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ظلم و بیدادگری و استبداد منحصر به  

سال ۶٢شرایط امروز میهن ما نیست. 

قبل هم، شلیک گلوله سرگرد 

شهربانی حکومت استبدادی پیشین، 

دکتر ابوالحسن خانعلی،دبیر دبیرستان 

های تهران را در میدان بهارستان در 

 21خاک و خون غلتاند.در روز 

دکتر  2431اردیبهشت ماه سال 

های تهران، در  خانعلی دبیر دبیرستان

جریان تجمعات کاملا مسالمت آمیز 

اعتراضی معلمان که به دلیل وضعیت 

معیشتی خود انجام داده بودند به 

ضرب گلوله مستقیم سرگرد 

شهربانی، کشته شد و از همان 

زمان، معلمان ایران سالروز کشته 

شدن وی را به عنوان "روز معلم" نام 

، مبنای این 75نهادند.اما بعداز انقلاب

روز توسط حکومت جمهوری اسلامی 

جعل و مصادره گردید و از قرابت روز 

معلم با ترور شدن آیت الله 

مطهری،بهره جسته و روز ترور شدن 

ایشان را روز معلم قلمداد کردند. تاریخ 

اگر چه ممکن است گاهی فراموش 

شدنی باشد، اما هرگز پاک شدنی 

نیست، سیر مطالبات و مبارزات مدنی 

معلمان ایران همزمان با سیر نهضت 

مترقی دموکراسی خواهی و عدالت 

طلبی در ایران میباشد، تداوم جنبش 

معلمان ایران، سندی آشکار بر تداوم 

عدالتی و عدم سکوت  ظلم و بی

ایرانیان نسبت به آن است و در این 

راه معلمان شریف ایران متحمل انواع 

ها،  ها، شکنجه هزینه ها مانند اعدام

ها  ها و زندان تبعیدها، محرومیت

اند. امروز در شرایطی که برخی از  بوده

های سیاسی با موجه  اشخاص و گروه

ای به عنوان مبارزه  دانستن هر وسیله

با حکومت استبدادی و نا کارآمد 

جمهوری اسلامی، بدون در نظر 

گرفتن اصل استقلال کشور و بدون در 

نظر گرفتن مصالح و منافع ملی، در 

ها و  کنار انواع قدرت های بیگانه و گروه

گیرند و  اشخاص ضد ملی قرار می

چشم و دهان به سمت جیب بیگانه 

اند، در داخل کشور،خیزش  باز کرده

های اجتماعی، به صورت مستقل 

توسط معلمان و سایر اقشار و عوامل 

ملی و مردمی در مسیر دموکراسی 

خواهی و استقلال طلبی و عدالت 

های گوناگونی را متحمل  جویی، هزینه

شوند و بار سنگین مسئولیت  می

اجتماعی را در داخل میهن به دوش 

کشند.در این میان خیزش معلمان  می

شریف ایران بسیار حساس و زحمات 

ایشان بسیار ستودنی است، در 

ای که حملات سازمان یافته و  زمانه

سیستماتیک به مدارس دخترانه 

شکل گرفته و بنیادگرایان کور دل علیه 

آموزش دختران ایران 

مستقیما تیغ زهرآلود از 

و قوانین  نداند نیام برآورده

خواهانه و تبعیض   تمامیت

آمیز آموزش ایدئولوژیک بر 

علیه دانش آموزان با 

شدت زیادی جریان دارد، 

همچنین دانش آموزان و 

کودکان ایرانی به طور 

یکسان و برابر از 

های آموزشی  فرصت

برخوردار نیستند، معلمان 

در برابر این بی عدالتی 

ها به پا خاسته و بر ضد 

این مظالم با اقتدارگرایان، 

دست و پنجه نرم میکنند 

در حالیکه به طور 

همزمان مشکلات 

معیشتی و فشار 

اقتصادی به این قشر، 

اوضاع را بر ایشان صد 

 نماید.  چندان سخت تر می

جبهه ملی ایران تداوم جنبش معلمان  

ایران را در چنین شرایط جانکاهی ارج 

نهد و حمایت کامل خود را از  می

خواسته های به حق  آنان اعلام می 

دارد.در این روز ها فعالان جنبش 

های ایشان  معلمان و برخی از خانواده

با وجود مشکلات معیشتی فراوان، 

شرافتمندانه و بطور مستقل و در 

ها و  سکوت خبری متحمل بازداشت

تهدیدهای پی در پی می گردند. نقش 

معلمان در ساختن نسل فردای ایران، 

به ویژه در این دوره سرنوشت ساز 

تاریخی میهنمان، کتمان ناپذیر است. 

امیدواریم که جنبش مترقی و ملی 

معلمان ایران  همه گیر تر شده و با 

های صنفی و  اتحاد با سایر جنبش

مدنی داخل کشور هر چه سازمان 

تر ادامه یابد. تا بالاخره بتوانند به  یافته

   »»»کنگره ملی«سوی تاسیس یک 

متشکل از نمایندگان سازمان های 

سیاسی ملی و مستقل و جوامع 

مدنی شناخته شده برای تحولی 

    بنیادی در جامعه به پیش بروند.

شورای مرکزی جبهه ملی ایران                              

دوازدهم اردیبهشت -تهران

 2041ماه

 

 

روز معلنگن 
 بیربن 

   ربمی  گد 
جبهه ملی ایران 



 

حه
صف

 5
 

 ۲۲۴٢فروردین  ٢۲ تاریخ انتشار:

 

 ای ریاسااات قاااوه قاااضائیه آقاااای اژه

 آقای رادان ریاست پلیس کشور

 با سلام

اینجانب دو دختر دارم، هار دو جاوان و 

 خوانااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااده. درس

آنها اخبار داخل کاشور را معماولا نگااه 

کنند. دیاشب  کنند و یا گوش نمی نمی

در جمع خانوادگی باه آنهاا خابر دادم، 

هااای جدیاادی در  کااه ظاااهرا ظرفیت

 ٢۶ها ایجاد کارده و از روز شانبه  زندان

اید باا باسی   فروردین ماه قرار گذاشاته

هایتااان بااه  کارگیری دوربین پلیااس و بااه

قلع و قمع آنها که به قول خودتان حرام 

سیاساااای حبااااد حجااااابی  مرتکااااب 

 شوند، بپردازید. می

کاه باا هماه تبلی اات شاما و  جالب آن

ها و هشدارهایتان، دخترانام  بخشنامه

تازه از من موضوع را شانیدند و خیلای 

 هااااااااام متعجاااااااااب شااااااااادند 

  کنم اولش هم فکر کردند شاوخی مای

کااه ماان بااا قااسم خااوردن و تاکیااد 

شااان کناام کااه واقعااا  توانااستم قانع

ماااسئولان مهااام کاااشوری، تاااصمیم 

اند به ماصا  آنهاا بروناد  باا هار  گرفته

 آنچه در توان دارند.

 راساااااتش آنهاااااا فقاااااط خندیدناااااد.

خواساتم باه آنهاا بگاویم چاه حقوقاای 

دارند و یادشاان بیااورم هیال پلیاسی 

حق دست زدن به آنها را ندارد که اصلا 

گااوش نکردنااد و فقااط تااصمیم گرفتنااد 

روزهای آیناده، تنهاایی نباشاند، یاا باا 

شان باشند یا با هام و خیلای  دوستان

 گفتنااااااااااااااااد  محکاااااااااااااااام می

 ”.غلط کردند“

 مقامااات محااترم حکوماات اساالامی 

اسات محجباه و  مادر دخترانم خاانمی 

خواهر شهید، ایاشان هام گفتناد اگار 

برای دخترانم اندک مزاحمتی حکومات 

ام را  ایجاااد کنااد، خااودم هاام روسااری

دارم و ماننااد حااضرت زینااب بااه  برماای

 روم. کمااااااااک دخااااااااترانم ماااااااای

من هم کاه افتخاار حاضور طولانای در 

ساااله در عاارا  را  ۲جبهااه و اسااارت 

دارم و بازنشسته سپاه هستم، ضمن 

شان با آنهاا قارار  تحسین این شجاعت

گذاشااتم حتمااا در دفاااع از دخااتران و 

هماااسرم، میااال یاااک شااایر پاااشت 

 سرشااااااااااااااااان باشاااااااااااااااام  

پسرم خانه نبود، اما مطمئن هستم او 

 ماند. هم بیکار نمی

 آقایااااااااااااااااااان محااااااااااااااااااترم 

من هیل شکی ندارم حتی یاک پلیاس 

بااا شاارافت ولااو بااا دسااتور از بااالا، 

مزاحمتی برای دخترانم ایجااد نخواهاد 

دانم آنها هم خانواده دارناد، و  کرد، می

تردیاااادی ناااادارم دوسااااتان سااااابق 

ام و بسیجیان نیز هرگز نزدیک  سپاهی

دخاااترانم کاااه باااا متانااات و حفااا  

شان تنها پوشش مورد نظر خود  اسلام

 اند، نخواهند شد. را انتخاب کرده

ام مواظب باشند، چاه  به دخترانم گفته

شاان را  بسا حالا که تاا شانبه عملیات

اند، ممکن اسات قارار  به عقب انداخته

باشد تعدادی از اراذل و اوباش را لباس 

شاان کارده و وارد  پلیاس یاا باسی  تن

 عماااااااااااااااااااال کننااااااااااااااااااااد.

دخترانم به من گفتناد هیال نیاازی باه 

 حمایااات مااان و مادرشاااان ندارناااد.

گفتند عالاوه بار خودشاان، پاسرهایی 

شناسندشااااان همیااااشه  کااااه نمی

انااد و هیاال اراذل و  پااشتیبان آنهااا بوده

اوباشی جرئت نزدیک شدن باه آنهاا را 

 ندارد. و گفتند خیالمان راحت باشد.

 ای جناااااااااااااااب آقااااااااااااااای اژه

 جنااااااااااااااااب آقاااااااااااااااای رادان

اید دو ساه روز  به اولتیماتومی که داده

باقی ماناده. فرصات خوبای داریاد کاه 

بیایید و رسماً عذرخواهی کرده و تاکید 

کنید در مورد پوشش متعار  دخترها و 

بااانوان باشاار  و اسااتوار کااشور، ولااو 

بدون روسری، هیال اقادامی نخواهیاد 

 کااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااارد.

ماان بااه عنااوان یااک دلااسوز کااشور حو 

تاان  انقلابی که دزدیده شاد  باه اطلاع

 رسااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااانم  می

ورود بااه مقابلااه بااا جوانااان و دخااتران 

شروعش با خودتاان اسات و اتماماش 

 خااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااایر 

این نسل باا ناسل ماا خیلای متفااوت 

 اساااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااات.

 آیاد. این ناسل از حقاوقش کوتااه نمی

آن اراذل و اوباشاای کااه قباالا آقااای 

همدانی استفاده کرده بود، دیگر هیال 

کااارایی ندارنااد، حااتی ممکاان اساات 

های با غیرت به کمک دختران ما  پلیس

 بیایند.

کنم تصمیمی عاقلاناه  لذا خواهش می

گرفتااااه و حساساااایت خااااود را باااار 

ویژه  هاااای واقعااای ماااردم، باااه نگرانی

های سااریالی وحااشتناک  مااسمومیت

ماادارس متمرکااز فرمااوده و دساات بااه 

کاری نزنید که سرخوردگی و شکست 

 و پشیمانی سراغ شما بیاید.

 زیاده جسارت است.

 رحیم قمیشی

 ۲۲۴٢فرورین  ٢۲

 منبع: کانال تلگرام نویسنده

 

 شروعش  گ خودتگن بست و بتنگمش خیر!
 رحیم قمیش  
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 ۲۲۴٢فروردین             تاریخ انتشار:             

 

فدرالیسم یکای از آلترناتیوهاای دولات                                   

جمهااوری اساالامی بعااد از ساارنگونی                             

است که همواره از ساوی اپوزیاسیون                                

قومی باه خاصوص احازاب کارد مطار                              

 شده است.        

 

در ایاان نوشااتار سااعی ماای کناام بااا                             

بررساای تاااریخ چناادین کااشور فاادرال                              

ناااااشان دهااااام کاااااه آیاااااا ایااااان                     

 مناسب ایران است و یا خیر.                          پیشنهاد       

فدرالیسم شیوه حکومتی است که در                                

آن دولتهااای مااستقل و مااستقر باارای                               

اهدافی باه یکادیگر مای پیوندناد و باا                                  

اعطای برخی از اختیاارات خاود دولات                                 

مرکاازی قااوی را ایجاااد ماای کننااد. از                                

جمله این اهدا  می توان به موارد زیر                                     

 اشاره کرد :           

مبارزه با نظامی گری و سلطه گری                                 -۲

 و دیکتاتوری           

 تضمین دموکراسی               -٢

صلح پایدار و جلوگیری از اختلافات و                                    -۲

 جنگهای مرزی           

کمااک بااه شااکوفایی اقتااصادی بااا                            -۲

تشکیل دولت قوی و برداشتن مرزهای                                 

 بین دولتها          

شاایوه هااای دیگااری باارای پیوسااتن                            

دولتها به یکدیگر نظیر کنفدراسیون و یا                                       

اتحادیه نیز وجود دارد. در کنفدراسایون                                      

دولاات مرکاازی دارای قاادرت کمااتری                             

اساات و ابتکااار عماال در بااسیاری از                               

موارد در دست دولتهای پایه باقی می                                   

 ماند.     

این موضاوع و درک بهتار                       برای بررسی          

فدرالیااسم بایااد بااه تاااریخ کااشورهای                                

 فدرال مراجعه کنیم.                  

 : م دس رو            ام راتوری         

ابتدا        برای دانستن فدرالیسم غربی در                            

باید نگاهی به تاریخ امپراتوری مقادس                                    

از اوایل قرن دهم تاا                      رم داشته باشیم.               

، امااااپراتوری مقاااادس روم باااار                         ۴۶ ۲

بخشهایی از اروپاای مرکازی و غربای                                

در     امااااپراتوری          ایاااان    حکوماااات کاااارد.          

از     بزرگااااااااترین حالاااااااات خااااااااود                 

آلماااااااااااااااااان،         کاااااااااااااااااشورهای       

اشات     سوئیس،لیختن            اسلوونی،         اتریش،      

هلناااد، لوکزامباااور ،                    بلژیاااک،       ایااان،    

چک، شر  فراناسه، شامال                       جمهوری      

و غاااااااارب لهااااااااستان               ایتالیااااااااا       

اماپراتور کاه              شده باود.         تشکیل      کنونی     

دولات         یاا در بعاضی مواقاع                      ۶منتخب     

قدرتمند بود، اصولا قدرتمناد تارین فارد                                    

نبااود بلکااه بایااد منااافع دول اصاالی را                                  

تاااااااامین مااااااای کااااااارد. در دل                     

دولاات و          ۴ ۲تااا        ۴ ۲ گاااه    امااپراتوری         

وجاود            شاهزاده نشین و شهر آزاد و                           

داشاات کااه زبااان و فرهناا  و مذهااب                             

بااسیاری از دولاات                 متفاااوتی داشااتند.               

های تاشکیل دهناده اماپراتوری علیاه                                

یکاادیگر و یااا حااتی امااپراتوری ماای                              

  جنگیدند.          

بااا ظهااور پروتااستانتیزم، اختلافااات و                                 

جن  های مذهبی نیز به موضوع نازاع                                 

میان دولتهای متخلف امپراتوری اضاافه                                    

ماااسئله ایااای کاااه باااا پیماااان                        شاااد.   

بااه جناا  هااای               ۲۶۲وسااتفالی در            

 سی ساله مذهبی پایان داد.                        

 

باه      ۴۶ ۲سرانجام، امپراتوری در سال                           

دساات امااپراتوری ناااپلئون اول سااقوط                                

 می کند.       

 

 دو ت  درا  آ مان                

یکی از دولتهای قدرتمناد در اماپراتوری                                     

مقدس رم، دولتی به ناام پاروس باود.                                 

خاون و       “  بیاسمارک بااا شاعار                 ۶٢ ۲در    

بااه قاادرت ماای رسااد و درصاادد                        ”     آهاان   

ملاات آلمااان بااا متحااد                   -ساااختن دولاات          

کااردن تمااامی دول آلمااانی زبااان بجااز                                

راهکار او بارای ملات                     اتریش می شود.             

سازی جن  بود زیرا می پنداشت ایان                                 

جناا  مااشترک بااا دشاامنان خارجاای                           

است که هویت ملی را می سازد. باه                                

همیااان ترتیاااب او در ساااه جنااا  باااا                            

دانمارک، اتریش و در نهایت با فراناسه                                     

مای      ۲  ۲پایه گذار آلماان اماروزی در                           

شود. در جنا  باا فراناسه ، آلماان دو                                  

استان آلزاس و لورن را با این بهانه کاه                                       

آنها نیز آلمانی زباان هاستند، ضامیمه                                   

خود می کند. این ماسئله زمیناه سااز                                 

 می شود.         ۲۲ ۲جن  اول در            

،    ۶ ۲بعد از شکست اتریش در سال                          

دولت آلمانی زبان شامالی در یاک                                ٢٢

 امپراتوری فدرال یکپارچه می شوند                               

 

همانطور که می بینیاد، آلماان بار روی                                   

دول مااستقر و مااستقلی کااه در درون                               

امپراتوری مقدس رم باوده اناد سااخته                                  

شده است. فدرالیستهای ایرانای بایاد                                  

به ایان پرساش پاساخ دهناد کاه چاه                             

  ۲۴۴۴شباهتی میاان ایاران باا قادمت                           

 ساله وجود دارد                  ۴ ۲ساله با آلمان               

جن  های میهنی و نه تهاجمی ایاران                                 

به شکست تهاجمات آشاوریان توساط                              

مادهااا و پااارس هااا، مقاوماات در براباار                                  

تجااااوز اساااکندر، جنااا  و مقاومااات                            

    فرهنگی در برابر اعاراب ماسلمان و                                

در هاازاران سااال پیااش انجااام شااده                             

است. در این جنگها همه اقوام ایرانای                                    

    از لر و کرد و فارس و تارک و بلاو  و                                   

شرکت داشته اند. لذا، ایران بار خالا                                    

آلمان نیاازی باه جنا  تهااجمی بارای                                

ملت سازی بر پایه زبان نداشته است.                                   

بلکه این روند به صورت طبیعای شاکل                                 

 گرفته است.          

 

  ویی      

میااااالادی در دل               ۲ ۲٢در ساااااال        

امااااااااااااپراتوری مقاااااااااااادس رم،                    

آلمانااااای         منطقاااااهه        منطقاااااه      ساااااه    

        ح  و شاویتس            ح  آوری     زبان    

             و اونتروالااااااااااادن ح              

دادنااد کااه اساااس                تااشکیل      ای    اتحادیااه       

 قرار گرفت.           سوئیس      کنفدراسیون          

 

  ۴ ۲ایاان سااه منطقااه در طاای حاادود                         

سال در جنا  هاای مختلاف باا ساایر                              

دولتها و شهرهای تحت کنترل خاانواده                                   

هاسبور  و یا امپراتوری مرزهای خاود                                   

را گااسترش داده و زمینااه باارای جااذب                                

برخاای از دیگاار مناااطق همجااوار بااه                              

کنفدراسااایون را هماااوار مااای کنناااد.                              

سوئیس به دلیل اجبااری باودن حاضور                                

  ۶۴تااا      ۲۶در ارتااش باارای مااردان بیاان                        

سال و مهارت در نیزه داری علی رغام                                  

کوچک بودن، دارای قادرت باالایی باود.                                  

به همین دلیل آنها توانستند از خود در                                      

برابر قوی ترین دولتهاای اروپاایی دفااع                                     

کنناااد. سااارانجام، خودمختااااری آنهاااا                               

توساط اماپراتوری مقاادس رم در سااال                               

، در قاااارارداد وسااااتفالی بااااه                          ۲۶۲

 رسمیت شناخته می شود.                    

در اوایل قرن نوزدهم تعدادی از شهرها                                     

و مناطق فرانسوی و ایتالیایی زبان کاه                                     

بااسیاری از آنهااا متحااد کنفدراساایون                                

بودند به سوییس می پیوناد. از جملاه                                  

 ژنو و نوشاتل.             

اماااروز ساااوئیس دارای چهاااار زباااان                             

رسمی آلمانی، روماانش، ایتالیاایی و                                  

 فرانسوی می باشد.                

در مورد کنفدراسیون سوئیس نیز مای                                 

بینیم که مناطق و دولت های ماستقل                                 

و مااستقر باارای دفاااع از خااود دربراباار                                  

سایر قدرتهای مهاجم و همچنین بهاره                                  

بردای از موقعیت اقتصادی شان دست                                 

  ۲۲به اتحادی زده اند که از اواخار قارن                                   

ام تا کنون ادامه دارد. اما آیا تاریخ ایران                                            

 شباهتی با تاریخ سوئیس دارد                            

    گ ی    تگری  ک ور گ  ت رب                              ت رب ی م و بیربن !                  
 ح ی  ی  ا              
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 ایا   مت ده امریکا                  

در فردای انقلاب دولتهای امریکاا علیاه                                    

یاک     ام،      ۲استعمار انگلستان در قارن                         

دولت کنفدرال در امریکا ایجاد شاد کاه                                    

دچار نابسامانی های زیادی بود. بارای                                    

میال هماه دولات هاا جادای از مایزان                                

جمعیاات شااان دارای یااک حااق رای                           

دولت کنفدرال فاقاد بودجاه لازم                              بودند.      

برای داشتن ارتش و اراده کاشور باود.                                   

باااا کمباااود دیپلماااات                   از دیگااار ساااو،           

سیااستم قااضایی یکااسان                    نداشااتن       و 

مواجااه بااود. بااه دلیاال داشااتن دولاات                               

مرکزی ضعیف شرایط آنقدر بحرانی بود                                   

که حتی نزدیک بود تعدادی از دولتها بر                                      

سر اختلا  مرزی وارد جن  باا یکدیگار                                  

شااوند از جملااه ایالتهااای ویرجیاانی،                                

ماساچوساات، کنتاااکی و نیویااورک باار                               

 روی سرزمینهای شمال غربی.                        

سایزده دولات ماستقل و ماستقر                           لذا،    

وقااات در گفتگاااو باااا یکااادیگر قاااانون                              

اساسی امریکا بر اساس فدرالیسم را                                  

 به رشته تحریر در می آورند.                          

آنهاا مای داناستند بارای بهباود روابااط                                  

اقتااصادی بااا اروپااا، جمااع آوری مالیااات                                   

ارتاش را          توسط دولت مرکزی کاه اداره                        

نیاااز بااه دولاات                 داشاات و         بااه عهااده       

اما در بین آنها دو                     مرکزی قوی هستند.                

نگرش وجاود داشاته اسات. دولتهاای                              

جنوباای بااه رهاابری جفرسااون موافااق                             

اقتاااصاد کاااشاورزی و کنفدراسااایون و                               

دولتهاااااااااای شااااااااامالی باااااااااه                  

بااه دنبااال اقتااصاد                  همیلتااون        رهاابری     

دغدغاه        صنعتی و فدرالیسم باوده اناد.                          

جنوبی ها حف  آزادی هاای فاردی در                                

 برابر قدرت زیاد دولت فدرال بود.                               

 

دولت فادرال امریکاا                        ۲در نهایت در             

 تشکیل شد.         

آنچنان کاه ماشاهده مای فرماییاد، در                                 

فدرالیسم امریکا نیز همان فاکتورهاای                                    

سااایر دولتهااای فاادرال را ماای بینیاام                                  

دولتهای مستقل و مستقر برای بهباود                                  

اقتصاد، دسات یاافتن باه صالح پایادار،                                  

دفاع از آزادیها و دموکراسی دست باه                                   

 ساختن دولت مرکزی فدرال زده اند.                               

آیا در ایران دولتهای مستقل و ماستقر                                    

وجود دارد که بخواهد برای رسایدن باه                                   

صلح و دموکراسی بخواهند باا یکدیگار                                  

 متحد شوند           

 

 بل ی      

از دو منطقااه               ۲۴ ۲بلژیااک در سااال              

و فراناسوی تاشکیل                   -فلماان     – هلندی     

شده است. این کاشور در طاول تاریاخ                                

صااحنه جناا  هااای قاادرتهای اروپایاای                              

بوده است و به همین دلیال بارهاا جاز                                  

قلماااارو امااااپراطوری مقاااادس، دوک                           

بورگوندی، فرانسه، اطریش، اساپانیا و                                    

 یا هلند بوده است.                 

قسمت جنوبی کشور فرانسوی زبان و                                

متمایل باه کاشور فراناسه و قماست                              

شمالی آن به زباان فلماان حار  مای                               

زننااد. اگرچااه حاادود دویااست سااال از                               

تشکیل این کشور می گذرد اما از نظار                                   

سیاساای و اجتماااعی بااسیار پرتنااش                             

است. گاه برای سالیان، دولت مرکازی                                  

تاااشکیل نمااای شاااود  ناهمگونااای                         

فرهنگی حتی به ماشکلات اجتماعای                             

نیز راه پیدا کرده است و به گماان ایان                                     

قلم دور نیاست روزی کاه ایان کاشور                               

 مصنوعی سرنوشت دیگری پیدا کند.                             

 

 هند   

در طول تاریخ دغدغاه تماام                          یکپارچگی        

سلااسله هااای حاااکم باار هنااد بااوده                            

است. این کشور با بیش از یک میلیارد                                    

برابار          ۲بیش از        -و چهارصد میلیون نفر                   

زبان توسط دولت فادرال                          ۲۴۴۴و     -ایران     

هندو زبان اصالی تنهاا                      اداره می شود.             

درصاد ماردم             ۲۴درصد و انگلیسی                  ۲۲

زباان منطقاه ایای هام                       ٢۲ هند است.        

اگرچه هندویسم دین حدود                         وجود دارد.          

درصد مردم است اما پایروان ساایر                                 ۴ 

میلیاون           ۲۲ادیان نیز پرشمار هستند                          

میلیااون مااسیحی. در                    ٢۴مااسلمان و          

طااول تاااریخ، بااه خااصوص در مااسئله                             

جاادایی پاکااستان از هنااد، جنگهااای                              

خونینی بیان ماسلمانان و هنادوها در                                 

گرفته اسات. خوشابختانه، کاشور ماا                               

علی رقم تاریخ بلندش هیچگاه شااهد                                 

ایان      کشتارهای مذهبی نباوده اسات.                         

مسئله یکی از تفاوتهای بزر  ایران باا                                     

کاااشورهای نظااایر هناااد اسااات کاااه                         

فدرالیسم را به عنوان سیاستم دولات                                 

 خود برگزیده اند.                

دولت فدرال هند بعاد از اساتقلال ایان                                  

باار روی          ۴  ۲کااشور از انگلااستان در                     

بیست و هشت دولاتی شاکل گرفات                           

و    که توسط انگستان ایجاد شده بودناد                               

توسط شاهزاده های هندی، مهاراجاه                                

ها و یا وفادارن به انگلستان اداره مای                                      

زباااان       ایااان دولتهاااا بااار روی                    شااادند.     

مشترک شکل گرفته اند، هرچناد ایان                                

 مرزها کاملا دقیق نیستند.                       

از آنچااه در بااالا آمااد ماای تااوان مااوارد                                  

قبلاای نتیجااه گرفاات کااه هنااد پااس از                              

استقلال از انگلستان بارای ایجااد یاک                                  

کشور مشترک با وجود انواع تنوع های                                   

زبانی و دینی، با اساتفاده از دولتهاای                                     

مستقل و مستقری کاه وجاود داشاته                              

 اند، دولت فدرال را تشکیل داده است.                                  

خوشاابختانه تعارضااات میااان ادیااان و                                

بااارای میااااال           -گروههاااای اجتمااااعی               

هناادی هیچگاااه در                  -سیااستم کااست         

جامعه ایاران وجاود نداشاته اسات. از                                 

ساااوی دیگااار، دولتهاااای ماااستقل و                           

مااستقر هاام در ایااران وجااود نداشااته                               

پس چگونه و چارا فدرالیاسم را                             است.    

مای تاوان بارای آیناده ایاران پیااشنهاد                                  

 کرد     
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 نتی ه  یری          

آنچنااان کااه در بااالا رفاات، باارای ایجاااد                                  

فدرالیااسم بایااد دولتهااای مااستقل و                               

مستقر وجود داشته باشند کاه چنیان                                

چیزی در ایران وجود ندارد  پاس اولیان                                    

قدم برای فدرال شدن ایاران تجزیاه آن                                   

بااه دولتهااای کوچااک اساات و ایاان بااه                              

معاانی جناا  هااای منطقااه ایاای در                           

سراسر ایران است. چرا که بسیاری از                                   

شاهرهای ایاران، در طااول تااریخ خانااه                                 

مشترک اقوام مختلف بوده که در صالح                                  

و آراماااش باااا یکااادیگر زنااادگی کااارده                              

برای میاال ارومیاه باه دولات اذری                                اند.    

تعلق دارد یا به دولات کاردی  لاذا اگار                                    

فدرالیااسم در سااایر کااشورها باارای                              

رسیدن باه صالح باود، در ایاران مناشا                                 

 جن  و خونریزی خواهد شد.                       

 

 

این قلم اگرچه با فدرالیاسم بارای یاک                                   

ایران دموکراتیک مخالف اسات اماا باه                                  

شدت موافق غیر متمرکز کردن قدرت و                                  

اعطای قدرت تصمیم گیری باه مناطاق                                

مختلااف و مااردم هاار شااهر و روسااتا                             

هست. مخالفت با فدرالیسم باه هیال                                

عنااوان بااه معاانی موافقاات بااا یااک                            

 سیستم مرکزگرا و اقتدرگرا نیست.                              

زبانهااا و فرهناا  هااای اقااوام گوناااگون                                  

ایااران، ساارمایه هااای فرهنگاای ایااران                                

هستند کاه بایاد ماورد پاساداری قارار                                 

گرفته و تا جای امکان سعی در تقویت                                   

انهااا کاارد. زبااان و لهجااه هااا، رقاا ،                                

لباس، ایین های ازدواج و مر ، غذاهاا                                    

هااااااار منطقاااااااه گنجیناااااااه                       و   

جامعااه ایااران هااستند، کااه                        فرهنگاای      

خوشاابختانه در طااول تاااریخ محفااوظ                              

باقی مانده اند. متاسفانه این بخت یاز                                      

بسیاری از کشورهای اروپایی از جمله                                   

فرانااسه نبااوده اساات و بااسیاری از                              

زبانهاااای محلااای کاااشور فراناااسه در                             

باااااه بعاااااد کاااااه             ۴  ۲ساااااالهای        

ناسیونالیاااسم در اوج باااود، توساااط                              

سیاستمدران به کل از بیان رفتاه اناد.                                   

امااروز دیگاار کااسی در فرانااسه بااه                             

بورگااون و یااا اوکااسیتان                       پااروانس،        زباان    

صااحبت نماای کنااد در حااالی کااه در                            

درصاد        ۲۴سالهای نچندان دور بیش از                          

ماردم اوکااسیتان تکلاام ماای کردناد. از                                 

لباس و رق  های محلی فراناسه نیاز                                

همچون بسیاری از کاشورهای غربای                              

چیزی باقی نمانده است. در حالی که                                  

فرهن  مناطق مختلف ایاران همچناان                                

 زنده هست.         

 

 

فدرالیاستها، ایان قلام معتقاد                            برعکس     

اساات بااه جااای اندیااشیدن بااه تجزیااه                              

ایران، می توان با برداشاتن مرزهاا باه                                    

تااشکیل اتحادیااه کااشورهای مابیااان                             

سوریه تا هند فکر کرد. ایا باا برداشاتن                                      

مرزهای ایران و عرا  و ترکیه و سوریه                                     

سااال بعااد از              ۴۴ مااردم کاارد بعااد از                 

شکااست چالاادران بااه یکاادیگر نماای                            

پیوندناد  آیاا نمای تاوان روزی را تاصور                                    

کرد که بلوچهاای ایاران و پاکاستان در                                   

یک اتحادیه منطقه ایی دوبااره یکدیگار                                    

 را دریابند            

فاروشاان   زن پیاری را در باازار مااهای

بندرعباس دیدم کاه چاناد مااهای کاه 

بیشتر شبیه به آش ال مااهای باود را 

فروخت. از او عکس گرفتم. پرسیاد:  می

گیری  اولایان باار  چرا از من عکس می

کرد.  بود کسی چنین سوالی از من می

من هم از او داساتااناش را پارسایادم. 

گیار باوده و غار   گفت پسرش ماهی

شااده، الان او ساارپاارساات شااوهاار 

اش، شاش فارزنااد و هااماساار  عالایاال

هاا  پسرش است... و گفت این مااهای

گیرهایی اسات  ته مانده تورهای ماهی

شناسند و برای فاروش  که پسرم را می

دهاناد. ساپاس یاک  هر روز به من می

مامور پلیس را نشان داد و گافات بارای 

اینکه بتوانم اینجا ماهی بفروشام باایاد 

نصف درآمدم را به او بدهم. این موضاوع 

خیلی روی مان ارار گاذاشات، چاون 

همیشه در مدرسه خوانده باودیام کاه 

پلیس حاف  جان و مال ماردم اسات... 

برای همین داساتاان آن پایارزن را در 

روزنامه مدرسه نوشتم و همیان دلایال 

 بازداشتم شد

 

 :  رضا  قتی

پروی  ثابتی برای  

آی ده ایران 

 واقعیت را بگوید
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تنش بین شر  و غرب توسط جنگهای 

نیابتی، جهان غرب و شر  را در حالت 

آماده باش قرار داده است. اگر به تاریخ 

معاصر چین نگاهی داشاتاه بااشایام، 

چین هرگز این مقدار تجهیزات نظاامای 

انباشته نکرده بود. کاافای اسات باه 

جن  روسیه با اوکراین توجاه داشاتاه 

باشیم، پوتین با علم به اینکه در کوتااه 

مدت کشور اوکراین در برابار ارتاش تاا 

دندان مسلح روسیه تسلایام خاواهاد 

شد به اوکراین حمله کرد. ولی نقشاه 

او کاملاً اشتباه محاسباتی بود. بایاش 

از یک سال از شروع حمله روسیه باه 

اوکراین سپری شده و هیل پیشرفتای 

برابر با طر  مساکاو باوجاود نایااماده 

است. جن  اوکراین بزرگترین درگایاری 

نظامی اروپا پس از جن  جهاانای دوم 

می باشد. حمایت جهان غارب باویاژه 

کشورهای اروپایی و آمریکا از اوکارایان 

اگر چه بنظر بسیار ناچیز اسات، ولای 

باعث شده کشور کوچک اوکارایان در 

مقابل ارتش روسیاه ماقااومات کاناد، 

بحدّی که بارها پوتین برای پایاروزی در 

این جن  ناخواسته اعالام کارده اگار 

لازم شود از سلا  اتامای تااکاتایاکای 

استفاده خواهد کرد. باا ماوشاکاافای 

بیشتر مشاهده می شود، کاماکاهاای 

نظامی آمریکا و اروپا به اوکراین بوضاو  

اروپا و بالطبع ناتو را در بارابار روسایاه 

 قرار داده است.

 

اگر چه چین پس از درگیری در جانا  

ویتنام تاکاناون درگایاری ناظاامای ای 

نداشته ولی مؤساساه تاحاقایاقااتای 

بروکلین با توجه به حاجام تاجاهایازات 

نظامی چین همگام با نیروی اقتصاادی 

آن در جهان، باعث گردیده آمریکا چایان 

را چالش شماره یک خود بداند. تاناش 

بین چین و آماریاکاا باا سافار خاانام 

پلوسی رئیس کنگره آمریکا به تاایاوان 

در سال گذشته و سفر ک ون مکارتی و 

ملاقات با رئیس جمهور تایوان تناش را 

چااناادیاان بااراباار شاادت داده اساات. 

، وزیار    ٢۴٢۲آوریل   ٢۲درسخنرانی 

امورخارجه انگلستان در منشن هاوس 

لندن اظهار داشات بارای چاه کشاور 

چین این ماقادار تاجاهایازات ناظاامای 

انباشته کرده و بودجه سرسام آوری را 

به ارتش خود اختاصااس داده اسات  

وی همچنین اظهار داشت کوچکاتاریان 

اشتباه محاسباتی میتواند ماعاادلاه را 

بهم ریخته و باعث بروز جن  جاهاانای 

    .۲سوم شودح

 

هفته گذشته، توبیاس الوود، نماایاناده 

ارشد پارلمان انگلاساتاان، بان والاس 

وزیر دفاع کشاور را ماتاهام کارد کاه 

پیرامون "اقدام جنگی" روسیاه عالایاه 

یک هاواپایاماای جااساوسای نایاروی 

در سپتامابار    RAF ) هوایی انگلستان

گذشته در آسمان دریای سیاه که می 

توانست به تنش چشمگیر بین مسکاو 

و غرب منجر شود، اطلاع نداده اسات. 

برخلا  توصیف قبلی والاس کاه ایان 

حادره نسبتاً خوش خیم باوده اسات، 

به نظر می رسد اطلاعات افشا شاده 

ایالات متحده خبر از آن می دهاد، یاک 

جت جنگی روسی قصد شلیک به یک 

هواپیمای تجسسی بریتانیا را داشات 

که خوشبختانه موشک روسی شکیک 

نشد، در غیار آن صاورت ایان حاادراه 

میتوانست همان اشتباه محااسابااتای 

ای باشد که هیال کاس اناتاظاار آنارا 

 ندارد.

 

تاکنون پوتایان ساعای کارده از روش 

جنگی جن  جهانی دوم استفاده کند، 

اگر چه تجهیزات جنگی با بهیه ساازی 

های امروزی متفاوت است. امّا تحلیال 

گران براین بااورناد کاه اگار چایان در 

پشتیبانی از مساکاو وارد ایان کاارزار 

شود، احتمال جن  جاهاانای دیاگاری 

بسیار محتمل است. ایان احاتاماال را 

رئیس جمهور اوکراین ولادمیر زلنسکی 

در مصاحاباه اش باا رسااناه دیاولات 

 آلمانی بیان داشت.

 

دیلی اکسپرس خبر ردگایاری تامااس 

تلفنی یاک مایالایااردر روسای رومان 

تروتسنکو که با ولادیمیار پاوتایان نایاز 

ارتباط دارد، با نیکولای مائوشفاساکای 

، ماناتاشار ٢۴٢۲مخالف جن ، ژانویه 

کرده که براین اذعاان دارد: جانا  در 

اوکراین به "کشتن یکدیگر ماردم روس 

در خیابان های مسکو" خاتام خاواهاد 

شااد. در ایاان مااکااالاامااه تاالاافااناای 

مائوشفسکی می گوید حاصل حمالاه 

پوتین به اوکارایان چایازی اسات کاه 

توسط کرملین در "صحارای ساوخاتاه" 

 ای به خاک سپرده شده است.

 

بطور حتم، مائوشفسکی بدلیل تارس 

از جان خود، صحت این مکاله تلفی باا 

تروتسنکو را انکار کارده اسات، ولای 

اطلاعات پایاراماون ایان ماکاالاماه در 

دسترس عموم قرار دارد که نامایاتاوان 

آنرا انکار کرد. در چند دقیقاه اباتادایای 

دارد   گفتگو، مائوشفسکی اظهار مای

اخیراً در روسیه روزهای ساخاتای را »

زیارا بارای وی در  «کاناد سپاری مای

مسکو کاری برای اناجاام دادن وجاود 

ندارد. پس از قبول این واقعیت تاوساط 

افازایاد:  تروتسنکو، ماتوشفسکی مای

نیازی نداریم که به یااد بایااوریام کاه »

روسیه قبلاً چگونه بود. این از بین رفته 

است و دیگر آنجا نخواهد بود. این دیگر 

 «وجود ندارد و دیگر هرگز نخواهد بود.

 

همچنین لازم به یادآوری است که کره 

شمالی به چند موشک اتمی ماجاهاز 

است، و بویاژه کاره شاماالای حایااط 

خلوت چین است. کیم جانا  اون در 

سخنرانی خود در ساال ناو مایالادی 

اعلام داشت که بودجه نظامی خود را 

افزایش مای دهاد، و صاراحاتااً کاره 

جنوبی را دشمن کره شمالی خاطااب 

کرد. کره شمالی در چند سال گذشته 

باایااشااتااریاان آزمااایشااات مااوشااکاای 

بالستیکی با اماکاان حامال کالاهاک 

اتمی را داشته، و مادام کشاور کاره 

جنوبی و ژاپن را مورد تهدید قارار داده 

 است.

در مقابل تهادیادهاای کاره شاماالای 

توافق همکاری اتمای آماریاکاا و کاره 

ایان تاوافاق  .جنوبی قابل تأمل اسات

بمنظور حمایت آمریکا از کره جنوبی در 

 مقابل تهدید اتمی کره شمالی است. 

 

 ناخدا محمد فارسی

تعگد  بمدیت جهگن در وضعیمی قربر دبرد ک ، یک بشمبگه 

 محگسبگتی  گعث  روز جدگ جهگ ی سوم خوب   ش 
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گاازارش ایاان هاامااکاااری در رسااانااه 

اینترنتی بی بای سای باازتااب داده 

شده است که با واکنش کره شمالای 

این توافق اتامای  .  ٢و چین روبرو بود ح

شکافی در صف آرایی قطاب شارقای 

جهانی در برابر قاطاب غاربای اسات. 

اجرای تعهد امریکاا باه کاره جاناوبای 

توسط زیردریایی های اتمی آمریکاا باا 

تسلیحات اتمی کاه در دریاای چایان 

مستقر خواهند شد تأمین میگاردد. در 

این مقاله آمده است که رئیس جمهاور 

امریکا براین باور است که با این تعاهاد 

همکاری  احتمالاً کره شمالی به پاای 

 میز مذاکره برخواهد گشت 

 

از طرفی تلاش برای جلوگیری از اتمی 

شدن ایران بطوری مبهمی باقی مانده 

است. پس از خروج ایالات ماتاحاده از 

، رژیام ایاران باا  ٢۴۲برجام در سال 

سرعت به غنی سازی اورانیم خارج از 

تعهدات بارجاامای اداماه داد. رئایاس 

جمهور امریکا آقای جو باایادن باعاد از 

کاوشاش  ٢۴٢۴پیروزی در انتاخااباات 

کرده تا آمریکا به مذاکرات و تاعاهادات 

برجام برگردد، ولی تا کاناون عالارغام 

مذاکرات بسیار ، موفاقایاتای بادسات 

نایااامااده اسات. جااو ساایاریاانااچاایااون، 

کارشناس امنیت ملی آمریکا، میگاویاد 

هر زمان که به نظر می رسد گفتگوهاا 

بازیگاران هار »در آستانه توافق است، 

دو طر  سعی می کنند آنها را مخاتال 

افزون براین رژیم اسلامی ایران  «کنند.

به سرکوب اعتاراضاات داخال ایاران و 

تسلیح و حمایت از روسایاه در جانا  

اوکراین، جهان غرب را با مشکل یافتان 

راه حل مواجه کرده اسات. باریاتاانایاا، 

پس از اینکه رژیم ایران علیرضا اکباری، 

ایرانی را -یک تبعه دوتابعیتی انگلیسی

در اوایل سال جاری اعدام کرد، تاامایاز 

ها حااکای از آن  گزارش»لندن نوشت 

است که بریتانیا در حال تجدیدناظار در 

 «حمایت خود از توافق برجام است.

 

مهم تر از توضیحات بالا، پایاشارفات و 

اسااتاافاااده از هااوش مصاانااوعاای در 

سیستم های امنیتی و بویژه سیستم 

های نظامی از جمله تسلیحات اتامای 

است. نگرانی اینکه به طور تصادفی و 

یا اشتباه نرم افزاری در سیاساتام هاا 

باعث درگیری جاهاانای شاود بسایاار 

محتمل است. پژوهشگری از دانشگااه 

اظاهاار  ٢۴٢۲کمبری  در مااه ماارس 

داشااتااه فااناااوری هااوش مصاانااوعاای 

پرنده را به عنوان »تواند، به اشتباه  می

یک جنگنده، یا ماوشاک و غایاره باه 

تشخیا  دهاد و در  «تهدید»اشتباه 

صورتای کاه کاناتارل انساانای بارای 

ارزیابی و دخالت وجود نداشته بااشاد، 

ای را آغااز  میتواند پرتاب سلا  هسته 

کند. پیتر راتنباخ در بولتن  دانشمانادان 

اگارچاه هایال »اتمای افازوده اسات 

دولتی بطور آشکارا تلاش نمی کند تاا 

سیستم های تسلیحاات هساتاه ای 

خود را خاودکاار کاناد، ادغاام هاوش 

مصنوعی با سیستم های فرمانادهای 

 « .۲اجتناب ناپذیر گردیده استح

 

درصورتیکه سیستم هاای کاناتارل باا 

امکااناات هاوش مصاناوعای را بارای 

جلوگیری از حملات احتمالای دشامان 

برنامه ریزی نمایند، خطر اشاتابااهاات 

محاسبانی همیشاه وجاود دارد. اگار 

های هوش مصنوعی، کاه تاا  سیستم

طاور   حدودی ناشناخته نیز هستند، به

ریزی شوند تا مأموریتای   قطعی برنامه

با موفقیت انجام شود، احتماالاً کااربار 

تواند باه طاور کاامال از  انسانی نمی

اقادام اتااوماااتاایااک هااوش مصاانااوعاای 

جلوگیری نماید. بویژه نرم افازار هاوش 

مصنوعی در سیستم هاای ناظاامای 

برای اقدام سریع طراحی می شنوناد، 

و فرد مسئول فارصات اقادام کااهاش 

تنش را از دست می دهد. بیال گایات 

بنیانگذار ماایاکاروساافات مای گاویاد 

دولتها باید تهدید انسان های ماجاهاز »

به هوش مصاناوعای رابسایاار جادی 

بایال گایات در یاک پسات  «بگیارناد.

همانند بیاشاتار »وبلاگی نوشته است 

اختراعات، هوش مصنوعی را می توان 

 .برای اهدا  خوب یا بد استفاده کرد

 

هم اکنون جهان با سران کشورهاایای 

مانند ولادمیر پوتین ، کیم جاون اونا ، 

علی خامنه ای و بسایااری مشااباه 

مواجه است که برای اهدا  واهای و 

غیرواقعی خود دست بهر اقدامی اگار 

چه جنایتکارانه می زنناد. انادیشاکاده 

 ٢۴٢۲آوریال   ٢مؤسسه اتلانتایاک، 

مقاله ای منتشر کرد که حمله روسیاه 

به اوکراین را درقاالاب اهادا  واهای 

پوتین برای برقراری امپراطوری روسایاه 

مقاله بیااناگار  .  ۲بررسی کرده است ح

آنست که در طول یک سال گاذشاتاه، 

ولادیمیر پوتین آشکارا حمله به اوکراین 

را با فتوحات امپراتوری پتر کابایار، تازار 

روسیه در قرن هجدهم، مقایسه کرده 

سارزمایان هاای  «باازگاردانادن»و به 

تاریخی روسیه مباهاات کارده اسات. 

البته این هدفی واهی بیش نایاسات، 

هم اکنون ارتاش روسایاه باا تالافاات 

تجهیزات و پرسنل در جن  اوکرایان باا 

شکست روبرو بوده، بنابرایان هاد  و 

امیال برقراری امپراطوری روسیه تزاری 

غیرممکن بنظر مایارساد. لازم اسات 

بیان داشت که روسیه حتی قاادر باه 

انسجام اتحاد جماهیر شوری ناباود و 

در طول سه دهه گذشته، رواباط بایان 

روسیه و کشورهاای ماتاحاد شاوروی 

سابق بسیار متفاوت بوده به نحوی که 

باارخاای از تااداوم روابااط مسااتااحااکاام 

استقبال کرده اند و بارخای دیاگار باه 

دنبال رویگردانی از مساکاو باوده اناد. 

بسیاری از کشورهای اقمار پایاشایان 

اتحاد جماهیر شوری در مقابل حامالاه 

 روسیه به کمک اوکراین شتافتند.

 

احتمال اینکه کشور چایان وارد کاارزار 

مذاکرات  .جن  اوکراین شود وجود دارد

رئیس جمهور چین شی جین پین  باا 

ولادمیر پوتین و ولاودمایار زلاناساکای 

رئیس جمهور اوکراین و کوشش بارای 

میانجیگری بین دوکشور اگر چه بظاهر 

مسالمت آمیز است ولی در پس پارده 

این مذاکرات ایجاد هژمونی سایااسای 

منطقه ای می باشد که با سایااسات 

خارجی آمریکا و بویژه اروپا ناسازگااری 

دارد. میانجیگری چین بایان روسایاه و 

اوکراین و برقراری صلح بایان دوکشاور 

احتملا بدون خاروج ارتاش روسایاه از 

اوکراین امکان پذیر نایاسات. در عایان 

حال پوتین شکست در جن  اوکراین را 

تحمل نخواهد کرد حتی اگار باقایامات 

جن  جهانی سوم تمام شاود. الاباتاه 

بروز اتفاقات پیش بینی نشاده مااناناد 

برکناری و یا حذ  پوتینها از قدرت نایاز 

 .امکان پذیر است

 

 ناخدا محمد فارسی

 ٢۴٢۲ماه می  ۲
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 ٢۴٢۲فوریه  ۲ - ۲۲۴۲بهمن  ۲٢

 

خیاا  آن  وقتی مشروطه شد، به«

ا تادیم که همه مشاکام ماا  ام 

شد. چون که تما  مشاکام را در 

کا   دیدیم؛ و هیچ تغییر قدر  می

ما را نگفت که باایاد خاود را نایاز 

تغییر دهیم. همه خیا مان این باود 

کانایام، قادر    که قدر  را کوتااه

شاه را، و هیچ به اندیشاه قاامات 

خود نباودیام کاه آن را هام باا  

 »ببریم.

ها در  زاده و روشنگری به نقل از تقی -

 مشروطیت ایران

زاده در هشاتام باهامان   حسن تاقای

سالاگای در تاهاران  ۲ در سن   ۲۲۲

درگذشت. یک داستان پر ماجرا پاایاان 

زاده یاک  یافت و باه زعام خاود تاقای

زندگی طوفانی جای خود را به تاعابایار 

زاده، به یک آرامش جاودانی داد.  جمال

تاریان  زاده باا ماهام تاریخ زندگی تقای

رویداد تاریخ معاصر ایران یعنی استقرار 

گره خاورده اسات  آن »  مشروطیت« 

هناگاام کاه در ماجالاس اول تالاش 

کند اصول متم قانون اسااسای را  می

به رشته تحریر درآورد و نه به خواسات 

ملکم یا مساتاشاارالادولاه بالاکاه باه 

خواست آن روز جامعه ایران در دفاع از 

 پاسخ دهد. »آزادی و حیییت انسانی«

زاده دفاع از حییایات انساان  برای تقی

ایرانی نه تنها یک تکلیف اخلاقی بلکاه 

یک وظیفه سیااسای باود. اساتاقارار 

مشروطیت در ایاران دلایال ماتاعاددی 

دارد، اما در این میان دو دلیل به اعتقاد 

زاده بیشتر از دلایل دیگر اهامایات  تقی

دارند: اولی استبدادزدایی از سااخاتاار 

قدرت سایااسای از طاریاق بارقاراری 

حاکمیت قانون و تعریف ساازوکاارهاای 

زاده اهامایات  آن. دومی که برای تقای

بااه ویااژه در -باایااشااتااری داشاات 

ماانادگای و  رفع عاقاب -پسامشروطه

 رسیدن ایران به قافله تمدن بود.

تاوان یاکای از  زاده را مای در واقع تقی

آغازگران  تحقق نوگارایای در ایاران در 

ماانادگای و جازمایات  تقابل باا عاقاب

دانست. نوگرایی که با خود حاکامایات 

قانون به همراه دارد، بر ساکاولاریسام 

کاانااد، بااه دناابااال آزادی  تاااکاایااد ماای

سیاسی و اجتماعی و برابری است و 

گذشاتاه بادون »به جای ارجاع به یک 

که با توهم یا شیفتگی هاماراه  «تاریخ

شده است، بر یک مسیر رو به جلاو و 

هاامااچااناایاان ساااخاات آیاانااده دساات 

زاده یکی از روشنفکاران  گذارد.تقی می

پیشرو تاریخ معاصر ایران باود کاه باناا 

داشت جامعه ایران را از جهل و نادانی 

های  جزمیت-و باورهای دست و پا گیر 

و به یک معنا ایستایای  -چون و چرا بی

نجات دهد و دینامیک آن را باار دیاگار 

 فعال سازد.

زاده برای رسیدن به این هد  تاا  تقی

پایان عمر در تلاش بود، به همین دلیل 

مینوی او را نه تاناهاا یاک روشانافاکار 

های جااماعاه  پیشرو بلکه یکی از بنیان

زاده  کند. بارای تاقای ایران معرفی می

استقرار مشروطیت در جامعاه آن روز 

ایران از این جهت اهمیت داشات کاه 

تااوانساات آغااازی باارای جاابااران  ماای

ماندگی و به تبع آن سامان دادن  عقب

 های مملکت باشد. به نابسامانی

هاای خاود باا  ها بعد در خطابه او سال

زمایاناه اناقالاب مشاروطایات «عنوان 

در باااشااگاااه   ۲۲۲در سااال  »ایااران

مهرگان گفت که مشروطاه تاناهاا باه 

دنبال آزادی نبود، بلکه در کاناار آزادی، 

خواست نظم و ترقای و تاربایات نایاز 

هاای  یکی از کلیدواژه »تربیت«داشت. 

زاده اسات.  مهم در باور و اندیشه تقی

به زعم او مشروطیت بایاد باا تاربایات 

 همراه باشد.

ماخاصاوصاا -اگر تربیتی در کار نبااشاد 

ماالاات  -باارای جااامااعااه آن روز ایااران

تااوانااد از ماازایااای مشااروطاایاات  نااماای

استفاده کند. مشروطیت کاه اسااس 

آن مداخله در امور جماهاوریات اسات، 

متضمن ارتقای ملت و تربیت آن است. 

بدون تاربایات پاذیارش قااناون عامالا 

 غیرممکن است.

زاده به همین دلیال بار اهامایات  تقی

کند  چراکه بااور  مقوله تربیت تاکید می

یابی به تمدن و موفقیات  داشت دست

خواهی نباید تنهاا  جنبش تجدد و ترقی

به مدرنیزاسیون و پیشرفت صاناایاع و 

تحقق عمران ختم شود، بالاکاه آناچاه 

تری دارد نه ظاهار کاه  موضوعیت مهم

باطن آن است  یعنی آزادی در تاماام 

اشااکااال آن، حاااکااماایاات قااانااون، 

دموکراسی، برابری و رفاع تاباعایاض، 

  سکولاریسم و فردگرایای، هاماه ایان

مفاهیم مدرن نیااز باه تاربایات مادرن 

بیرون از منطق نظام سانات قادماایای 

 دارد.

 توبن    بسمب بد تن   بد زبده؛ چ و   می میربث تقی
    د     
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ناه -زاده مبارزه با اساتاباداد  برای تقی

دو مسیر مشاخا  دارد  -فقط مستبد

روند: اول  که توامان با یکدیگر پیش می

تاسیس حاکمایات قااناون، خاواسات 

گارایای، در  مشروطه و نفای ماطالاق

نتایاجاه سااخات دولاتای کاه در آن 

شاود  جمهوریت مردم باازناماایای مای

زاده مشروطیت شارط لازم  حبرای تقی

بود، حتی مشروطیت ناقا  باهاتار از 

 استبداد پادشاهی مطلقه بود. 

ساازی تاعالایاماات  دوم زمایاناه پایااده

تاا  -نه لزوما تعلیمات عاالایاه-عمومی 

سوادی از بین برود و دانش و تروی   بی

هاای  خواهی در میان تاماام گاروه علم

مختلف اجتماعی نه فقط در مارکاز و 

شهرهای بزر  بلکه در تمامای ناقااط 

سرزمینی ایران به یکساان گساتارش 

پیدا کند حاگر سوادآموزی و تاعالایاماات 

عمومی وجود داشته باشد، انتخااباات 

ترین رکن مجلاس باه عاناوان  که مهم

فرزند مشاروطایات اسات، درسات و 

ناه لازوماا -جا به نفع عماوم ماردم  به

شاود ، ایان دومای  برگزار می -خواص

تواند در امتداد تحقق مشروطایات،  می

 در معنای مدرن آن بسازد. »ملت«

زاده  به این ترتیب براساس بااور تاقای

خواهی زمانی تمااماا  جنبش مشروطه

کند، که ناه  به موفقیت دست پیدا می

فقط دولت خود، بلکه ملت آن را نیز ناه 

از بالا کاه از پاایایان در یاک فارآیاناد 

 »اصلا  انقلابی«اجتماعی بسازد. اگر 

تواند در قدم اول به ت ییر سیاسی  می

و ساخات دولات ماناجار شاود، ایان 

اسات کاه باارای  »اصالا  تادریااجای«

ساخت ملت باید جای اصلا  انقالابای 

 را بگیرد.

زاده نایاز ایان  در حیات سیاسی تقای

گاذار از اصالا  انااقالاباای باه اصاالا  

های پس از وقاوع  سال  تدریجی دقیقا

گایارد. اصالا   مشروطیت صاورت مای

تدریجی به معنای نفی اصلا  انقلابای 

نیست، بلکه اتفاقاا اصالا  تادریاجای 

معلول اصلا  انقلابی است و از دل آن 

 آید. بیرون می

جاایای  تاکید بر اهمیت این گذار و جابه

کاار  این دو باهم، به معنای ماحاافاظاه

زاده نیسات، بالاکاه  بودن شخ  تقی

فهم دقیق او از چگوناگای یاا خصالات  

 «دولات»ت ییر است، تا ایایاری کاه 

 «جااماعاه»سازد با ت یایاری کاه  می

سازد و منجر به دگردیسای رواباط  می

 شود، متفاوت است. درون آن می

تداوم دولت مشاروطاه کاه باا اصالا  

انقلابی متولد شاده اسات، نایااز باه 

ملتی دارد که حاف  دولات مشاروطاه 

باشد و از آن حمایت کند و تنها ملاتای 

تواند از دولت مشروطه حمایت کند  می

که تواناایای جالاوگایاری از باازتاولایاد 

استبداد را داشته باشاد و آن مالات، 

ملتی است که در یک فارآیاناد اصالا  

تدریجی باه آن مایازان آگااهای و یاا 

کند کاه دیاگار  شناخت دست پیدا می

به برآمدن  هیل شکلی از استبداد تان 

 دهد. نمی

زاده بارها بر این ماوضاوع تااکایاد  تقی

تاواناد یاک  کند که مشروطه نامای می

شبه استبداد را از بین بابارد حآن هام 

استبدادی که عاماق تااریاخای دارد ، 

مشروطه شدن قدرت لزوما به معاناای 

نفی روابط متکی بر استبداد نایاسات 

که به شکل مویرگی در تاماام ناقااط 

جامعه وجود دارد، در نتیجه کار تنها باا 

نفی یا حذ  مستبد در ساخت قادرت 

رود، بالاکاه آناچاه  سیاسی پیش نمی

بیشتر اهمیت دارد تلاش برای از بایان 

های بازتولید استبداد است  بردن  امکان

که این امر نیز بیشتر به درون  جامعه و 

 گردد. بازیگران آن برمی

مادامی که صورتبانادی دانشاجااماعاه 

ایران ت ییر پیدا نکند، ابتلای دوبااره باه 

ناپذیر است. به همایان  استبداد اجتناب

زاده مدام در کناار تالاش بار  دلیل تقی

ت ییر سیاسی رواباط قادرت باه نافاع 

مردم، بر مسئله تعالایام و تاربایات و 

ضرورت  توجه باه ماقاولاه تاعالایاماات 

 کند. عمومی تاکید می

زاده در دوره  هاای تاقای اگر به نوشته

پسامشروطه و بعد از استبداد ص یر و 

طور مشخ  در کاوه/دوره دوم و در  به

مباحیه او باا ساایار روشانافاکاران و 

نخبگان سیاسی نگاه کنیم، او دائم بار 

ضرورت انقلاب آموزشای ماباتانای بار 

کند تاا باا  تعلیمات عمومی اشاره می

توانمند شدن هرچه بیشاتار تاک تاک 

افراد جامعاه، مایاراش مشاروطاه کاه 

پاذیار  ساخت قدرت جدیادی را اماکاان

 کرده است از بین نرود.

 

زاده پس از استقرار مشاروطایات  تقی

منتاقاد هار شاکالای از تانادروی در 

گری سیاسی بود حبرخلا   آنچاه  کنش

که آدمیت و کسروی بارها در ماوضاوع 

رادیکالیسم حاکم در فضای مشاروطاه 

که منجر به حذ  اتابک و باهاباهاانای 

زاده نسااباات  شااود، بااه تااقاای ماای

زاده رویاکارد  دهند . به زعم تاقای می

تاواناد باه  انقلاب مداوم نه تنهاا نامای

نهادمند شدن مشروطیت کمک کاناد، 

تواند تضامایانای بارای  بلکه حتی نمی

 بقای آن باشد.

یابی نهادی مشروطایات باه یاک  تعین

وضعیت متکی بر نظم/صلح نایااز دارد  

تاواناد  چراکه این نظم اسات کاه مای

امکان  تربیت ملت و حرکت در مسایار 

یابی به ترقی و تجدد را فاراهام  دست

سازد. در وضعیت تشویش که احتماالا  

شاود،  به جن  ]داخلی[ نیز منجر مای

ت ییر اجاتامااعای و اقاتاصاادی حرفاع 

 تواند متحقق شود. آشفتگی آن  نمی

زاده ت ییر سیاسی اگار باه  برای تقی

ت ییر روابط اجتماعی و بهبود وضاعایات 

اقتصادی منجر نشود، به خاودی خاود 

هیل اهمیاتای نادارد  چاراکاه حاتای 

را نیز از بیان  »فرصت تعیلم و مدرسه«

زاده سوسیال دموکاراتای  برد. تقی می

حدر پیوند با میراش قفقاز  بود که ت یایار 

سیاسی را برای تحقق بیشتر نظام و 

تربیت در درون مرزهای سرزمینی یاک 

 خواست. دولت می

تلاش او این بود که هامازماان باا وارد 

کردن طبقات پایین و میانی جامعه باه 

سیاست و موضوع حکمرانی، وضعیات 

زیست مادی آنها را نیز بهبود ببخشاد. 

او در مجلس از ابتدا درگیر با حاکمایات 

اشرا  و مالکان به نفع تقویت حاقاو  

فرودستان بود که عملا  نه فقط از لحاظ 

سیاسی بلکه اقتصادی نیز در حاشیاه 

و یاک وضاعایات نااماطالاوب باه سار 

 بردند. می

زاده در مجلس اول و دوم شاورای  تقی

ملی در کنار توجه به مقوله ترقای، بار 

موضوع از بین بردن یا ال ای رژیم ارباب 

کرد، حاتای  و رعیتی نیز پافشاری می

پس از مشروطه در دوره پهلوی نیز باه 

زدایی و حذ  ساران و  دنبال اشرافیت

مالکان از ساختار قادرت سایااسای و 

جالااوگاایااری از تااارایاارگااذاری آنااهااا در 

ای  مناسبات اجتماعی بود حبه مقادماه

که بر کتاب جمالزاده با عناوان زمایان، 

ناوشاتاه اسات  ۲۲۲۴ارباب و دهقان 

 نگاه کنید .

در واقع به همایان دلایال او ماخاالاف 

بازیگری بیش از حد ایلات و ولایات باود 

چون اعتقاد داشت بسیاری از ساران 

آناهااا بااا ناظااام ساایاااسای پاایااش از 

مشروطیت دادوستد اقتصادی داشتناد 

و پاس از مشاروطاه نایاز باه دناباال 

زاده در مجلس  بازسازی آن بودند. تقی

کرد انحاصاار را  شورای ملی تلاش می

از مرکز اقتصادی تهران بگیرد و به نقاط  

بیشتر پیرامونی و دهقانان واگذار کناد، 

بااه هااماایاان دلاایاال بساایاااری از 

ها و تجار و باازاریاان باا او  نشین تهران

 مخالف بودند.
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زاده آنچاه اهامایات داشات  برای تقی

مسئله قانون بود. نه فقط دهاقااناان و 

اشرا  در برابر قانون یکای هساتاناد، 

هاای  بلکه از مسلمان تا سایر اقالایات

دینی نیاز در بارابار قااناون در ماقاام 

یاکای هساتاناد و هایال »  شهروناد« 

امتیازی نسبت باه یاکادیاگار نادارناد  

همین موضوع نیز باعث شد روحانایات 

حتی تا به -زاده  شیعه نیز در برابر تقی

 دشمنی پیش بگیرد. -امروز

 

 

زاده فاقاط در  مخالفت روحانیت با تقی

موضوع برابری همگان در بارابار قااناون 

زاده بار ضارورت   نبود، بلکه تاکید تقای

حاارکاات جااامااعااه ایااران در مساایاار 

مابی شدن نیز خشم روحانایات  فرنگی

گرایاان را باه دناباال داشات.  و سنت

زاده به کرات به این موضوع اشاره  تقی

کانااد کااه مالاات ایااران باا قابااول  مای

مااب شاده  مشروطیت جسما  فرنگای

ماب نشده  ولی چون هنوز روحا فرنگی

هاای  است، نتوانسته از تاماام اماکاان

مشروطه سود ببرد. در واقاع یاکای از 

ابعاد مهم مقوله تعلیم و تاربایات کاه 

زاده بااار روی آن دسااات  تاااقااای

گذاشت، فهم دقیق تمدن غربی و  می

یاابای  تلاش انسان ایرانی برای دسات

 به تمام عناصر پیشرو آن بود.

ماانادگای،  برای او علاج مارِ  عاقاب

دریافت تاجارباه غارب بارای چاگاوناه 

رسیدن به تامادن مادرن باود. تامادن 

بایارون -مدرن با خود علم و روشنگری 

باه  -آمدن از تاریکی  جهالت و نادانای

تواند به توانماناد  همراه دارد و علم می

کردن سوبژکتیویته ملت ایاران کاماک 

 کند.

زاده از ایاان جااهاات، در کاانااار  تااقاای

تئوریسین مشاروطایات، تائاوریسایان 

تااجااددخااواهاای ناایااز بااود. او جااهاال، 

تاریان  سوادی و خارافاات را بازر  بی

دانسات و  مشکل جاماعاه ایاران مای

حل آن را نیز تنها در کسب تمادنای  راه

کرد که در مالال غارب  بندی می صورت

شکوفا شده و غارب باا اتاکاا باه آن 

توانسته است زندگی بهتری را بارای 

 مردم  خود فراهم سازد.

زاده چند دهه پاس از اساتاقارار  تقی

مشروطیت در ایران، در خطابه خود در 

در باشگاه مهرگان گافات:   ۲۲۲سال 

اولین نارنجک تسلیم به تمدن فرنگی «

پروا انداختام کاه  را چهل سال قبل بی

با مقتضیات و اوضااع آن زماان شاایاد 

چنان  شد... اما هم تندروی شمرده می

این خاطااباه  »به اصل آن حر  پایبندم.

ها پس از آن حکم صریح  زاده سال تقی

در شماره اول دوره جدید کاوه یاعانای 

ایران باید ظاهرا  و باطنا  و جساماا  و «

نشااان  »ماااب شااود. روحااا  فاارنااگاای

یابی باه  چنان دست دهد که او هم می

های تمدن غربی را برای جامعاه  مولفه

دانسات و ناادیاده  ایران ضاروری مای

گرفتن و عدم توجه به آن را آسایاب و 

 آورد. ناپذیر به حساب می ضرری جبران

منظور از اخذ تمدن خارجی و توجه باه 

میراش غرب در وضعیت مدرن، تناهاا در 

شاود،  امر مدرنیزاسیون خلاصاه نامای

کما اینکه دولت پهلوی حهر دو پهلاوی  

خود خواست تحاقاق مادرنایازاسایاون 

زاده از  داشت، بلکه آنچه بارای تاقای

اهااماایاات باایااشااتااری باارخااوردار بااود، 

عقلانیت  انتقادی و رو  پرسشگری آن 

بود  در واقع ظهور مدرنیته ایرانای کاه 

در نسبت با استقرار مشروطیات قارار 

زاده تاناهاا وجاه  داشت، در تلاش  تقی

 -توسعه تکنوکراتایاک-مدرنیزاسیون آن 

کارد، بالاکاه وجاه  تقلیال پایادا نامای

روشنگری و سااحات فاکاری آن باه 

زاده از ماوضاوعایات  مراتب برای تاقای

بارای -تاری بارخاوردار باود  قابل توجاه

محمدعلی فروغی و تقی ارانی نیز به 

 همین شکل بود.

گارایای و  اگر به برآمدن  جریان ضدغرب

نفی دستاوردهای تمدن مدرن در آغااز 

کاه در پایاوناد باا باازیاگاری  ۲۴دهه 

نیروهای اسلام سایااسای نایاز قارار 

-هاای آن  داشت نگاه کانایام، ریشاه

باه  -حداقل در تقابل با تاجادد غاربای

هاای هار دو احاماد، یاعانای  نوشتاه

گردد، بر همیان  کسروی و فردید بازمی

توان به دقات  اساس بیش از پیش می

 زاده پی برد. تقی »حساسیت  «

زاده در لاحاظاه  همه آنچاه کاه تاقای

مشروطیت و حاتای پایاش از آن در 

طور مشاخا  در  های خود و به نوشته

در تاباریاز در  «گنجیناه فاناون»مجله 

کرد، از  موضوع نوگرایی بر آن تاکید می

جمله سکولاریسم و جادایای دیان از 

 ۲۴سیاست در ساخت قدرت، در دهه 

 رن  باخت.

زاده کاه بار ضارورت  جادایای دو  تقی

عنصر دین و سایااسات در ماجالاس 

شورای ملی از همان آغاز به قول خود 

تاا -کارد  فجر مشروطیت پافشاری می

آنجا که از سوی علمای دیان تاکافایار 

هاا،  باز با تحمل  همه آن مشاقات -شد

یااک قاادم از آن باااور خااود پااا پااس 

کشد  چراکه این جدایی را بارای  نمی

گاایااری ایااران ماادرن، باارپااایاای  شااکاال

حاکمیت قانون و امر تساوی/برابری در 

دانسات،  حقو  شهروندان واجب مای

بااا ایاان حااال چاانااد دهااه پااس از 

مشروطیت، بار دیگر این دو عناصار باه 

شاوناد و عامالا  یکدیگار نازدیاک مای

هاای  بسیاری از روشنفکران و نایاروی

گیرناد،  سیاسی تحت  تاریر آن قرار می

تااوان در باارآماادن  کااه اوج آن را ماای

احاماد  جالال آل »زدگای غرب«گفتمان 

مشاهده کرد، که اتفاقا  نسبتی با نقد 

اروپاگرایی کسروی در آیایان و نافای 

 اصول مدرنیته در اندیشه فردید دارد.

باارای بساایاااری از روشااناافااکااران و 

زاده باه  تاقای ۲۴سیاسیون در دهاه 

دلیل دفاع از ضرورت  تجاددخاواهای در 

ایران با تاکید بر میراش تمدنی غرب، به 

هاای ساناتای/دیانای و  دشمن ارزش

ایرانی/ملی در جاماعاه روشانافاکاری 

ویاژه  تبدیل شد و بارای هاماگاان باه

گارایاان تاا  نیروهای سیاسی از اسلام

ها که در  ملیون سکولار و مارکسیست

جبهه تقابل با دولات قارار داشاتاناد، 

زاده یک عنصر خاودی  حاکاوماتای  تقی

  شااد کااه از پااروژه مااعاارفاای ماای

تجددخواهی و مدرنیزاسیاون پاهالاوی 

 کند. جانانه دفاع می

زاده خیلی پیشتار از  در حالی که تقی

روی کااار آماادن دودمااان پااهالااوی باار 

اهمیت دگردیسی جامعه ایران نه فقط 

در موضوع ساازوکاارهاای سایااسای، 

بلکه بافت اجتماعی/فرهاناگای آن در 

یابی به میراش تمدن مدرن  جهت دست

کرد و خاواساتاار عادم  غربی تاکید می

مااداخاالااه دیاان در ساااخااتااار قاادرت 

سیاسی و شایاوه حاکامارانای باود  

چراکه به اعتقاد او باورهاای دیانای و 

کاناناد،  نیروهایی که از آن حمایت مای

]باراساااس تااجااربااه مشااروطااه[ سااد 

محکمی در برابر ت ییرات جامعه ایران و 

حتی اعمال حکمرانی بر شهروندان به 

شیوه مدرن و سازوکارهای متکای بار 

 دانش جدید هستند.

زاده چاه در ماوضاوع  های تقی خطابه

و چه  »انقلاب مشروطیت ایران  زمینه«

اخااذ تااماادن خااارجاای: تساااهاال و  «

در  »تسااامااح، آزادی، وطاان، ماالاات

، تالاش ۲۴های نزدیک به دهاه  سال

زاده را برای تلنگر زدن دوبااره باه  تقی

دهاد کاه از  جامعه ایاران نشاان مای

زدگای  طریق پررن  شدن گفتمان غرب

 »اصااالاات«سااودای  بااازگشاات بااه 

خویشتن داشت و تمادن مادرن را باا 

های آن سرتا پا شر مطلاق  تمام مولفه

 دانست. می
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دفع فااساد باه «برای فردید مشروطه 

و بارها به شکل صریح بیان  »افسد بود

ی » بلا« و »  مصیبت« کرده بود که همه 

ما ریشه در مشروطیات دارد و جالال 

نایااز مشاروطااه را بااازی غارب باارای 

سرگرم کاردن  جااماعاه باا بااورهاای 

دانست تا بتاواناد از ایان  اسلامی می

طریق به تامین ماناافاع سایااسای و 

 اقتصادی خود در ایران دست پیدا کند.

نیروهای سیاسی حتی آنهایی کاه از 

باناد باه ماباانای  لحاظ ایدئولوژیک پای

اسلامی نبودند، در عمل اما با گفتمان 

ستیزی جلال که مقدمات  کساب  غرب

قدرت را برای نیروهای اسلامی فراهم 

سو شدند  آن هم تنها باه  کرد، هم می

دلیل مخالفت حداکیری با دولت پهلوی 

 و هر آنچه که به آن ربط داشت.

در واقع آنچه از نظر آنها موضاوعایات و 

دولات  »نافای«اهمیت آنای داشات، 

پهلوی به هر قیمت بود، و همیان امار 

ناایااز باااعااث شااد، حساااساایاات  

کاه -زاده  روشنفکرانی از جنس تاقای

آخرین نسل از روشنفکران مشروطیات 

نه تنها نادیده گرفته شود، بلکاه  -بودند

پارساتای و » بیاگااناه« های  با برچسب

درباری تجددخواه سرکوب شاوناد  در 

این میان حتی روشنفکران  مستقل نیز 

از جمله مسکوب و براهنی و ساعادی 

و مصااطاافاای رحاایااماای و.. پاای بااه 

زاده در نقد گافاتاماان  حساسیت  تقی

ستیزی نبردند و پیروزی ایدئولوژی  غرب

اساالام ساایاااساای ماابااتااناای باار 

ستیازی ]نافای تامادن مادرن و  غرب

و بارآمادن    های آن[ در بهمن  مولفه

یک دولت ایدئولوژیک دینی نشاان داد 

جاا ناباوده  زاده بی که حساسیت  تقی

 است.

زاده  اگر مروری بر زندگی طوفانی تقای

داشته باشیم، او تا پایان عمر درگیر باا 

تلاش بارای حافا  -میراش مشروطیت 

و نوگرایی جامعه ایاران از طاریاق  -آن

گاام بارداشاتان در مسایار تارقای و 

زاده  تاجااددخااواهاای باود. باارای تااقاای

مشروطیت یعنی خواست  قااناون کاه 

تاسیس مجلس به همراه داشات، تاا 

پایان عمر نیز به ضروت  حف  ماجالاس 

گذاری و تاریرگذاری آن در ساختار  قانون

 کرد. قدرت سیاسی تاکید می

مشروطیت آزادی نیز به همراه داشت. 

زاده از هاامااان آغاااز جااناابااش  تااقاای

خااواهاای بااه دناابااال آزادی  مشااروطااه

سیاسی و اجتماعی بود. او اعاتاقااد 

داشت نباید ملتی را به این بهاناه کاه 

رشد ندارد و ماماکان اسات از آزادی 

سواستفاده کند و هارج و مارج بارپاا 

 سازد، از آزادی محروم کرد.

در کنار آزادی او باه باراباری اعاتاقااد 

داشت، تاکید بر خواست قانون، تحقق 

کارد و ایان  پاذیار مای برابری را امکاان

زاده یاعانای هاماه  برابری در باور تقی

ها از ملیت تا قومایات و  فارغ از ویژگی

ایدئولاوژی در بارابار قااناون یاکاساان 

 هستند.

زاده نفای  در آخر مشروطیت برای تقی

استبداد بود  استبدادی که هر شکلی 

از تداوم آن، امکان جمهوریت  مردم را با 

تمام تکیر آن در سازوکار قدرت ناممکن 

جا است که دقیقاا آن  کند و همین می

زاده یعنی اهمیات   شق دوم برای تقی

مقوله تعلیم و تربیات وساط کشایاده 

شود  تعیلم و تربیتی که تاناهاا باا  می

گاام بارداشاتان در مسایار تارقای و 

یاااباای بااه  تااجااددخااواهاای و دساات

 شود. های آن متحقق می امکان

ماندگی به آگاهی و شناخت  رفع عقب

دقیق نیاز دارد و علم مدرن کاه از دل  

آیاد،  میراش تمدن غاربای بایارون مای

تواند بارای نایال باه ایان هاد ،  می

ترین ابزار باشد: اگر عقلانیت رو   مهم

حاکم در تمام شئون جااماعاه بااشاد، 

نمایی دارد که با آن دیگر در  ملت قطب

مسیر استبداد و تن دادن باه آن گاام 

 رود. دارد و به بیراهه نمی برنمی

 ۲ زاده در طاول  همه آنچه که تاقای

سااال زناادگاای خااود باار اهااماایاات 

یابی به آنها برای انسان ایارانای  دست

کرد، دقیقا  و جامعه ایران پافشاری می

امروز نیز اهمیت خاود را ناه تاناهاا از 

اناد، بالاکاه تالاش بارای  دست ناداده

یابی به آنها بیش از پیش جاناناه  دست

 پررن  شده است.

چاانااان در نااظاام  مااا امااروز ناایااز هاام

بریم  به دناباال  مشروطیت به سر می

آزادی و برابری و حاکمیت قانون مبتنی 

بر بازیگری و تاریرگذاری عموم مردم در 

آن هستیم و بنا داریام باا حارکات در 

مسیر ترقی، امکاان زیسات باهاتار و 

متفاوت با آنچه که تا به اماروز تاجارباه 

ایم را متحاقاق ساازیام. زنادگای  کرده

زاده به درستای زنادگای  طوفانی تقی

جامعه ایران از مشروطیت تا باه اماروز 

هااای  اساات، کااه پسااتاای و باالااناادی

بساایاااری را پشاات ساارگااذاشااتااه و 

گذارد تا در نهاایات باه آناچاه کاه  می

زاده نیز به آن باور داشات یاعانای  تقی

زندگانی نو انسان ایرانی در عقلانیت «

 دست یابد. »و آزادی و برابری

 

 بگی  ملمی رب    بین  هگ   ک  رش    برد و منکن بست بز آزبد  

 سوبسمفگده کد  و  رج و مرج  رپگ سگزد، بز آزبد  محروم کرد.
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ارتقای دانش و آگاهی کودکان نسبات 

تاعاداد  حقو  خویش، باا تاوجاه باه به

هدفهای آنان در طاول تاحاصایال و در 

اهمیت بسایاار دارد. جااماعاه   زندگی

ای است که در آن  یافته، جامعه توسعه

رعایت قانون یک ارزش است و افارادی 

هاای قااناونای  که حق خود را از روش

هااای  کااناانااد، انسااان مااطااالاابااه ماای

  ای هستند یافته توسعه

*** 

شناسان و فاعاالان  اعتماد: جامعه

گاویاناد  حوزه حقو  کودکاان مای

نیاز توسعه جامعه، کاودکاان  پیش

 آگاه به حق خود است 

اناادیشاای درباااره  ضاارورت چاااره

هاای ماقاابالاه باا  مصادیق و راه

آزاری، هشدار درباره تنبایاه  کودک

فیازیاکای و روانای کاودکاان در 

مااادرساااه، دغااادغاااه دربااااره 

توجهی به حاقاو  کاودک در  بی

جامعه و چندین موضوع مشابه از 

های پرتکرار در یاکای، دو  نگرانی

دهه گذشته جامعه ایاران اسات 

طور مداوم از سوی فعاالان  که به 

هاای  حوزه حقو  کودک و انجمان

دفاع از حاقاو  کاودکاان ماطار  

هاا  شود. اهمیت این نگارانای می

البته زمانی بایاشاتار بارجساتاه 

شاود کاه باه آماار و ارقاام  مای

آزاری در جامعه و حاتای خااناه  کودک

بیشتر تاوجاه کارد  اعادادی از رشاد 

آزاری حکایت دارد و شایاب ایان  کودک

هااای گااذشااتااه و بااا  رشااد در سااال

های اجتماعی بیشتار  گسترش شبکه

هم شده است. به عنوان میال انتشار 

هااای  تصاااویاار کااودکااان در شاابااکااه

توجاه و گارفاتان  اجتماعی جهت جلب

بازخورد بیاشاتار از ساوی والادیان و 

نزدیکان و همچنین حضور کاودکاان در 

هایی که اصولا شرط فعالیت در  شبکه

سال است، دو میال  ۲آنها سن بالای 

آزاری اسات  برجسته از مصادیق کودک

که کمتر هم موردتوجاه یاا ناقاد قارار 

گرفته است. درباره حقو  کودکان اماا 

معمولا والدین و نهادهای اجاتامااعای 

شاوناد و در ایان  خطاب قرار داده می

هشدار یک وجه برجسته غایاب دیاده 

شود  آموزش حقو  باه کاودکاان.  می

تار، شادت و مایازان  به عبارتی ساده

حدی افزایش یاافاتاه   ها به آزاری کودک

که راهکارهای مقابله پایاشایان دیاگار 

چندان جوابگو نیست و نیازمند آگاهای 

و حضور فعال کودکان در عرصه اسات. 

مادرس  »محمدمهادی سایادنااصاری«

دانشگاه و پاژوهشاگار حاوزه حاقاو  

الملل کودکان که چندین کاتااب در  بین

حوزه حقو  کودکان هم منتشر کارده، 

در ایاان یااادداشاات بااه ایاان مااوضااوع 

پردازد و از ضرورت آماوزش حاقاو   می

گاویاد. ایان  به کاودکاان ساخان مای

پژوهشگر معتقاد اسات کاه آماوزش 

حقو  به کودکان، اولیان گاام جاهات 

برقراری حاکمیت قانون است و در ایان 

ای  یادداشت به ابعااد چانایان ناظاریاه

پردازد. این یادداشت در ادامه آورده  می

 شده است.

امروزه برخی بر این باورند که حاقاو ، 

یک دانش پیچیاده و ظاریاف اسات و 

بسیاری از اصاطالاحاات آن قاابالایات 

شدن به زبان عامه   سازی و بیان ساده

را ندارد  اما برخی دیگر باا تاوجاه باه 

مقتضیات اجتماعی در شرایط فعلی از 

ضرورت آموزش همگانی حقو  سخان 

رانند. درواقع، آماوزش هاماگاانای  می

   حقو ، نیازی است که دربااره شایاوه

سازی از ابعاد حاقاوقای مساائال،  آگاه

های بهتار زیساتان در  مهارت و تکنیک

گوید. تاجارباه  جامعه کنونی سخن می

دهد افاراد تاواناماناد در   نیز نشان می

حاوزه حاقاو  شااهارونادی، مساائاال 

زندگی خاود را باهاتار باازشانااسای 

کنند و ظرفیت بیشتری بارای حال   می

آن دارند. این توانمندی چیزی بایاش از 

دانش ابتدایی دربااره ماقاررات جااری 

است. به عبارت دیگار، فارد تاواناماناد 

قبل، حین و بعد از بروز اتفاقات  روزمره، 

از ظرفیت روانی کافی برای مادیاریات 

آنها برخاوردار اسات. باناابارایان، 

شهروندان آگاه به حق و تکالایاف 

خود، به نحو موررتر و معناادارتاری 

در زندگی اجتامااعای مشاارکات 

کرده و زندگی فردی خود را بهاتار 

هاای  کاناناد. خاواساتاه اداره مای

ها باا یاکادیاگار شابااهات  انسان

زیادی دارند و مردم یاک جااماعاه 

هااای  کاام و باایااش خااواسااتااه

مشابهی دارند. باناابارایان بارای 

مندی از  جلب منافع بیشتر و بهره

امکانات، اختالافااتای بایان آناهاا 

هاا باه تادریا   گیرد. انسان درمی

اند که باقاای جااماعاه باا  دریافته

پاذیار  نظامای اماکاان آشوب و بی

نیست و ناچار، از آن جاهات کاه 

عضو جامعه هستند باید قواعادی 

را بر روابط خود برقرار کنند. امروزه 

حقو  یاا « مجموعه این قواعد را 

نامیم و تصاور باقاای یاک  می»  قانون

جامعه بدون قاناون و حاقاو  اماکاان 

ندارد. از همین رو آموزش حاقاو  باه 

کودکان در عصر انقلاب صنعتی چهاارم 

امری بسیار مهم و ضاروری اسات و 

باید آن را از سنین بسیار کم آغاز کارد، 

تواند در روند باهاباود  چراکه این امر می

 کشور مورر باشد.  زندگی آنان و آینده

آموزش حقوق    کودکگن بو ین  گم جهت 

  رقربر  حگکنیت قگ ون
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اگر آموزش و پرورش را متکی بار ساه 

پایه اصلای بادانایام، ایان ساه پاایاه 

 عبارتند از:

سااخاتاار .  ۲معلم و .  ٢آموز،  دانش.  ۲

طور قاطاع اهامایات  نظام آموزشی. به

آموز در این میلث از دو راس دیگر  دانش

بیشتر است، زیرا ساختار جهت تعلیام 

آموز ایجاد شده و معالام  و تربیت دانش

نیز برای تربیت و آموزش کودکان به کار 

گاارفااتااه شااده اساات. مااتاااساافااانااه 

آموزان در مقاایساه باا دو وجاه  دانش

ماهاری  دیگر بیشتر مورد غفلت و بای

اند. باید به این نکاتاه تاوجاه  قرار گرفته

مهری و غافالات در  داشت که این بی

مورد کودکان، فقاط مادارس را در بار 

گیرد و در کل جامعه، بساتاه باه  نمی

عوامل مختلف، کم یاا زیااد مشااهاده 

گاوناه کاه باایاد  شود و کودکان آن می

مورد توجه و حاماایات حاقاوقای قارار 

طوری که در بسیاری از   گیرند، به نمی

موارد شاهد تضییع حقو  کودکان و در 

های خلا  قانون و  برخی موارد برخورد

بسیار خشن باا کاودکاان هساتایام. 

منظور از کاودک در ایان ناوشاتاار باه 

استناد اکیر اسانااد حاقاو  بشاری، 

سالگی   ۲شخصی است که به سن 

طااور کااه  ناارساایااده اساات. هاامااان

 ۲کنوانسیون حقو  کاودک در مااده 

از نااظاار »دارد:  خااود اشااعااار ماای

کنوانسیون حاضر منظور از کودک افاراد 

سال است، مگر اینکاه   ۲انسانی زیر 

طبق قانون قابل اجرا در ماورد کاودک 

 «سن بلوغ کمتر تشخی  داده شود.

هاا  گوید که انسان تاریخ بشر به ما می

توانند زندگی  به صورت جدا از هم نمی

کنند و سعادت انسان باا زنادگای در 

اجتامااع و هاماناوعاان خاود تاامایان 

شود. زندگی اجتماعای نایاازماناد  می

قااواعاادی اساات کااه بااه آن قااانااون 

کنناده رواباط  گویند که قانون تنظیم می

اجتماعی و فردی در جااماعاه اسات. 

بنابراین آموزش حقاو  بارای رشاد و 

آگاهی فاردی و اجاتامااعای جاواماع 

بشری ضرورتی انکارناپذیار اسات. در 

دنیای امروز آگاهی اشخاص از حاقاو  

و تکالیفی که برعاهاده دارناد ضاروری 

شود تاا  است آگاهی از روند سبب می

افراد در روابط خود با دیاگاران حاقاو  

خود را بشناسند، از حقو  خود دفااع 

کنند و حقو  دیگران را رعایت کنند. در 

عر  و ادبیات و باورهای جامعه ایاران، 

افااراد باازرگسااال دارای نااوعاای حااق 

مالکیات بار کاودکاان هساتاناد. آماار 

دقیاقای از آزار و اذیات کاودکاان در 

دسترس نیست، اما اخاباار ماناتاشار 

شده از منابع رسمی و غیررسامای و 

اندرکار این حاوزه  های افراد دست گفته

دهاد بسایااری از کاودکاان  نشان می

توسط اولیا، معلمان و اطارافایاان خاود 

اناد و ایان  تحت آزار و اذیت قرار گرفتاه

امر موجاباات ناگارانای شاده اسات. 

مطابق با کنوانسایاون حاقاو  کاودک 

    ۲سازمان مالال ماتاحاد مصاوب 

ماایاالادی بااه عاانااوان یااکاای از قاااباال 

ترین اسناد حقو  بشری در عصر  قبول

باایسات از حاقاو   حاضر، کودک مای

مناسب خود برخوردار باشد. چهار رکن 

. ۲اصلی این کنوانسیون عباارتاناد از: 

هیل کودکی نباید از تبعیض رن  بابارد، 

زمانی که بارای کاودکاان تصامایام .  ٢

شود باایاد مصاالاح عاالایاه  گرفته می

. ۲کودکان در راس اهدا  قرار بگایارد، 

کودکان حق حیات و رشد در جامعه را 

کودکان حق اظهارنظر و بایاان . ۲دارند، 

آزادنه افکار و نظرات خاود را در ماوارد 

 گوناگون دارند.

جوامع امروزی ماتانااساب باا رشاد و 

ت ایایارات اجاتامااعای باا تاحاولات و 

هااایاای مااواجااه اساات. در  دگاارگااوناای

طور ماداوم دساتاخاوش  جهانی که به

ت ییر و تحول است لازمه پیاشارفات و 

توسعه، آگاهی اشخاص حاقایاقای از 

حقو  و تکالیفی است کاه بارعاهاده 

دارنااد. ارتااقااای دانااش و آگاااهاای 

آموزان نسبت به حقو  خویاش،  دانش

با توجه به تعدد اهدا  آناان در طاول 

تحصیل و در زندگی آتی بسایاار حاائاز 

طاور کالای حاق و   اهمیت است، به

تکلیف هاماواره هامادوش و تاو م باا 

یکدیگر بوده و ضروری است که دختران 

هااای حااقااوقاای  و پسااران از آمااوزش

مند گردند تا با آگاهی از قاواعاد و  بهره

مقررات حاقاوقای اماکاان اساتایافاای 

حقو  خویش را فراهم آورند. مسلاماا 

خاواهای  ها به منظور سهم این آموزش

و مطالباه حاق باه ویاژه در زنادگای 

هاای  خانوادگی نبوده و در کنار آماوزش

حقوقی باید توجه داشات کاه اخالا  

تنها قدرت حاکم و بلامنازع در باهاباود 

روابط خانوادگی و اجتماعی است کاه 

با سیطره و حکومت گستارده، اماکاان 

آورد.  استیفای حقو  را نیز فراهم مای

در صورتی که افراد از حقو  و تکالایاف 

اجتماعی خود آگاه باشند و باا تالاش 

برای حف  حاقاو  خاود نسابات باه 

رعایت حقو  دیگران و انجام تکالیافای 

که جامعاه بار دوش آناهاا قارار داده 

کنناد و  است، احساس مسوولیت می

پاذیاری  به این ترتیب افراد مساوولایات

شوند و هر کس در هر جاایاگااه و  می

مقامی که بااشاد قااناون را رعاایات 

 خواهد کرد.

پاذیارتاریان  کودکان همواره جزو آسایاب

اقشار جامعه هستناد کاه باه دلایال 

مختلف از جمله پایایان باودن سان و 

هاای کاافای قاادر باه  نداشتن مهارت

حفاظت و حمایت کامل از خود نبوده و 

 نیازمند حمایت بزرگسالان و

به خصاوص والادیان خاود هساتاناد. 

کودکان غالبا باا حاقاو  خاود آشاناا 

توانند از خاود در بارابار  نیستند و نمی

ها در خانواده و جامعه و  رفتاری انواع بد

به خصوص مدرسه محافظت کنناد. در 

این میان آموزش حقو  به کودکان امار 

بایست آن   بسیار مهمی است که می

را از سنین بسیار کم آغاز کرد، چراکاه 

تواند در روند بهبود زنادگای  این امر می

کشور مورر باشد. کاودکاان   آنان و آینده

یک کشور هستند و هر کشاور و   آینده

شهری قوانین و مقررات خاص خاودش 

دانایاد هایال  طور که مای را دارد. همان

آیاد  فردی با حق و حقوقی به دنیا نمی

و این کشورها و جوامع هساتاناد کاه 

کنند که چه حقاوقای را باه  تعیین می

شهروندان خود بادهاناد. آگااه ناباودن 

آموزان از  افراد جامعه به خصوص دانش

حقو  فردی و اجتماعی و اقتصادی و 

مانادگای  سیاسی از عوامل مهم عقب

ساز مشکلات اجتماعی  جامعه و زمینه

 خواهد بود.

در عصاار حاااضاار یااکاای از عااواماال 

شاکانای، آگااه ناباودن افاراد از  قانون

قوانین و مقررات است که اولایان گاام 

جهت برقراری حاکمیت قانون آگااهای 

افراد جامعه نسبت باه قااناون اسات. 

ای اسات  یافته، جاماعاه جامعه توسعه

که در آن رعایت قانون یک ارزش اسات 

هاای  و افرادی که حق خود را از روش

هاای  کنناد، انساان قانونی مطالبه می

ای هساتاناد. آگااهای از  یافته توسعه

قوانین و ماقاررات ناقاش ماهامای در 

یااافااتااگاای،  قااانااوناامااناادی، تااوسااعااه

 پذیری و نظم اجتماعی دارد. مسوولیت

در پایان به مسوولان آموزش و پارورش 

آموزان توصایاه  و معلمان و اولیای دانش

شود که مسائل تربیتی کودکان را  می

در اولویت و از نیازهای خود قرار بدهناد 

و بااا آمااوزش مسااائال حاقااوقای بااه 

آموزان و رعایت حقو  کاودکاان،  دانش

تار  پذیار تر و مسوولیت های سالم انسان

و کارآمدتری را تربیت کارده و تاحاویال 

جامعه بادهاناد. باا حاذ  و کااهاش 

خشونت علیه کودکان، سلامت روانای 

در کال جااماعاه از وضاعایات خاوبای 

برخوردار خواهد شد و فراموش نکنایام 

 شود. که هر ت ییری از آموزش آغاز می

 

 ۲۲۴٢اردیبهشت  ۲
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ساااالروز تولاااد پروفاااسور 

 11ماااریم مااایرزا خاااانی ح

 21اردیبهشت ماصاد  باا 

مه  از سوی اتحادیاه بیان 

المللاااای انجماااان هااااای 

ریاضی جهان باا پیاشنهاد 

کمیتااااه بااااانوان انجماااان 

ریاضااای باااه عناااوان  روز 

جهانی زن در ریاضیات ناام 

گذاری شد. شادروان دکتر 

 1123میرزاخانی در ساال 

برنده مدال فیلدز شاد کاه 

بالاترین جایزه در ریاضایات 

 است. 

 زن  ر ریاضیات فرخ ده با . 
 
 روز جها 

تینا ترکمان با دفاع موفق از تاز دکاتری 

دان  خااود، بااه عنااوان پنجمیاان ریاضاای

ایراناااااای از دانااااااشگاه هاااااااروارد 

 التحصیل شد. فارغ

 

آوریاااال حشااااشم  ٢۶ تینااااا ترکمااااان

ماه  با موفقیت از تز دکاتری  اردیبهشت

ترتیب بعاااد  خاااود دفااااع کااارد و بااادین

پاایروز  ، ۴  ۲ح فرشااید جمااشیدیان از

ح ماااریم میرزاخاااانی ،    ۲ح وکیلااای

، باه  ٢۴۲۲ح اکبر دائمی علی و   ٢۴۴۲

التحاصیل داناشگاه  پنجمین ایرانی فارغ

 ی ریاضیات بدل شد. هاروارد در رشته

 

ترکمااااان تااااز دکااااتری خااااود را بااااا 

هاااای ژئودزیاااک روی  جریان محوریااات

و زیاار نظاار پرفااسور  سااطو  هااذلولی

ی مادال فیلادز  مالن، برناده کرتیس مک

انجام داده اسات. تیناا ترکماان مقطاع 

ی ریاضای را ساال  کارشناسی رشاته

در داناااشگاه صااانعتی شاااریف   ٢۴۲

پایان رسااااند و در هماااان ساااال،  باااه

صورت مستقیم برای مقطاع دکاتری  به

 ریاضیات دانشگاه هاروارد پذیرفته شد.

مدال طالای  ٢۴۲٢تینا ترکمان در سال 

المپیاد ریاضی کشوری را دریافات کارد 

ی  ناایز ماادال نقااره ٢۴۲۲و در سااال 

المپیاااد جهااانی ریاضاایات را بااه گااردن 

آویخاات. ترکمااان ماادال طاالای رقاباات 

  ٢۴۲المللاای ریاضاایات در سااال  بین

همراه یک مدال طلا و یک مدال برناز  به

 کشوری را نیز در کارنامه دارد.

 

تیدگ ترکنگن، پگ 

جگ  پگ  مریم 

میرزبخگ ی 

  ذبشت

 مهردبد عی ی  و
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خوانیااد، برگااردان  چااه در ادامااه می آن

با دکتر مانفرد  ای رادیویی مصاحبه متن

شایلی و  اهال نیف، اقتاصاددان-مکس

نگاااهی از  ی کتاااب مهاام نویااسنده

در  درون: ت ربیاااااتی بااایرون باااه

اساات. او  برهنااه هااا-اقتااداد  ااا

 ۲  ۲کتااااب، کاااه در ساااال  ایااان در

نگاشته شده و جوایاز علمای فراوانای 

ی  را باارای او بااه ارم ااان آورده، نظریااه

 کند. را ارائه می «پابرهنه اقتصاد«

*** 
 طفاااااااااااااا  در مااااااااااااااورد 

 »ها  ابرهناااه اقتاااداد» ی نظریاااه

 بدهید. توضی اتی

و تشبیه  استعاره نوعی اسم این البته

ای  ای کاه از تجرباه است اماا اساتعاره

از  ساال ده گیرد. من می نشأت واقعی

سایررا  مناطق در فقیرترین را خود عمر

هااااااای  جنگل  ، در اعمااااااا       ح

آمریکاااای لاتیااان گذرانااادم. روزی در 

روز  پرو بودم. ای بومی در کشور دهکده

بااسیار سااختی بااود. تمااام روز باااران 

ی  شدیدی باریاده باود و مان در محلاه

روبااروی خااود  .کییفاای ایااستاده بااودم

مردی را دیادم کاه در گال و لای بااران 

لحظاااااه،  یاااااک ایاااااستاده باااااود. در

کرد. ماردی  پیدا تلاقی هم به نگاهمان

قد، لاغراندام، گرسنه و بیکاار  بود کوتاه

پنا  فرزناد و هماسر و  که سرپرستی

یک مادر بزر  را به عهده داشت. مان، 

اقتااااصاد در  از ناماااادارترین اسااااتادان

دانااااشگاه مااااشهور برکلاااای بااااودم. 

نگریاستیم، باه  همانطور که به هم می

کاه، باا آن هماه علام و  ناگاه دریاافتم

آن مارد را  درد دانش، چیزی نادارم کاه

فرسایی تسکین  در چنان شرایط طاقت

دهااد  و اقتااصادی کااه خوانااده بااودم 

پاسخگوی نیااز او نباود. آیاا بایاد باه او 

ناراضای  آماده پیش شارایط گفتم از می

امسال درآمد خال  سارانه  نباشد زیرا

ی  است   هماه شده بیشتر پن  درصد

معنی باه نظار  علم و دانشم پو  و بی

 رسید. می

بنااااااابراین، فهمیاااااادم کااااااه در آن 

اقتصادی کاه بلاد  شرایط، زبان و محیط

بودم، کاافی و کاار سااز نیاست و باه 

دارم . این مبناای  نیاز ایجاد زبانی دیگر

باااود.  »ها برهناااه پا اقتاااصاد«ی  نظریاااه

اقتصاددانان جاسور بایاد باه ایان زباان 

ایاان اساات کااه  حاار  بزننااد. مااشکل

و  شاااااایک در دفااااااتر اقتااااااصاددانان

باااه بررسااای و تحلیااال  خاااود تمااایز

پردازنااااااد.  ماااااای فقاااااار ی مااااااسئله

آوری  آماار و ارقاام را جماع تماامی آنها

کننااد، باار اساااس آنهااا الگوهااای  ماای

سازند و بار ایان باورناد  شماری می بی

ی فقااار  کاااه هماااه چااایز را دربااااره

اماا در حقیقات، آنهاا فقار را  دانند. می

تارین اشاکال  بازر  و اناد نکرده »درک«

قاااااضیه نااااایز در همیااااان اسااااات  

همیااااااان علااااااات  باااااااه درسااااااات

 .است نرفته بین از هنوز فقر که است

باااااه  مااااارا زنااااادگی ایااااان تجرباااااه،

عااوِ  باه کلای اقتاصاددان یاک عناوان

کاه  کاردم اخاتراع کرد. بنابراین، زباانی

  باشد. مناسب آن اوضاع و احوال

 

زبااااااانی ا اااااات   چاااااه ایااااان

موار اقتدادی،آن موازین با چگونه

  توضیح دادید  را و شرایط د

تر از آن اسات کاه  موضوع بسیار عمیق

آشاپزی  دساتورالعمل بتوان آن را میال

ی ساااده توضاایح داد.  در چنااد مرحلااه

تر کاااردن  اجاااازه دهیاااد بااارای روشااان

را  ای موضااوع نکتاااه اهمیاات و عمااق

در طاااااااااای  بگااااااااااویم. مااااااااااا

ای  انااسانی، بااه مرحلااه تکاماال ماادارج

کااااه چیزهااااای زیااااادی  یم ا رساااایده

و  عجیااااااب حااااااد در دانیم. و ماااااای

 .دانیم ماااااااااای هاااااااااام غریاااااااااابی

در سراسار   فهمیم مای کم بسیار اما 

ی صااد  تااریخ بااشری، هرگاز باه اناادازه

سال اخیر دانش و اطلاعات باه دسات 

اماا ببینیاد کجااییم. ایان  نیامده است.

آن چاه  دانش بارای چاه باود  باا همه

نکتاه در  رسااندیم  باه انجاام چیزی را

این اسات کاه داناستن محاض کافای 

نیست  ما به شادت باه فهام و ادراک 

 ها احتیاج داریم.  دانسته

و  »داناستن«فار   آشکار شادن برای

زنم: شااما در  میااالی ماای»  فهمیاادن«

» عاااشق«ماااورد مفهومااای باااه ناااام 

توانید مطالب و اطلاعات فراوانی از  می

منظاااااااااااااااار علماااااااااااااااای در 

شناساااااااااای،  جامعه های رشااااااااااته

شناسااااااااااای، فلاااااااااااسفه،  مردم

شناساااااای،  شناساااااای، زیست روان

و  فاایزیولوژی، منطااق، الهیااات، ادبیااات

  آورید. به دست غیره

زی ت چ  زی ت چ  زی ت چ     علم بقمصگد بز تقرب و محیط علم بقمصگد بز تقرب و محیط علم بقمصگد بز تقرب و محیط 

 توب    یگموزد توب    یگموزد توب    یگموزد    میمیمی
 

 برگر ان: کامبت   مبیت  —شیلی اهل نی ، اقتصا  ان-با  کتی مانفر  مکس ای را یو    مصاحبه
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با خواندن و فرا گرفتن تمام این علاوم، 

در  چاه آن هار توانید ادعاا کنیاد کاه می

».دانیاد می« دانست، باید عشق مورد

عاشق  »فهمیاد می«اما فقاط وقاتی  

 یعنی چه که خودتان عاشق بشوید 

  این بادان معناسات کاه فارد هنگاامی

فهمد که خود بخشی از  مسئله را می

به آن متعلق و واباسته   آن شود. وقتی

کنیاد.  شدید، آنگاه موضاوع را درک می

اما، بر عکس، اگر از مسئله دور شاوید 

یااا خااود را از آن مجاازا بدانیااد، در ایاان 

آوری اطلاعااات  صااورت فقااط بااه جمااع

ی علاام  ایااد. ایاان کااار، وظیفااه پرداخته

اسااات، یعااانی شاااکافتن موضاااوع و 

کااسب  بااه جهاات پاارداختن بااه اجاازا 

فهمیادن و  اماا آن. معلومات و دانستن

  شاااااناختن ماااااستلزم درک کلااااای

از ایان   اسات. و فقار هام یکای جریان

 جریانات بود.

کاردم زیارا عمارم را  »درک«من فقر را 

در فقر سپری کاردم. باا فقارا زیاستم، 

بود کاه  خوردم و خوابیدم. تازه آن وقت

ها، طور  فهمیدم که در آن محیط، ارزش

شااوند و مفاهیاام  دیگااری تعریااف می

ام  چه آموخته اصولی  متفاوتی غیر از آن

وجااااود دارد. ایاااان تجربااااه بیااااش 

ام بااه ماان  انااشگاهی های د آموختااه از

درس داد. متأساااااااافانه، افااااااااراد 

که از عمق ماسائل آگااه  »متخصصی«

از بیرون به «شمارند زیرا آنها  باشند کم

 .»نگرند درون می

فهمد که فهمد که فهمد که    مسئله را میمسئله را میمسئله را می      فر  ه گامیفر  ه گامیفر  ه گامی

   خو  بخش  از آن شو خو  بخش  از آن شو خو  بخش  از آن شو 
در ایاااااااان تجربااااااااه، مطالااااااااب 

از   آماوختم. شااید یکای ای العاده خار 

ها، برای آن دسته از  ترین اندوخته مهم

  افرادی کاه باه دنباال یاافتن راه حلای

دانناد   مشکل فقر هاستند و نمی برای

در کجاسات، ایان اسات کاه در   جواب

شاماری نهفتاه  فقر امکان خلاقیات بی

که فرد با تنازع بقا دسات   است. وقتی

تواناد خاود را باه  به گریبان است، نمی

حماقت بزند. در هر لحظاه و فرصات از 

، »حاال چاه کنام «پرسد کاه  خود می

باه دنباال چاه چایزی «، »کجا باروم «

هایی بارای یافتان  چه محل«، »بگردم 

بنابراین، م از او ».  غذا مناسب است 

دائماً به دنبال راهی برای جلوگایری از 

است. مطلب دیگری که یااد   گرسنگی

گاارفتم ایاان بااود کااه حااس همکاااری و 

معاضاادت در فقاارا بااه بهااترین وجهاای 

از   این احساس ناشی شود. ایجاد می

قبول این حقیقت است که باا کماک و 

همیاااری متقاباال و خااال ، قااادر بااه 

  مقابلاااه باااا شااارایط ساااخت زنااادگی

ی  جامعااه خواهنااد بااود. در مقاباال، در

فردگرایاای، حاارص و طمااع،  »ساایر«

و خودپرسااتی بااه وجااود   خودخواهاای

آیااد. شاااید باااور نکنیااد کااه افااراد  می

اناد کاه اکیار  تر از آن فقر خوشابخت در

کنند و همین امار گویاای  مردم فکر می

ی فقر، لزوماً پاول  این است که مسئله

تر از  نداشااتن نیااست. موضااوع پیچیااده

 ها است. این

 

به نظر شما چه چیزهاایی را بایاد 

 تغییر داد 

اوه، تقریباااً همااه چاایز را  مااا بااه طاارز 

بریم. ماا  فجیعی در حماقت به سر می

به طور سیستماتیک در جهات عکاس 

داریم.  اصول مورد قبول خود گاام برمای

دانیم که چه کارهایای  می  ما به خوبی

را نبایاااد انجاااام داد. هماااه ایااان را 

مداران. اماا  ویژه سیاسات دانند، به می

کنناد  در کمال تعجب، آنها کارهایی می

که نباید کرد. میلاً بعد از جریانات اکتبار 

  نیاااز  بحااران اقتااصادی جهااانیح   ٢۴۴

شااادیدی باااه ت ییراتااای اساسااای 

بود زیرا همه دیدند که الگاوی  بنیادی و

موجود کارساز نیست. این الگاو حتای 

باار   شدیداً زیان از دید من مضر است و

ی  اتحادیاه ساران اما حاصال نشاست

اروپا چه بود  آنها بیش از پیش بر سار 

ماندناد. باه همیان   همان اصاول بااقی

توان مطمئان باود کاه بحاران  علت می

دیگری در راه اسات کاه شادت  شدید

آن چند برابر بحران قبلی خواهد باود و 

ای بارای حال  این بار، هیل قدرت مالی

نخواهاد باود. و اینهاا نیاست   آن کافی

مگاار بااه خاااطر حماقاات سیااستماتیک 

 بشر.

 

ای    ، برای جلو ایری از  اجهاه

دیگاار، چااه راه  لاای را  یااشنهاد 

 کنید  می

باید به ماسائل، بنیاادی نگریاست. در 

ی اول، نیاااز بااه اقتااصاددانانی  وهلااه

  فرهیخته داریام کاه باا تااریخ آشانایی

ها بایاد بدانناد کاه از  داشته باشند. آن

چگوناه و بار  علم اقتصاد اند و کجا آمده

اساس کدام احتیاجات بشری به وجود 

آماده اسات. دوم ایان کاه، اقتااصاددان 

ح  باید علم خاود را جزنای از زیاستکره

B osp    کاااه در     بداناااد، نظاااامی

نهایاات محاادود اساات. بنااابراین، بایااد 

رشااد نامحاادود اقتااصادی  بپااذیرد کااه

اماااری محاااال اسااات. ساااوم، لااازوم 

کاه اقتاصاد بایاد در  ایان واقعیات قباول

باشااد و باادون  خاادمت محیااط زیااست

تواناد کااری از  پذیرش اهمیت آن، نمی

تأسااف   جااای بااسی پیااش باابرد. امااا،

اساات کااه یااک اقتااصاددان، چاایزی در 

داناد  ایان امار   مورد محیط زیست نمی

باااسیار مهااام اسااات. او باااه ایااان 

کاه فرضااً اگار حیواناات از  اندیشد  نمی

او ناایز باااقی نخواهااد بااود  بیاان رونااد،

حیوانات منباع رز  باشر هاستند.  زیرا

اقتصاددان باید به خوبی از این حقیقت 

آگاه باشد که انسان کاملاً واباسته باه 

طبیعااات و قاااوانین آن اسااات. اماااا، 

متأساافانه اقتااصاددانان امااروزی، علاام 

باه  دانناد و  خود را محیط بر طبیعت می

 نظر من، این کاملاً خطاست.

و بعد، باید تا حد امکاان، ماصر  را باه 

تریان  تر کرد. مان در جنوبی تولید نزدیک

کنم.  شااایلی زنااادگی مااای ی منطقاااه

محلااااای کاااااه از نظااااار لبنیاااااات و 

نظیاار   تولیاادات آن در دنیااا باای فناااوری

  است. چندی پیش در هتلای در یکای

های این منطقه، هنگاام صار   شهر از

ند.  ای نیوزیلندی برایم آورد صبحانه، کَره

آیا این دیوانگی نیست   چرا ایان طاور 

اساات  چااون اقتااصاددانان از درساات 

ها عاجزند. چایزی را  برآورد کردن قیمت

کااه در مجاااورت و همااسایگی خااود 

کیلومااااتر دورتاااار  ٢۴۴۴۴دارنااااد، از 

آورند و البته این کار را با ارزان بودن   می

از    کنند و ایان ناشای قیمت توجیه می

زیارا تاأریر ایان  کوتاه فکری آنهاا اسات

کیلومااتری باار  ٢۴۴۴۴ ساافر دور و دراز

گیرند. آیا به  محیط زیست را نادیده می

فکر آلودگی هاوا، امکاان فاساد شادن 

کالا و... هستند  افزون بر ایان، قیمات 

تار  این کره به علت دریافت یاراناه ارزان

است. بنابراین، قیمت این کره، قیمات 

نیااست زیاارا مخااارجی را کااه   واقعاای

پااردازد بااه   محیااط زیااست باباات آن می

  انااد و ایاان، اشااتباهی حااساب نیاورده

در  عظیاام و نابخااشودنی اساات کااه

ناپااذیری را  نهایاات، ضاارر و زیااان جبران

برای بشریت در پی دارد. درعوِ، اگار 

تولید را در کنار ماصر  قارار دهیام، در 

تااوانیم از محااصولاتی  ایاان صااورت می

تار اساتفاده کنیام و از  تر و مرغوب تازه

 تر برخوردار شویم.  سالم  محیطی

دانیم از کجااا آمااده  محااصولی کااه ماای

اسااات. حاااتی ممکااان اسااات کاااه 

اش را هاام بشناساایم  بااه  تولیدکننااده

ایاان ترتیااب، ایاان موضااوع اقتااصادی 

گایرد.  هم به خود می  ای انسانی جنبه

پیااش  کااه امااروز اقتااصاد در  امااا راهاای

  گرفته، کاملاً بر عکس موازین اناسانی

 است.
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کنیاد کاه زمیان، قهارا    آیا  کر نمی

 اازد  آیاا   این طرز  کر را عملای

مهت دید که در  ا  ر یدن به آخر 

 خط هستیم 

ج: اوه، البتاااااه. البتااااه. برخاااای از 

باااه ایااان نتیجاااه   داناااشمندان مهااام

ام  اند. من هنوز قطع امید نکارده رسیده

به انتها رسایدن ایان دنیاا را   اما برخی

  بیانی دانند. ایان عاده پیش حتمی می

ی  ی دیگار کاره اند که تا چند دهاه کرده

و ناسل اناسان از بیان خواهاد  خاکی

به اعتقاد من، ماا هناوز باه آنجاا  رفت.

ایم، اماا، باه آن باسیار نزدیاک  نرسیده

برای پیشگیری، باید از هفات  هستیم.

خوان گذشت. اگر باا دقات باه حاوادش 

بینیاد کاه  می گوشه و کنار دنیا بنگرید،

شاااادت بلایااااای روزافاااازون، بااااسیار 

انااواع  ایاان بلایااا بااه وحااشتناک اساات.

مختلااف، نظاایر توفااان، زلزلااه یااا آتااش 

شوند. این فکار باسیار  فشان نازل می

اعتنااا، بااه   هولناااک اساات امااا مااا بی

غلط خود حوغفلت از محیط زیست   راه

 دهیم. دامه می

 

باا   ارا چاه  کار کردن از زیستن و

ایااد کااه شااما را  آموخته چیزهااایی

 امیدوار کرده ا ت 

 

طمععععر، بععععر خعععع،  بععععاور مععععر  ،  ر طمععععر، بععععر خعععع،  بععععاور مععععر  ،  ر طمععععر، بععععر خعععع،  بععععاور مععععر  ،  ر 
ندار . عمو  مر   ندار . عمو  مر   ندار . عمو  مر         میان فقرا جا   میان فقرا جا   میان فقرا جا   

ک  عععععععععد کعععععععععه ک  عععععععععد کعععععععععه ک  عععععععععد کعععععععععه    بععععععععه  لععععععععع   عععععععععصور میبععععععععه  لععععععععع   عععععععععصور میبععععععععه  لععععععععع   عععععععععصور می
چعععععععععععععععععت   چعععععععععععععععععت   چعععععععععععععععععت      های نعععععععععععععععععدار و    های نعععععععععععععععععدار و    های نعععععععععععععععععدار و       انعععععععععععععععععسانانعععععععععععععععععسانانعععععععععععععععععسان
،  رست بعر عکعس ،  رست بعر عکعس ،  رست بعر عکعس     رند. نه رند. نه رند. نه   حریصحریصحریص

است. هر چه بیشتی  ارید، بیشتی است. هر چه بیشتی  ارید، بیشتی است. هر چه بیشتی  ارید، بیشتی 
   شوید. شوید. شوید.     ر می ر می ر می   خواهید و حریصخواهید و حریصخواهید و حریص   میمیمی
 

آنان. احترام بارای دیگاران.   همبستگی

کمک متقابل. عادم وجاود حارص و آز. 

در میان فقرا  طمع، بر خلا  باور مردم،

ندارد. عموم مردم به غلط تاصور   جایی

چیاز   های ندار و بای کنند که انسان می

، درساات باار عکااس  ترنااد. نااه حااری 

اساات. هاار چااه بیااشتر داریااد، بیااشتر 

شوید. تماام  تر می خواهید و حری  می

از   که درگیر آن هستیم ناشای  بحرانی

خاصلت  طمع دنیوی است. حرص زیاد،

  غالب دنیای امروزی است. و تاا وقاتی

باار آن اصاارار کنیاام، امیاادی بااه آینااده 

 نخواهد بود.

 

ی اقتاداددانان چاه  به نسم آیناده

 اصو ی را خواهید آموخت 

به نظرم علم اقتصاد باید بار پنا  اصال 

 مهم و یک اصل اساسی بنا شود:

اصل اول: اقتصاد باید در خادمت ماردم 

 باشد، نه بر عکس.

ی  ی توساااااعه اصااااال دوم: حیطاااااه

شااامل انااسان اساات و نااه  اقتااصادی

 اشیا.

اصل سوم: رشد معادل توسعه نیست 

 و توسعه ضرورتاً مستلزم رشد نیست.

ای در  اصل چهارم: هیل نظام اقتاصادی

غیاااب خاادمت بااه محیااط زیااست و 

 طبیعت کارساز نخواهد بود.

اصاال پنجاام: اقتااصاد جزئاای از نظااام 

اسات، لاذا   تراما محدود زیستکره بزر 

انتهای آن غیر ممکان   رشد مداوم و بی

 است.

اصل بنیادین یک نظام اقتصادی پایدار و 

 نوین این است که:

منافااع  تحاات هیاال شاارایطی نبایااد«

حیاات موجاودات  اقتصادی را بر حرمات

 .«ترجیح داد

 

بیااشتر  ی آخاار را ایاان نکتااه  طفااا

 توضیح دهید.

تر از اصل حیاات  هیل امری در دنیا مهم

  نیست. منظورم از حیاات فقاط زنادگی

ی مان،  نیست زیرا باه عقیاده  انسانی

های آن  ی حیات در تماام شاکل معجزه

وجااود دارد. امااا اگاار فقااط بااه منافااع 

ی  ماااسئله اقتاااصادی توجاااه کنیااام،

بااه دساات فراموشاای سااپرده  حیااات

و نه تنهاا ساایر موجاودات  خواهد شد

 بلکه انسان هم فدا خواهد شد.

 

   طفااا  در مااورد اصاام  ااو  یهاانی

رشااد و تو ااهه بیااشتر توضاایح 

 دهید.

اسات و باا ازدیااد   کمّی  ای رشد پدیده

توساعه اماری   مقدار سر و کار دارد اما

امکانااات خلاقیاات را  اساات کااه آزادی

سااازد. هاار نظااام طبیعاای  میااسر می

کناد و  ای تا حد معیانی رشاد می زنده

ماند. ماا بیاشتر از   بعد، از رشد باز می

حد لازم رشد نخواهیم کرد اما قابلیات 

توسااعه و پاارورش مااا حاادی ناادارد و 

ماننااد  مااستمر اساات. میاالاً گفتگااو،

، یکاای از ایاان نااوع  همیاان مااصاحبه

به رشد نادارد.   هاست و ربطی توسعه

اقتاصاددانان و  است که  این امر مهمی

انااد. آنهااا  مداران از آن غافل سیاساات

غاار  در رایااای واهاای رشااد دائاام 

اقتصادی هستند. من پس از چند دهه 

ای بااه نااام  و مطالعااه فرضاایه  بررساای

   T   s o) «ی سااار حاااد فرضااایه»

H po   s s   را مطر  کردم. بر اساس

ای، دورانای  این فرضیه، در هار جامعاه

در آن اقتاااصاد رشاااد  وجاااود دارد کاااه

شاود و کیفیات  کند و شاکوفا مای می

بخشد. اماا تاا حاد   را بهبود می  زندگی

ی سار حاد  معینی، که من آن را نقطه

نامم. پس از آن اگار آن اقتاصاد بااز  می

رو باه   هم رشاد کناد، کیفیات زنادگی

گذارد. این هماان رشاد ماازاد   نزول می

اقتصادی است که امروزه باا آن دسات 

 ایم. به گریبان

ی  کشور شما، آمریکاا، باارزترین نموناه

ی اقتااصادی  رویااه ایاان نااوع رشااد بی

اقتاااصاد «اسااات. در کتااااب جدیااادم، 

 ،   E o om  s   m sk»  پاااارده  بی

آمریکاا، کاشوری در »فصلی با عناوان 

وجاود دارد و بارای  «حال عقب افتاادن

این اصطلا  را  اولین بار در تاریخ اقتصاد

هااای  واژه ام. تااا کنااون از مطاار  کاارده

و »  در حااال پیااشرفت«، »پیااشرفته«

باارای بیااان شاارایط »  عقااب افتاااده«

شاد.  اقتصادی کاشورها اساتفاده می

حااالا باارای توصاایف شاارایط اقتااصادی 

در حااال »آمریکااا بایااد اصااطلا  جدیااد 

  را v  op  g  -     ) «عقب افتادن

یاک   به کار بارد. در آمریکاا وضاع ماالی

درصد از مردم در حاالا ازدیااد روزافازون 

درصاد دیگار   است اما وضعیت نود و نه

در حال افاول   های زندگی در تمام جنبه

است. بسیاری از مردم ماشین خود را 

ای کاه زماانی صااحبش  در مقابل خانه

و در آن  انااااد، انااااد پااااارک کرده بوده

  خوابنااااد و زناااادگی خورنااااد، می می

هاااا نفااار باااه طاااور  کنناااد. میلیون می

  دار و ناادار   مااستقیم و غیرمااستقیم،

اند اما ماسئولانی  خود را از دست داده

ها  ایان ورشکاستگی  که باعث و باانی

ای  العااده و رفااه فو   شدند در آسایش

تریااان  هاااستند و از ایااان امااار کوچک

 شکایتی ندارند  به هیل وجه 

 

بسیار خوب. شما چاه  یاشنهادی 

 برای تغییر این وضع دارید 

دانم چطاور  راستش را بخواهید، نمای 

این وضع را عوِ کنم. باه نظارم وضاع 

باری خااود را  کنوناای از طاار  فاجعااه

کنم اگار  اصلا  خواهد کرد. تعجب نمی

میلاً مردم آمریکا روزی در ارر فشار زیاد 

ها بریزناد و اجنااس  اقتصادی به خیابان

را غارت یا نابود کنناد. امکاان وقوعاش 

بسیار زیاد است. اوضاع خیلی بحرانی 

است، باسیار بحرانای. و ایان شارایط 

تریاان  در قدرتمند اجتمااعی و اقتااصادی

ی  کااشور دنیاساات. حااتی در بحبوحااه

هاای  به جن  این اوضاع بحرانی، مدام

هاا و  زنناد و میلیون احمقانه دامان می

تراشند. سیزده  میلیاردها دلار خرج می

دلار باااااه جیاااااب دلالان و  تریلیااااارد

شااود امااا حتاای  ها ریختااه می واسااطه

های  یک س نت هم به مردمی که خانه

اناااد کمااااک  خاااود را از دسااات داده

 است    شود. این چگونه منطقی نمی

 

 برگردان: کامبیز مبینی
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  هراب   هری

زندگی خالی نیست / تاا شاقاایاق « 

 هست،

 زندگی باید کرد... / دورها 

 .»خااوانااد ساات، کااه ماارا ماای آوایاای

 حسهراب ساپاهاری، در گالاساتااناه 

* * * 

 ».اضافه  انسان اسات هنر، طبیعت به« 

 حاحاااااااماااااااد شاااااااامااااااالاااااااو 

*** 

هشاات پاانااجااره گشااوده بااه جاااده. 

ای بااه سااوی هشاات باااغ، بااا  جاااده

درختانی همیشه مواّج و شاخسارانی 

ای شبایاه / ای «همیشه در نیایش: 

مکث زیبا  / کی / انسان / مایال آواز 

اییار / در کالام فضاا کشاف خاواهاد 

شد  / ای شروع لطیف / جای الافااظ 

 حتا انتهای حضاور  ...»مجذوب، خالی.

 

هشات «این طنین سیر و سلاوک در 

 سهراب سپهری است. »کتاب

 از یک پنجره تا رستاخیز حادره

از پشت یک یا دو پنجره که باه جااده، 

به درختان و به شاخساران در نیاایاش 

نااگاااه کااناای، در  »هشاات کااتاااب«

ات  ای یااادداشااتااهااای آناای و لااحااظااه

نویسی که: شعر سهاراب پااساخ  می

عاجل به حادره نایاسات  ایان ناگااه، 

عجولانه و نرسیدن به بلوغ فکر اسات 

 و از درختان بااغ، مایاوه کاال چایادن.

 

مار  «در سال هزار و سیصد و سی، 

، پاسخ عاجل سهراب به حاادراه »رن 

نبود. صدور شناسنامه فاکاری باود در 

خانه  بامدادی از تاریخچه  زماان.  گواهی

میلاد حضوری بود و پاسخ به رساالات 

 »خانه  دوست کجاسات «سؤالی که 

در فلق باود «این پرسش و این آغاز را 

 ...»کاااااه پااااارسااااایاااااد ساااااوار

 

های شاعاری  ، تجربه»مر  رن «کتاب 

سهراب و قدم زدن در باغ تصاویارهاا و 

وزنهای نیمایی است. در ایان کاتااب، 

های اساطیری، درختان فکر و  هنوز باد

نگاه و تخیل سهراب را دچار تالاطام و 

اناگایاز و تاوفاانای  هاای خایاال جنبش

کس  خروشد دریا / هیل می«اند:  نکرده

نیست به سااحال پایادا / مااناده بار 

ساحل / قایقی ریختاه شاب در سار 

او / پیکرش راز رهی ناروشن / برده در 

تلخی ادراک فرو. / موجی آشفته فارا 

رسد از راه که گوید باا ماا / قصاه   می

حاز شااعاار  .»یااک شااب تااوفاااناای را

 سااااااااااااااارگاااااااااااااااذشااااااااااااااات 

 

سهراب، با زنده شادن و » مر  رن «

شاود و  بیداری پرسشی، بستاه مای

ای گشوده و زمانای دیاگار آغااز  پنجره

شب از وحشات گاراناباار «گردد:  می

است / جهان آلوده خواب است و مان 

در وهم خود بیدار: / چاه دیاگار طار  

ریزد فریب زیست / در ایان خالاوت  می

حاز  »که حیارت، ناقاش دیاوار اسات 

 شاااااااااااعااااااااااار وهااااااااااام 

 

حرفها دارم / باا تاو ای مارغای کاه «

خوانی نهان از چشم / و زمان را با  می

گشایی / و نشاط زنادگای  صدایت می

حاز شاعار باا  .»ربایی را از کف من می

 مرغ پنهان 

 

فااکاارهااای سااهااراب، از دهاالاایاازهااای 

وحشاات و زهاارخااناادهااای زمااانااه، 

  دارناد. ایان ها برمی یادداشت و نشانه

های کشف  ها و صاعقه ها، بارقه نشانه

هستند. ایان رفات و  »فریب زیست«

آمدها، این گشت و تامااشااهاا، ایان 

ای بااراباار  کشااف و شااهااودهااا، آیاانااه

منجلاب وحشت و زهرخندهای زمااناه 

ای  گذارند و به رساتااخایاز حاادراه می

ام،  از پاای نااابااودی«انااجاااماانااد:  ماای

هاای  ریزد باه ر  ست / زهر می دیری

آزرم... /  خاااود ایااان جاااادوی بااای

حااصال / او  هاای او چاه بای نقشاه

داند که روییده است / هستی پار  نمی

داند که  بار من در منجلاب زهر / و نمی

شویم / پیکر هر گاریاه،  من در زهر می

هر خنده / در نم زهر است کارم فاکار 

روید گایااه  من زنده / در زمین زهر، می

 حاز شعر سرود زهر  .»تلخ شعر من

 

  وی  ی های شهر  هراب

ا  »حارفاهاای شااعار«احمد شاملو در 

ا  2437مصاحبه با مجله  فاردوسای، 

نیر، عکس سیاه و سافایاد »گوید:  می

است  نظم، عکس رنگیان. آناگااه باه 

 .«رسیم که شاعار اسات نقاشی می

 

در شعر سهراب: عناصر طابایاعات در 

شعر جریان دارند. / اشایاا  و رناگاهاا 

اناد و  آمیخته با حواس پنجگاناه آدمای

ای و  زند. / نگارش اساطاوره آمی حسّ 

عرفانی لطیفی، شاعر را به شنااخات 

برد. این ناگارش، باه  اجزای حیات می

بخاشاد. /  چیز معنا و رسالت می همه

گاااه در شااعاار سااهااراب شاااهااد 

وزنای بارای  هستیم. بای »وزنی بی«

تاا شانااخاتان  »خاود«خالی شدن از 

بااه سااراغ ماان اگاار «:    »هسااتاای«

آیید، / پشت هیچستانم. / پشات  می

هیچستان جایی است / که خبر آرناد، 

از گل وا شده دورترین بوتاه  خااک... / 

جا تنهاست / و در این تنهایای،  آدم این

 .»سات سایه  نارونی تا ابدیات جااری

 ای در لحظه  حواحه

 

گشاتان،  »خاود بای«وزنای و  این بای

ریشه در فلسفه  بودا و عرفان شر  و 

تو «در عرفان ایران: “ طریقت عرفا دارد. 

خود حاجااب خاودی حاافا  از مایاان 

حاقایاقات «در شعر سهاراب،  .»برخیز

چیزی میان پار و خالی شادن ریاه از 

است. چیزی میان رو  روان و  »ابدیت

پرشور آدمی و رو  پر از شعور هستی 

است. حقیقت، نرسیدن به حاقایاقات 

کار ما شاید این است / که در «است: 

 »“. افسون گل سرخ شانااور بااشایام

  13حهیوا مسیح، حجم وهم، ص 

 ا در ذشت سهربب سپهر  ۹۵بو  بردیبه ت

 »آی ،  گی  بم ب  روم  و   جرت می« 

 س.ع.  یم
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تصویرهای شعر سهراب، ناقااشای و 

رو، شاعار او هام  اند. از ایان موسیقی

ساات، هاام دیاادناای، هاام  خااواناادناای

 شااااااااااااناااااااااااایاااااااااااادناااااااااااای:

ام زیار  ام یک گل سرخ / کاعاباه قبله« 

هاااساات / حااجاارالاسااود ماان  اقاااقاای

 روشااااناااای باااااغااااچااااه اساااات...

 

من به مهمانی دنیا رفتم: / من به بااغ 

عرفان / من به ایوان چراغاانای داناش 

رفتم / رفتم از پله مذهب بالا. / تاا تاه 

کوچه  شک / تا هوای خنک است اناا / 

 تااا شااب خاایااس مااحااباات رفااتاام...

 

بارد و چاه  من قطاری دیدم، فقه مای

رفت / من قطاری دیدم که  سنگین می

باارد حو چااه خااالاای  ساایاااساات ماای

رفت ... / مردمان را دیدم / و بشار  می

 را در نور، و بشر را در ظلامات دیادم...

 

ها را باید شست، جور دیگار باایاد  واژه

ها را باید شست / واژه باایاد  دید / واژه

خود باد، واژه باید خود باران باشد / باا 

هماه ماردم شاهار، زیار بااران باایاد 

 درپای... رفت... /زندگی، تر شدن پای

 

کار ما شاید این است / که در افساون 

گل سرخ شناور بااشایام / ریاه را از 

تار  ابدیت پر و خالی بکنیم / روی پاای

باران به بلندی محبت بارویام / در باه 

روی بشر و نور و گیاه... باز کنیم. / کار 

ما شاید این اسات / کاه مایاان گال 

نیلوفر و قاارن / پای آواز حاقایاقات 

 حصااادای پاااای آب  .»بااااشااایااام

 

ویااژگاای دیااگاار شااعاار سااهااراب، 

اساات. فضاااسااازی در  »فضاااسااازی«

شعر، همان قدرت تاوصایاف اسات در 

رماان. گویی ا به قول تولستوی دربااره 

چاایااز  الاازامااات رماااان ااا از هاامااه

بااارداری شاااده اسااات.  یاااادداشااات

فضاسازی در شعار ساهاراب، دسات 

گیرد تا ناقااب از چاهاره   خواننده را می

ها، معناهاا و  ها، شنیدنی همه  دیدنی

رازها بردارد. در فضاساازی از هساتاه  

یک دانه تاا شااخسااری خامایاده بار 

زمین، با هر تصویری، یقینی از زمایان 

از شب ریشه / سرچشماه «روید:  می

گرفتم و به گارداب آفاتااب ریاخاتام. / 

ام را باه سانا   پروا بودم: دریاچاه بی

گشودم. / م اک جنبش را زیساتام. / 

چاایااناای از راهاام  هااماایااشااه خااوشااه

گذشت / و کنار مان / خاوشاه  راز از 

دستش لرزید. / همیشه من مانادم و 

شاکاافاد،  همهمه  آفتاب... / صبح مای

شااکاافااد، زماایاان باایاادار  لاابااخاانااد ماای

شود. / صباح از سافاال آساماان  می

تراود / و شاخه  شبانه  اندیشه  من  می

حآوای  .»شاود بر پرتگاه زمان خام مای

 گیاه 

  

ویژگی دیگر شعر ساهاراب، طانایان و 

پژواک ماوسایاقای در رودخااناه  زباان 

است. در شعر سهراب، موسیقی، باه 

هاا را خالاق  دهد، واژه ها رن  می واژه

و   کند، باران فکر و زنادگای خایاال می

بایانای  جنبش اساطیاری فاراواقاعایات

ساهاراب را بااه جااریااناای زنااده باادل 

کند. موسیقی، صدای پاای شاعار  می

است که سهراب را ازخواب غفلاتاهاای 

کند. به تعبیر شاملاو در  پاک، بیدار می

، گاویای انادیشاه »حرفهای شااعار«

داند که در کدام ظار ، خاودش را  می

بیابد که همانجا برود و انباشته شود و 

 جریان پیدا کند. حنقل به مضمون 

  

 س ی ا سات   د ر   پاشات   پالاک   ساهار ا ب 

گرفتناد و  ا برخی بر سهراب خرده می

 »زدایای در شاعار سیاسات«او را به 

کردند و ناتایاجاه آن را بای  متهم می

دانستند. البته ساهاراب  او می »دردی

ناباود و باه »  بازار سیاست رای «اهل 

حوالی و حریام آن هام آگااهااناه پاا 

هاای  نگذاشت. او از وارراان انادیشاه

متعالی تاریخ ادبیات مرز پرگهر ما باود. 

رو، این بازار را خوب خوب دیده و  از این

من قاطااری دیادم / کاه «نقد کرده: 

باارد / و چااه خااالاای  سایاااسات مای

 حصااادای پاااای آب  »رفااات  مااای

 

 

اما کدام هنر اصیل است کاه از دایاره  

خابار  جانبه  زندگی بایارون و بای همه

هاای آن  باشد، و از نماودهاا و جالاوه

نگوید و ننویسد و آنها را ناقاد ناکاناد  

بایانای شاعار ساهاراب، اراباات  جهان

زندگی، نقد انسان و آگاهی به تااریاخ 

 اساااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااات:

در ابعاد این عصر خاماوش / در ایان « 

هایی که تاریک هستند / مان از  کوچه

ترسم. / بیا تا  سطح سیمانی قرن می

نترسم من از شاهارهاایای کاه خااک 

سیاشان چراگاه جارراقایال اسات. / 

حکایت کن از بمبهایی که مان خاواب 

بااودم، و افااتاااد / حااکااایاات کاان از 

هایی که من خاواب باودم، و تار  گونه

شد. / در آن گایار و داری کاه چارخ 

پااوش از روی رایااای کااودک گااذر  زره

داشت / چه علامای باه ماوسایاقای 

میبات باوی بااروت پای بارد  / چاه 

ادراکی از طعم مجهول ناان در ماذا  

 حبه باغ همسفران  »رسالت تراوید 

 

سهراب با وارران دایره  قدرت، اهلیت و 

مؤانستی نداشت  اما آناچاه داشات، 

دغدغة اجتماعی و فرهنگی باود. اگار 

او، ایاان  »هشاات کااتاااب«صاافااحااات 

ها، تشبیهاات،  ها را در استعاره دغدغه

ها، عارفاان شارقای و  بینی فراواقعیت

کشف و شهودهای شاعاراناه تصاویار 

بخشد  اگر در  کند و موسیقی می می

قلم او، جهان و آدمی از زبان غاناایای 

آیناد، اماا  عاطفه و تخیل به سخن می

بااا دوسااتااانااش، افااقااهااای آرزو و 

اش  های سیاسی و اجتمااعای دغدغه

من تشناه  «کند:  تر بیان می را همگانی

یک انقلاب بزر ، انقلابی که به هاماه  

بااره  ها خاتمه داده و یاک این بدبختی

اساس ظلم و بیداد را واژگاون ساازد، 

داناد ایان آرزوی  هستم  ولی خدا می

من، چه روزی لابااس عامال خاواهاد 

 های سهراب  حاز نامه .»پوشید
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از دایره  قدرت ا که خاود »  نقد نمادین« 

کاناد  را در حاکمیت سیاسی قالب می

ا، زبان و مصالح اندیشه  هنرمند است. 

در نقد مشترک سهراب و ساعادی از 

خااواهاای،  صاادایاای، تااماااماایاات تااک

انحصارطلبی، دیکتاتوری و قلع و قاماع 

ها و نظرگاههاای خاارج  صدای اندیشه

از دایره  قادرت، تصاویاری ناماادیان را 

 شاااااااااااااااااهاااااااااااااااادیاااااااااااااااام:

غایار آوای غاراباان، دیاگار «سهراب: 

حاز  »بسته هر بانگی از این وادی رخت

 شاااااااااااعااااااااااار ساااااااااااراب 

 

سر آن ندارد ایان شاب کاه «سعدی: 

ها گذر کرد و گذر  برآید آفتابی چه خیال

 ناااااااااکااااااااارد خاااااااااوابااااااااای

 

نفس خروس بگرفت که نوبتی بخاواناد 

 »همه بلبلان بمردند و نماند جز غرابی

  725حغزل شماره 

  

 ش ص د یات   شاهار    اهار ا ب 

در شعر سهراب، هاماه  ماوجاودات و 

شااعااورنااد و  اشاایااا  و کااائاانااات، ذی

حاال  یابند. هیل چیزی به شخصیت می

های شاعار  خود رها نشده است. واژه

هاا،  او، به آمد و رفتها و ظهور و غاروب

کنناد.  معنا و رسالت تقدیم و هدیه می

در شعر او همیشه آوایی از دوردستها 

رسد، در شعر او جاریاان  به گوش می

دارد بر ، جریان دارد تنهایای، جاریاان 

دارد انتظار، جریان دارد عشق، جاریاان 

ای  دارد نور، جریان دارد انسان و لحظاه

پارتاو یاکارناگای، «که در راه اسات و 

مروارید بزر  را در کاف مان خاواهاد 

»ناااااااااااهااااااااااااد .  واره  حاز راه 

 

سهراب از نقاشی شعر، به شخصیات 

شعر رسید. او رفاتاار خاود را در ایان 

شخصیت، یافت و تا پایان به او عشاق 

ورزید، در او و با او زندگی کرد. در شعر 

های طبیاعات، باه  سهراب، همه  جلوه

شوند و رساالات رهاا  انسان وصل می

شاادن دارنااد. در شااعاار سااهااراب، 

احساس پنهان و آشکار همه  انساناهاا 

نهفته و هویدا است و شخصیت دارند. 

فقط باید آنها را دید و خواند و فهامایاد. 

حرفهای سهراب، دیدنی هستند. چارا 

از بازترین پنجره باا ماردم ایان «که او 

حنادای آغااز  کارده  »ناحیاه صاحابات

است. در شعر سهراب، همه  حیاات و 

اند. در شعار  طبیعت و انسان در هجرت

او، ندایی هست کاه هاماه  جاناب و 

ای  جوش زندگی را به جانب حامااساه

آیاد /  باوی هاجارت مای«خواند:  می

هااسات /  بالش من پر آواز پر چلاچالاه

بااایااد امشااب بااروم / بااایااد امشااب 

اندازه تنهاایای مان  چمدانی را / که به

جا دارد، بردارم / و به سمتای باروم / 

که درختان حماسی پیداست / رو باه 

واژه کاه هاماواره مارا  آن وسعت بای

 حندای آغاز  .»خواند می

  

 رنگ از خاک  ر تن

های مدیاناه   سهراب سپهری از ضابطه

شعرهایش پا بیرون ناگاذاشات.  فاضلة

سهراب از شعرش بیرون نارفات  چارا 

که هر جا رفت، با شعارهاایاش رفات. 

سهراب سپهری بارها تاجادیاد حایاات 

هایش که تجدیاد چاا   شد  میل کتاب

ای را  شوند. سهراب، میوه شدند و می

که باایاد، از درخات شاعارش چایاد. 

سهراب و شعرش همدیگر را فهمیدند. 

سهراب با شعرش به وحادت رسایاد  

شعرش هم زباان رابطه با اهل خاک را 

 به او داد.

سروصدا، چرا که  ادعا و بی شاعری بی

به سوی معدن، جوهر و اصال شاعار 

سفر کرد و رسید و دسات یاافات. و 

ست ضد سکون در هنار.  این، آرامشی

شاعری کاه کانافاراناس ناگاذاشات، 

مصاحبه نکرد، کار تبلی اتی نکارد و تاا 

خیالای آدم «حدّ خاک، فروتن زیست: 

غریبی بود. عجیب چند چیز را دوسات 

داشت: یکی خاک بود، یکی پیدا کردن 

رن ... آدم حراّ  صامتی باود. هازاران 

وقات  کار کرد، ولی آدمی بود که هایال

کارد. و ایان آدم،  خودشو مطر  نمای

رفت اطرا  کاشون و روی  دفعه می یک

خااواباایااد. بااعااد شااعااری  خاااک ماای

ساخت عین تابلو. هامایاشاه یاک  می

دنیا جلو چشمش بود  عینهو یک آیینه 

کرد... تنها آدمی کاه  و به اون نگاه می

طور صریح اعترا  کارد،  خیلی واقعاً به

فروغ فرخزاد بود. فروغ یک روز باه مان 

گفت: تنها چیزی که تا حالا یاد گرفتم، 

از سهرابه. گفتم باابات چای  وزن و 

قافیه شعر، ریتم ایاناهاا، چای  فاروغ 

دقیق گفت: تواضع رو. تواضع رو از اون 

یاد گرفتم... و سهراب آدمای باود کاه 

کاارد خااودش  وحشاتاناااک تاالاش مای

باشه. نه که افاده بفروشه، نه، خیلی 

گفت مان هساتام، دنایاام  راحت می

اینجوریه و من باایاد اناس و الافاتای 

داشته باشم با این دنیا. مهمترین کاار 

سهراب، نه شعرشه، نه تابلاوهااشاه، 

مهمتریان کاار ساهاراب زنادگایاشاه، 

حغلاماحاسایان  ..»وار زندگی کرد. آزاده

تاا  57، ص 5ساعدی، الفبا، شماره 

55 ،2457  

  

 د و س ت ،   ی عانای   یاک   خاواشاه   باشاا ر ت 

هاا و  در حرکات چهره، در رفتار چشام

،  هاااای ساااهاااراب کاااردار ناااگااااه

های احساس است  در  کودکانه پاکی

هایش، تاواضاعای ماتافاکار و در  واژه

تصویرهای شعرش، سفری ماداوم باه 

اگار روزی «پیداسات:  »خانه  دوست«

دوستی را از میان بردارند، یعانای اگار 

این نیرو، این جاذباه، ایان حاس را از 

قلب و رو ، از جسم و جان ماوجاودات 

زنده برداشته و از صفحه کائنات نااباود 

دانام چااه بااقاای  ساازناد، ماان ناماای

ماند. آیا در آن صورت زندگی قاابال  می

که نظام زندگی  دوام خواهد بود  یا این

رفته آرار زنادگاانای  بر هم خورده و رفته

از صفحه کائنات محو و نااباود خاواهاد 

شد. شاعر بزر  ما سعدی شایارازی 

چه خوب این نکته را دریافته و گافاتاه 

 اساااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااات:

گر مخیرّ بکنندم باه قایاامات کاه چاه 

 خاااااااااااااااااااااااااواهااااااااااااااااااااااااای

دوست، ما را و همه ناعامات فاردوس 

 هااای سااهااراب  حاز نااامااه .»شاامااا را

 

زباان و لاحان دوساتاای ساهااراب بااا 

هااوای صااا  «، بشااارت »دوساات«

را  »مهرباانای«دهد و  می را »سخاوت

در  »دوست .«کوچاند به سمت ما می

منظر نگاه و نیاز و احسااس ساهاراب، 

یک رسول و اساطاوره  جااویاد اسات. 

با تمام افقهای باز نسابات «دوست او 

داشت / لحن آب و زمین را چاه خاوب 

فهمید. / به شکل خلوت خود بود /  می

و او به شیوه باران پر از طاراوت تاکارار 

بود. / و بارها دیدیام / کاه باا چاقادر 

سبد / برای چیدن یک خوشه  بشاارت 

 از شعر دوست . »رفت

  

 حس.ع.نساااااااااااااااااااایاااااااااااااااااااام 

 57اردیبهشت 2
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خبر این است: چند زن در مسااباقاات 

ماراتن شیراز بادون  ا ااب 
اند. دادستان عمومی و اناقالاب  دویده

استان فارس مسئولایان مسااباقاه را 

ساختار «احضار کرده و گفته این اقدام 

 بوده.»شکنانه

بیش از پنجااه ساال پایاش در ساال 

زنی به اسم کاترین سویتازر در   ۶ ۲

مساباقاه ماعارو  ساالایااناه ماارتان 

بوستون کاه در آن زماان زناان حاق 

شرکت در آن نداشتند باه اسام مارد 

ربت نام کرد و شماره گرفت و دویاد.در 

طول مساباقاه یاکای از مسائاولایان 

رسمی ماراتن به ناام جااک ساماپال 

وقتی متوجه زن بودن کاترین شد به او 

حمله کارد و در حاالای کاه ساعای 

کرد او را باه بایارون هال دهاد و  می

از »زد:  شماره او را بگیارد فاریااد مای

زمین مسابقه من گم شو بیرون و ایان 

شماره کاتاریان  «شماره را بده به من.

بود. کاترین شماره را واگذار ناکارد  ٢۶۲

و تا امروز این شماره به عنوان ناماادی 

 »ساختار ماردساالاراناه«از شکستن 

شود. در ضامان دوسات  شناخته می

پسر کارترین حبه اسم تام میلر  همراه 

دوید و با تنه زدن به مرد مهاجام  او می

از کاترین حمایت کرد. کاترین خود را به 

خط پاایاان رسااناد ولای مسائاولایان 

 مسابقه صلاحیت او را رد کردند.

چند سال بعد شرکت زنان در مسابقاه 

ماراتن بوستون رسما آزاد شاد. اماروز 

تالار مشااهایار «نام کاترین سویتزر در 

باا افاتاخاار  »ملی دوندگان استقاامات

ربت شده است همانطور که تصاویار و 

نام زنانی که این روزها در ایران ناظاام 

ماااردساااالارناااه را باااا حااارکاااات 

سااخاتاارشاکاانااناه خاود باه چاالااش 

کشند در تاریخ ما با افاتاخاار رابات  می

شود. مهم اسات کاه خایالای از  می

مااردان ایااراناای هاام دارنااد نشااان 

شاان  اند نام دهند که تصمیم گرفته می

نه کنار جاک سمپل بلکه کنار تام میلار 

و کاترین سویتزر قرار بگیرد. ایان را در 

سواری تناکاابان هام  مسابقه دوچرخه

دیدیم که مردان برای حمایت از زنان و 

اعتراِ به حذ  آنها، هنگاام اعاطاای 

جوایز روی سکوی برندگان نارفاتاناد و 

 کنار زنان ایستادند.

 

هاا  ها و اختلا  در این روزهای سرکوب

ها، شما زنان شجاع و خالا   و تفرقه

ساختارشکن و مردان هاماراه شاماع 

  روشن راه هستید

ر  از بدون حجاب  کا رین سویتی   مارا ن شت 
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 ۲۲۴٢اردیبهشت  ٢۴ تاریخ انتشار:

کتااب  این یادداشات برآماده اسات از

یاد  در ماورد مایراش زناده اخیر نگارنده

دکاااتر محماااد ماااصد . هاااد  ایااان 

یادداشاات شناسااایی اندیااشه دکتاار 

وناادی  مااصد  در راسااتای مفهااوم حق

طور مشخ ، چاارچوب تفکار  است. به

داری بر چاه اصاولی  مصد  در حکومت

بناا شااده بااود و چگونااه ایاان اصااول در 

داری  سیاستگذاری و ابتکارات حکومات

او جامعااه عماال پوشاایدند. از ایاان رو، 

بحااث خااود را در سااه بخااش مطاار  

کنم. بخااااش نخااااست، ماااارور  ماااای

ست در باب دو وجهه کلیادی  مختصری

اندیشه مصد  یعنی شهروندی ملای 

و حاکمیت ملی. بخش دوم یک نموناه 

عملی از مفهوم شهروندی ملای را در 

ساااازی شاااهروندان  سیاسااات توانمند

کند. و بخش ساوم باه یاک  ترسیم می

نمونه عینی از مفهاوم حاکمیات ملای 

که در دکترین موازنه منفای وماذاکرات 

های خااارجی وبانااک  نفاات بااا قاادرت

 پردازد. جهانی نهفته بود، می

 

مفهااااو  شااااهروندی ملاااای (  ۱

 و اکمیاااااااااااااات ملاااااااااااااای

در خااوانش نگارنااده از ماایراش مااصد ، 

مرکااز رقاال اندیااشه او انااسان آزاد، و 

معادل آن در جمع، همان ملت آزاد بود. 

انااسان و ملااتی کااه هاام حااق دارنااد، 

یعاانی حااق آزادی و حاکمیاات. و هاام 

مسئولیت دارند، یعنی مسئولیت دفاع 

از ایاان حقااو ، چااه در درون و چااه در 

باایرون کااشور. ایاان اندیااشه بنیادیاان 

هاا و  ها، ارزش مصد  منشا اکیر آرمان

داری او بود. دو نقل قاول  اصول حکومت

داری  از گفتار ماصد  فلاسفه حکومات

کند: حاکمیات ملای و  او را خلاصه می

آزادی دو روی یااک سااکه انااد. یعناای 

آزادی باادون حاکمیاات ملاای ممکااان 

نیااااست  و ایااااران جااااز از طریااااق 

دموکراسی و غیر از عادالت اجتماعای 

شود.  با رویه دیگری اصلا  و اداره نمی

تااوان نتیجااه گرفاات کااه فلااسفه  می

محاور - داری مصد  کاملا مردم حکومت

 بود، و نه ایدئولوژیک.

شااهروندی ملاای وحاکمیاات ملاای دو 

داری ماااصد   اصااال کلیااادی حکومااات

تااوان بااه  بودنااد. ایاان دو مفهااوم را می

عناااوان دو وجهاااه اندیاااشه ماااصد  

به اصاطلا  وجهاه درونای و -شناخت 

. مناااشا همگانااای -وجهاااه بیرونااای

شهروندی ملی و حاکمیت ملی همان 

وندیست که اساتوار اسات  مفهوم حق

بر محور انسان یا ملت آزاد، که هار دو 

باشااند.  دارای حقااو  ومااسئولیت می

وجهه درونی آن اندیشه، یعنی مفهوم 

شهروندی ملی، پدیاده ناوین و باسیار 

هااای آن زمانااه نااه  پیااشروتر از ذهنیت

تنها در ایران بلکاه در اکایر کاشورهای 

 جهان بود.

یک سخن از ماصد  چاراغ راه عملای 

کاااردن مفهاااوم شاااهروندی ملااای را 

اگار ”گفت:  کند. مصد  می ترسیم می

خواهید کشور را اصلا  کنیاد، بایاد  می

جامعه وارد جریان اصالاحات شاود. باه 

جای اینکاه بگاوییم اصالاحات را انجاام 

دهم واگااار دوسااات نداشاااتی  مااای

در مقابال، پهلاوی ” کنم. دستگیرت می

ماان بااه حاار  مااردم ”گفاات  دوم می

دهم، هاار کاااری را کااه  اهمیاات نماای

خودم باه صالا  مملکات بادانم انجاام 

فار  باارز بیان رویکارد یاک ”  دهم. می

دموکاارات ویااک خودکامااه بااه مفهااوم 

شااهروندی ملاای در ایاان اصاال بااسیار 

 ساده نهفته است.

وامااا وجهااه بیروناای اندیااشه مااصد  

یعاانی حاکمیاات ملاای کااه در دکتریاان 

موازنه منفای تجاسم یافتاه باود. ایان 

رویکرد به روابط خاارجی هام بارای آن 

ای باود. تاا آن  دوران بسیار پدیاده تاازه

های ایران و بیاشتر کاشور  زمان، دولت

های در حال توسعه، عادت داشتند به 

های جهانی امتیاز کشف و بهاره  قدرت

های زیر زمینی بدهناد.  برداری از رروت

کردنااد  بعااضی از رهاابران، سااعی می

برای حف  تعادل سیاسی و مقتاضیات 

ژئوپولیتیکی به رقبای جهانی امتیاازات 

طور میال، حزب تاوده  مشابه بدهند. به

پااشتیبان  دادن امتیاااز نفاات در شاامال 

ایااران بااه شااوروی بااود تااا بااا امتیاااز 

وجود  انگلیس در جنوب ایران توازنی باه

بیاید. این رویکارد را در آن زماان گزیناه 

نامیدناد. در نقاد ایان  موازنه میبات می

گفت این میال ایان  رویکرد، مصد  می

است که یک دست شما را قطع کنناد 

و شما برای حفا  تعاادل خاود دسات 

 دیگرتان را هم قطع بکنید.

 میربث مص ق:

 مدفی و موبز   شهرو    ملی 

  یکلا  رج مگ ی*

نیکاااااااا  رجاااااااستانی،  *

مااادد ؛ «نویاااسنده کتااااب 

هااا جلوتاار از زمااان خااود  آن

م امااا  ارشااد  از »، بودنااد

 ابق بان  جهانی باا بیا  

از چهار دهه ت ربه در زمیناه 

تو هه اقتدادی کشورهای 

 در  ا   ذار ا ت.
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مفهوم اساسی دکترین موازنه منفی، 

های  نفاای هاار نااوع امتیاااز بااه قاادرت

جهااانی بااود. در تفکاار مااصد  ایاان 

دکترین رویکرد مهمی بود برای رسیدن 

به هد  کلان، یعنی حاکمیات ملای و 

پاسداشت استقلال کشور. ولای ایان 

سیاست بدین معنی نبود کاه در را بار 

سااتیز باشاایم.  دنیااا ببناادیم و یااا غرب

کاااملا باار عکااس آن، یعاانی تبااادل و 

توافق با هر کشوری کاه مایال باشاد، 

ولی از منظر یک حکومت مستقل و نه 

از منظار حکوماتی کاه زیار باار سالطه 

های استعماری جهان باشد. این  قدرت

پدیده نوین، در میان رهبران، نخبگاان و 

ماااردم کاااشورهای منطقاااه و دیگااار 

کشورهای جهان سوم جذابیت خاصی 

داشااات، چاااون قابااال درک ساااریع و 

های آنهاااا در زیااار  جوابگاااوی دغدغاااه

سالطه اسااتعمار بااود. ولاای رهاابران و 

های جهانی عمدتا با این  نخبگان قدرت

موضع مصد  مخالفت کردند و با تکیاه 

بار سیاساات زور ماننااد تحااریم، تهدیااد 

مداخلااه نظااامی و در نهایاات کودتااای 

نظامی مصمم بودند تا دولت ملی  شبه

 را سااااااااااااااارنگون کنناااااااااااااااد.

طور خلاصاه، تفکار حاکمیات ملاای،  باه

شااهروندی ملاای و سیاساات موازنااه 

منفاای، گفتمااانی را خلااق کاارد کااه 

های  وسیله آن مصد  توانست پایاه به

یااک همبااستگی ملاای را فااراهم آورد. 

این همبستگی برای دفاع از دو آرماان 

ماااشخ  یعااانی اساااتقلال و آزادی 

بسیار مهام باود. ملای شادن صانعت 

نفت تحقق حاکمیت ملی بود و چهاره 

اجرایی مشخصی باه آن گفتماان داد. 

همچنین، برناماه دگرگونای سااختاری 

های نوین اجتمااعی تحقاق  وسیاست

حقو  شهروندی ملای و آزادی ماردم 

 از استبداد پهلوی بود.

در اینجا لازم است در باب واژه ملی در 

عبااارات حاکمیاات ملاای وشااهروندی 

ملاای چنااد نکتااه اضااافه کناام. در ایاان 

عبارات، ملی به معنی تعلق به ماردم، 

یاااا باااه نفاااع ماااردم و یاااا حمایااات از 

هایی اساااات کااااه باااارای  سیاساااات

شود،  سازی مردم استفاده می توانمند

و نه به معانی ناسیونالیاستی آن کاه 

در جوامااع غرباای معمااول اساات. ایاان 

خود یک سازه دیگری بود که مانع درک 

اندیااشه مااصد  در بیاان کااشورهای 

غرباای شااد. باارای درک درساات واژه 

ناسیونالیزم در غرب باید بین دو شاکل 

ناساااایونالیزم تمااااایز قائاااال شااااد: 

ناساایونالیزم روشاانگرانه یااا دفاااعی، 

وناساایونالیزم افراطاای یااا تهاااجمی. 

ناسیونالیزم روشنگرانه رویکردی فراگیر 

است و در مقابل آن نوع افراطی وجاود 

دارد، کااه عماادتا انحااصارطلب اساات. 

ناسیونالیزم مصدقی از نوع روشانگرانه 

آن بود و بیشتر شابیه باود باه مفهاوم 

P    o  sm. گرایای ماصد   هد  ملی

دفاع از حاکمیت بود که در ترکیب آن با 

مفهوم شاهروندی ملای کال جمعیات 

گرفت. ولی در اروپای  ایران را در بر می

قبل از جن  دوم جهانی، آلمان نازی و 

دنبال  ایتالیااااااای فاشیااااااستی بااااااه

ناسیونالیزم تهاجمی یا افراطی بودناد، 

هااا یااا  بااا هااد  از بیاان بااردن ملیت

 های خاص. اقلیت

علاوه، جبهه ملای را باه انگلیاسی  به

N   o    F o    لقب داده بودند کاه در

اذهاااااان غربااااای مفهاااااوم ناااااسبتا 

آماااایزی داشاااات و در شاااارایط  تحقیر

امروزی مفهوم غربی از آن واژه بیاشتر 

شبیه به احزاب راست افراطی در اروپا 

مااریون لاوپن در      F o   N  oمانند 

باشد که بوی فاشیزم هم  فرانسه می

علاوه، درک نادرسااات  دهاااد. باااه می

در آن مقطااع ”  ملاای”هااا از واژه  غربی

زمااانی آمیختااه بااود بااا دیاادگاه دیگاار 

  ها به کمونیزم در جو دو قطبیاای غربی

وجود آماده  که در زمان جنا  سارد باه

بااود و ایااران در خااط مقاادم آن قاارار 

تااوان نتیجااه گرفاات کااه  داشاات. می

گرایی مصد  در مفهاوم و هاد   ملی

خااود کاااملا بااا مفهااوم ناساایونالیزم 

 افراطی رای  در غرب در تقابل بود.

همچنین، مفهوم شاهروندی ماصد  و 

رویکاارد او بااه مااردم کاااملا بااا مفهااوم 

پوپولاایزم رایاا  امااروز متفاااوت بااود. در 

تفکر مصد ، اولویت شهروند به عنوان 

محور اصلی توسعه، ابازاری باود بارای 

رهایی مردم از زیر استعمار و اساتبداد 

و نه با هد  تسخیر قادرت. اینجاسات 

گرایااای  بینیم چگوناااه مردم کاااه مااای

مصد  با استنباط منفی واژه پوپولایزم 

در غرب متنافر اسات، و اینکاه چگوناه 

اندیااشه مااصد  جلوتاار از زمانااه خااود 

بود. امروز، در غارب و حاتی در ایاران، 

مفهااوم پوپولاایزم، عماادتا یااک خوانااش 

تحقیرآمیز و ضد دموکرات دارد و مرباوط 

هااای  شااود بااه تجربااه معاصاار رژیم می

دیکتاتوری کشورهای در حاال توساعه 

حمانند آرژانتین پرون یا ونزوئلای چااوز . 

در واقع، منشا تفکر پوپولیزم را بایاد در 

خود غرب جستجو کرد، کاه در تجاسم 

آغااازین خااود مفهااوم بااسیار میباات، 

گرا داشاته. باسیاری  سازنده و عادالت

دانناد  از منتقدین معاصار پوپولایزم نمی

کااه ریااشه ایاان واژه نااام یااک حاازب 

خواه در ایالات متحاده آمریکاا در  عدالت

نام حازب  اواخر قرن ناوزدهم اسات باه

و اعااضا  آن     P op  ’s Pمااردم یااا 

 نامیدند. حزب را پوپولیست می

، کاندیادای حازب ماردم ٢  ۲در سال 

آمریکااا در انتخابااات ریاساات جمهااوری 

در کااااال  الکااااترال    ۲۲۲رای حاز  ٢٢

بخااش  بدساات آورد. ایاان حاازب الهام

اندازی حزب کارگر در انگلستان هام  راه

بااود. اهاادا  حاازب مااردم در آمریکااا 

بخش تفکاار فاارانکلین روزولاات،  الهااام

۲٢ ۲های  جمهور آمریکا در سال رئیس

-های ماردم ، بود کاه باا سیاسات ۲-

محااور توانااست توسااعه اقتااصادی و 

اجتماعی آمریکا را رونق بخاشد. یکای 

از مهمااترین ابتکااارات مردماای روزولاات 

در آمریکا بود      o        u سیستم 

بنیانگااذاری شااد.  ۲۶ ۲کااه در سااال 

شاااانزده ساااال بعاااد از ایااان رویاااداد 

تاااریخی، ایاان دسااتاورد روزولاات الهااام 

گاذاری  بخش ابتکار ماصد  بارای بنیان

بیمه اجتماعی کارگران شد، که اولیان 

مورد چنین اصلاحاتی در کشورهای در 

حال توسعه بود. چهره مادرن آن تفکار 

خواه را  محاور، ساازنده و عادالت-مردم

های  دموکراسای-توان در سوسیال می

 امروز اروپا دید.

بندی بخش نخست، آغاز دهاه  در جمع

دوره نادری در تاریخ معاصر ایران  ۲۲۲۴

های دولاات  اساات کااه در آن سیاساات

ریزی شااده بااود باار مفهااوم کاماال  پایااه

خااصوص اولویاات  حاکمیاات ملاای و به

شهروند آزاد به عنوان محور کلیادی در 

جامعه. مصد ، همانطور که در مقابال 

اسااااتبداد پهلااااوی از آزادی و حااااق 

شهروندی مردم در داخل کاشور دفااع 

کرد، در برابار اساتعمار و اساتیمار  می

هم با عزم راسخ ایاستاد و از آزادی و 

حق ملت ایران یعنی حاکمیت ملی آن 

 هم دفاع کرد.

د ر وناای  اااختاری باار م ااور (  ۲

 شهروندی ملی

در باب دگرگونای سااختاری در داخال، 

هد  کلی دیدگاه ماصد  بارای ایاران 

دموکراسای -رسیدن به یاک سوسایال

ایراناای بااود. توجااه کنیااد بااه پااسوند 

، که برای تفکیاک تفکار او  آن «ایرانی»

بااا تفکاار چاام آن زمااان بااود. در تفکاار 

مااااصد ، موضااااوع کلیاااادی حقااااو  

شهروندی است و همچنین مسئولیت 

شهروند و حاکمیت در برابر آن حقاو . 

در ایااان تفکااار، ماااسئولیت حاکمیااات 

معنی تامین آزادی، عدالت و براباری  به

در چارچوب حکومت قانون و اقتصاد آزاد 

 است.
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توان نتیجه گرفت که تفکار  در اینجا می

ای باود از تفکار تامااس  مصد  آمیختاه

مارشال و سوسیال لیبرالیزم اروپایی و 

هااای بوماای جامعااه ایراناای. در  ارزش

تفکااار مارشاااال دو مفهاااوم حقاااو  

و   g  s          شااااااااااااااااهروندیح

     soشاااااااهروندی اجتمااااااااعی ح

       s  p   .جایگاه ویاژه ای داشاتند

کرد که دولات در  مارشال استدلال می

قبال شهروندانش مسئولیت اجتماعی 

دارد. این مسئولیت شامل اعطای حق 

برخورداری از رفاه و امنیت اقتصادی به 

شااهروندان، حااق اشااتراک کاماال در 

میراش اجتماعی و قابلیت زنادگی یاک 

موجاااااود متمااااادن بااااار اسااااااس 

 استانداردهای حاکم در کشور است.

ها  در تفکر مصد ، ترکیب این استدلال

را در سااااه اصاااال حکومتااااداری او 

بینیم: برابااری، آزادی و اسااتقلال.  ماای

وجااوه فااردی و حکومااتی ایاان اصااول 

عبارتنااد از: براباااری در امکاناااات و در 

مقاباال قااانون  آزادی خلاقیاات و نحااوه 

زناااادگی شااااهروند  و اسااااتقلال در 

کااارآفرینی و سیاسااتگذاری. در اینجااا 

طور کلای در  باید باز تاکید کارد کاه باه

تاریخ معاصر ایاران، حقاو  شاهروندی 

یک پدیده باسیار نویانی باود. در دوران 

قاجااار، حاکمیاات بااه مااردم بااه عنااوان 

نگریاست. در دوران پهلاوی،  رعیت می

هاااای  گرچاااه ماااردم ایاااران از آزادی

اجتماااعی بیااشتری برخااوردار شاادند، 

ولاای نگاااه حاکمیاات بااه مااردم ماننااد 

رویکرد آن به سیاستگذاری و اصلاحات 

بود، یعنی همان رویکرد توسعه آمراناه 

   رضاااا شااااهی. و بعاااد از انقااالاب 

وند هااام وارد گفتماااان  مفهاااوم شااارع

سیاسی شد و پدیده دیگر به اصاطلا  

را بوجاود آورد کاه ”  خودی و نا خاودی”

دهااد. در  در ذاتااش بااوی تبعیااض می

عنوان  چنین رویکاردی ماردم عمادتا باه

شادند،  ابژه مفعول در نظار گرفتاه می

هایی که دارای اختیار بودند و  نه سوژه

تواناااااستند باااااه یاااااک عناااااصر  می

ساز تبدیل شاوند و عاملیات  سرنوشت

داشته باشند. مصد  میخواسات ایان 

فرتور جامعاه سانتی ایاران را دگرگاون 

عنوان ساوژه آزاد وارد  کند و مردم را به

ها بکناد و بادین ترتیاب عاملیات  فرایند

 آنها را تشویق کند.

در این راستا دولت مصد  چند قانون و 

اصلاحات هدفمند را در نظر داشات، از 

جمله شریک کردن روستاییان در اماور 

منطقه خود. برای عملی کردن مفهاوم 

توانمندسازی شهروندان دولات نهاادی 

را که از زماان آغااز ماشروطه در دوران 

دیکتااااتوری پهلاااوی اول و حکومااات 

اساااتبدادی متمرکاااز او باااه اصاااطلا  

خاااموش شااده بااود دوباااره زنااده کاارد. 

قانون جدید، انتخابات شوراهای روستا 

را با رای مخفای ایجااد کارد و اعاضای 

شورای محلی بایاد از سااکنان هماان 

منطقااه بااوده وبااا رای مخفاای انتخاااب 

شدند. پیش از آن، اعضای شوراها  می

از جامعااه محلاای نبودنااد، و بیااشتر 

شاادند. توجااه کنیااد، در  منااصوب می

شاارایطی کااه شااهرداران و اعااضای 

شوراهای محلی توسط دولات مرکازی 

شوند آن مسئولین عموماا  منصوب می

با مشکلات مردم محل آشنایی زیاادی 

نداشاااتند و در نتیجاااه ماااردم محااال 

توانااستند زیاااد بااه آنهااا اعتماااد  نمی

خواساات  داشااته باشااند. مااصد  می

مردم را بیاشتر وارد موضاوعات جامعاه 

بکنااد. توانمندسااازی شااهروندان یااک 

نوآوری در مسیر مدرنیتاه درایاران باود. 

مااصد  همااواره در تکاااپوی آمااوزش 

حقو  شهروندی ملی به مردم بود، تا 

آنهااا وارد موضااوعات توسااعه کااشور 

شااوند و همبااستگی ملاای را تقویاات 

 کنند.

در ادامه باه چناد میاال باارز از رویکارد 

مصد  باه ایان چاالش کلیادی اشااره 

شود. نخاست، در ماورد اینکاه آیاا  می

همه مردم ایران باید حق شاهروندی و 

آزادی را داشته باشند  یعنی آیا دولت 

حااق دارد در براباار قااانون بیاان مااردم 

هاااای  تبعیاااض قائااال شاااود یاااا آزادی

اجتماعی آنها را محادود بکناد  رویکارد 

مااصد  در ایاان باااب بااسیار فراگاایر و 

آزادمناااش باااود. وی در پاساااخ باااه 

روحاااانیون و فااادائیان اسااالام دربااااره 

هااای اجتماعاای  محاادود کااردن آزادی

برخی از روحاانیون از مان ”اعلام کرد: 

خواهند حجاب اجباری برقرار کنم و  می

هااا را ببناادم. ماان هرگااز چنیاان  کاباره

کاری نخواهم کرد. انسان آزاد اسات و 

همچنین، زمانی که ”.  حق انتخاب دارد

الله بروجردی از او خواسات کاه باه  آیت

اصطلا  کلک بهائیاان را بکناد، ماصد  

از نظاار ماان مااسلمان و ”پاسااخ داد: 

بهااایی فرقاای ناادارد، همااه عااضو یااک 

 ”ملت و ایرانی هستند 

علاوه، در آن زماناه، حادود نیمای از  به

جمعیت کشور، یعنی زنان، بادون حاق 

رای، کاملا بایرون از زنادگی سیاسای 

کااااشور بودنااااد. مااااصد  نخااااستین 

وزیر ایرانی بود کاه تالاش کارد  نخست

طور علنی زنان را وارد فرایند توسعه  به

مملکااات کااارده و باااه آنهاااا حقاااو  

شاااهروندی کامااال بدهاااد و تبعیاااض 

جنااسیتی رایاا  در اجتماااع را در ایاان 

مورد از بین ببرد. در این راساتا، دولات 

تلاش کارد قاانون انتخاباات شاوراهای 

شهر را تعدیل کند و زناان را از لیاست 

فاقد شرایط رای دادن بیرون آورد. ولای 

شوربختانه این ابتکار ارزشمند دولت با 

مخالفت شدید روحانیون قارار گرفات و 

مدت ناکام ماند. ولی نهالی را  در کوتاه

که ابتکار مصد  کاشات، سارانجام در 

 ده سال بعد رشد کرد.

نااویس قوانیاان  همچنیاان، دولاات پیش

های سااختاری مهام خاود را  دگرگونی

کاارد تااا از  ها منتااشر می در روزنامااه

سوی شهروندان بازخورد دریافات کناد 

اقاادامی کااه در آن برهااه زمااانی نااه   –

تنها در ایران بلکه در بیشتر کشورهای 

. ایاان -سااابقه بااود پیااشرفته هاام بی

رویکرد حتی از معیارهای رای  امروز در 

تر بود. مصد  باا ایان  جهان هم پیشرو

نظاایرش بااه مااردم حقااو   ابتکااار بی

داد کاه  شهروندی مدرن را آموزش مای

یعااانی ماااردم شاااما حقااای داریاااد، 

ماااسئولیتی داریاااد، شاااما بایاااد وارد 

های ایاان جامعااه بااشوید، اگاار  مقولااه

خاواهم باا نظار  کنم می اصلاحاتی می

شااما جلااو بااروم. تحلیاال جااامع ایاان 

داستان را در کتاابم و همچنیان مقالاه 

 دیگری شر  داده ام.

در خاتمه این بخش، به یک نکته جالب 

دیگری نیز باید اشااره کارد. باا رویکارد 

شااهروندی ملاای و تااشویق عاملیاات 

-شااااهروندان در فااااضای اجتماااااعی

هااای  سیاساای، مااصد  توانااست قوه

گریز از مرکزی را کاه در مواقاع شابهه 

آیند، مهار کند. اگر  وجود می انقلابی به

بینااد کااه در امااور محلاای  شااهروند می

خود و در گفتمان ملی سهیم اسات و 

هاااااای  نقاااااشی دارد، دیگااااار انگیزه

طلبی در او کمااتر بااروز خواهنااد  تجزیااه

یافت. این اصل شهروندی ملی، عااری 

از هر نوع تبعیض، چاه جناسیتی، چاه 

قومیتی و چه دینی برای چالش پیاش 

بخاش  تواند باسیار الهام رو در ایران می

باشد و در یاک چاارچوب حکومات غیار 

متمرکااز در چااارچوب تمامیاات ارضاای 

هاای متکیار  ایران باه مطالباات جمعیت

 کشور پاسخ منطقی بدهد.
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موازنه منفای و ماذاکرا  نفات (  ۳

 بااااار م اااااور  اکمیااااات ملااااای

دکااترین موازنااه منفاای مااصد  باارای 

کااشورهای منطقااه چااراغ راه مااسیر 

های منطقاه  استقلال واقعی بود. ملت

باارای نخااستین بااار دیدنااد کااه چطااور 

مصد  توانست با عازم راساخ جلاوی 

اسااتعمار انگلیااس بایااستد و از حااق 

ملتش دفاع کند. برای درک بهتر شیوه 

مصد  در دفاع تز حاکمیات ملای بایاد 

حتما با سخنرانی او در شورای امنیات 

سازمان ملل متحاد آشانا باشوید و از 

های حقوقای  سخن شیوا، و اساتدلال

و منطقی او لذت ببرید. بایاد باه خاطار 

داشت که او اولین رهبر یک کشور زیار 

سلطه بود کاه باا چنیان شاهامتی در 

های جهاانی آن  برابر نماینادگان قادرت

زمان در یک نهاد بین المللی ایاستاد و 

رو به آنها حقیقات را گفات، کاه ماا از 

ترساایم، زیاار بااار حاار  زور  شااما نمی

رویم، و تاا جاان در بادن داریام از  نمای

حقو  خود و حاکمیت ملی خود دفااع 

 خواهیم کرد.

های مهمای  این رویکرد مصد  آموخته

داشااات ناااه تنهاااا بااارای کاااشورهای 

ای ماننااااد مااااصر و رهباااار  منطقااااه

کاریزماتیک آن، جمال عبدالناصر، بلکاه 

برای اکیر کشورهای در حال توسعه در 

جهان، مانند هند و انادونزی در آسایا، 

غنااا در آفریقااا و حااتی یوگااسلاوی در 

اروپای شرقی. دکاترین موازناه منفای 

ای بود کاه ذهنیات هاا را  همانند جرقه

تکااااان داد و بااااسیاری از رهاااابران 

کشورهای در حال توسعه را در ماسیر 

ورزی  طرفی قرار داد و در سیاسات بی

خارجی آنها انگایزه موضاع ماستقل را 

بوجااود آورد. مااصد  عاماال یااک تحااول 

ها بود که در نهایت  مهم در این ذهنیت

منجر باه تاسایس جنباش عادم تعهاد 

، کااه ایاان    ۲شااد. البتااه تااا سااال 

جنبش کنفرانس گشایشی خاود را در 

باندون  در اندونزی برگذار کرد، مصد  

ساایکس و  آی بااه وساایله کودتااای ام

  ۲  ۲ح۲۲۲٢مارداد   ٢ای در  آی سی

سرنگون شده بود. ولی رهبران حاضر، 

به اصطلا  پدران بنیانگذار جنبش عادم 

تعهد، در آن کنفرانس نام مصد  را باه 

عنااوان پاادر باازر  آن جنبااش باار زبااان 

داشاااتند. بعاااد از آن رویاااداد، جماااال 

عبدالناصاار بااا شااهامت بیااشتری در 

مقابل انگلیس ایستاد و با الهام گرفتن 

 ۶  ۲از استاد خود، مصد ، در ساال 

کاناال سااوئز را ملاای کاارد و ساارانجام 

علیرغم مداخله نظامی قوای انگلیاس 

و فرانسه توانست حاکمیت ملی ماصر 

را حف  کند. البتاه مداخلاه دیپلماتیاک 

آمریکاااا و التیمااااتوم آیزنهااااور، رئیاااس 

جمهور وقت آمریکا، باه ایادن، نخاست 

وزیر وقت انگلستان هم در ایان مااجرا 

 تاریرگذار بود.

در هفتاد سال اخایر بعاد از سارنگونی 

نویاسان  دولت مصد  باسیاری از تاریخ

های مختلفی در  گران استدلال و تحلیل

باب اینکه آیا ماصد  یاک سیاساتمدار 

گرا بااود، ارائااه  بین یااا یااک آرمااان واقااع

دادنااد. بااه نظاار نگارنااده، مااصد  یااک 

بین بااااااود. او  گرای واقااااااع آرمااااااان

سیاستمداری باود کاه باه دنباال حال 

مشکلات و رسیدن به توافق بود، ولای 

خاصوص ناه باه  نه به هر قیماتی، و به

داری  قیمت نفی اصول کلیدی حکومات

خود. شوربختانه، در تاریخ معاصر ایاران 

بسیاری از سیاستمداران وقات حاضار 

هاای جهاانی بودناد  به توافق باا دولت

ولااای اغلاااب بااادون در نظااار گرفتااان 

ها، چه از نظر اخلاقای، و چاه از  هزینه

نظر حاکمیت ملی. ما چندین نموناه از 

ایاان نااوع توافااق سیاساای را تجربااه 

کااردیم. نمونااه بااارز آن دادن امتیاااز بااه 

هاااا در عاااوِ ساااود مالااای  خارجی

شخاااصی باااود، مانناااد امتیااااز نفااات 

دارسی که در عوِ چندین هازار لایره 

 به حاکمان وقت میسر شد.

برخای  مصد  از جمله رهبران نادر بود.

کنند تنها رهابر، دوران معاصار  ادعا می

هاا  بود که هرگز حاضر نبود باه خارجی

امتیاز بدهد، چه در قالب منابع طبیعی 

ماننااد نفاات، وچااه در میاادان حقوقاای 

صااورت کاپیتولاساایون. ایاان رویکاارد  به

مااصد  بااه دیپلماساای و مااذاکرات بااا 

های جهااانی را بااه خوباای در  قاادرت

بینیم. بعضی او را  مذاکرات نفت او می

کنند که چرا با این یاا آن طار   نقد می

توافق نکرد تاا هار چاه زودتار عملیاات 

گویناد  صادرات نفت را از سر بگیرد. می

در مااذاکرات بااا انگلیااس و بااا بانااک   او

جهانی به اندازه کافی انعطاا  ناشان 

نداد تا باه توافاق برساد و اینکاه او بار 

هااای خااود ایااستاد، و بااه  ساار آرمان

شقی کرد و ایان عاملای  اصطلا ، کله

بود که جلوی توافق را گرفت. تا زمانی 

هاااااا  کاااااه اساااااناد رسااااامی دولت

هایی کااه در ایاان مااذاکرات  وسااازمان

بندی بودند  شرکت کرده بودند در طبقه

توانستیم این ادعاهاا را باه عناوان  می

یااک فرضاایه قبااول کنیاام. ولاای بااا از 

بندی خارج شدن این اسناد دیگار  طبقه

 شود جدی گرفت. ها را نمی این ادعا

طور میااال نگاااه کنیااد بااه مااذاکرات  بااه

مصد  با بانک جهاانی بارای باازگیری 

صادرات نفت. تحلیل جامع این داستان 

ای  را در کتااابم و همچنیاان در مقالااه

ام. اساانادی کااه اخاایر  از  شاار  داده

بندی آرشیو سری باناک جهانای  طبقه

اند و در دساااااترس  خاااااارج شاااااده

باشااااند، نااااشان  پژوهااااشگران می

دهند که ماصد  چنادین پیاشنهاد  می

منطقی ارائه داد تاا باه توافاق برساد. 

ولی بانک جهانی، یا در واقاع انگلیاس 

هاا را  که در پشت این داستان باود، آن

قبول نکرد. چرا  چاون، هاد  انگلیاس 

کنترل عملیات نفتی بود. آنهاا از باناک 

جهااانی باارای اهاادا  خااود اسااتفاده 

کردند و مدیریت باناک جهاانی، کاه در 

داران  های سااهام آن دوران بااه موضااع

داد، به آن  کلان خود بیشتر اهمیت می

 ها تن داده بود. فشار

موضاااوع کلیااادی در ماااذاکرات نقاااش 

های انگلیااااسی در اداره  تکنیااااسین

عملیات نفتی بود. مصد  قباول کارده 

بود که شارکت ملای تاازه بنیااد نفات 

ایااران باارای اداره عملیااات نفااتی تااا 

حداکیر ظرفیت پالایشگاه آبادان نیاز به 

های خارجی داشات. بعاد از  تکنیسین

ملی شدن صنعت نفت، مصد  با یاک 

پیااشنهاد رساامی آمااادگی اسااتخدام 

های شاارکت سااابق نفاات  تکنیااسین

ایران و انگلیس با شرایط ماشابه ولای 

بوساایله شاارکت ملاای نفاات ایااران را 

اعاالام کاارد ولاای شاارکت سااابق بااه 

کارمناادان خااود دسااتور داد پیااشنهاد 

مصد  را نپذیرند. بعد از آن در مذاکرات 

با بانک جهانی مصد  باز هم آمادگای 

های  خود را بارای اساتخدام تکنیاسین

شرطی کاه  خارجی اعلام کرد، ولی به

انگلیاااسی نباشاااند و رابطاااه ای باااا 

شارکت ساابق نداشاته باشاند. ولاای 

انگلیس از پشت پرده، و باناک جهانای 

باااار اسااااتخدام  صااااورت علاااانی  به

های انگلیاااسی پافاااشاری  تکنیاااسین

کردنااد. در پااژوهش جااامع خااود در  می

ایاان باااب بااه ایاان نتیجااه رساایدم کااه 

پیشنهاد بانک جهانی شبیه یک اسب 

تااروا بااود باارای ادامااه کنااترل عملیااات 

یعنای -وسیله شرکت ساابق  نفتی به

های انگلیاسی  باز گردانادن تکنیاسین

بااه ایااران زیاار پوشااش لوگااوی بانااک 

 .-جهانی
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مااصد  هرگااز قبااول نکاارد کااه بااا یااک 

تفافق کاغذی حاکمیات ملای ایاران را 

مااصادره کنااد. بایااد تاکیااد کاارد کنااترل 

عملیات چیزی نیست که بتوان سر آن 

تاوان باه اصاطلا  گفات،  چانه زد  نمی

بسیار خوب بیایید خربزه را نصف کنیم. 

توجه کنید، کشور یا کناترل عملیاات را 

در دساات دارد، یااا ناادارد. یااا حاکمیاات 

دست ملت است یاا نیاست. در اینجاا 

نصف معنی عملی نادارد -مفهوم نصف

حماننااد بااارداری: یااا باااردار هااستید یااا 

نیستید . البته، توافقی را کاه ماصد  

حاضاااار نبااااود قبااااول کنااااد، دیگاااار 

سیاسااتمداران ایراناای قبااول کردنااد  

ولی توجه کنید به چه قیمتی. قارارداد 

کنسرسیوم نفت کاه دولات کودتاچای 

زاهاادی آن را مااذاکره کاارد، یااک بااه 

اصطلا  معامله فاوستی بود که کنترل 

کاال عملیااات کلیاادی نفااتی در جنااوب 

های خاارجی واگاذار  ایران را به شرکت

کرد و در عاوِ دلارهاای نفاتی را باه 

ایران سرازیر کرد. با آن قرارداد، زاهدی 

کاملأ فروهر ملی شدن صنعت نفات و 

حاکمیت ملی کاشور را ماصادره کارد. 

ایاان فراینااد بااه رشااد ناپایاادار و نابراباار 

   ۲۲انجامید که در نهایت باه ط یاان 

دامن زد و ذینفعان آن معامله فاوستی 

 را از قدرت سرنگون کرد.

مشابه این داستان را در مورد مذاکرات 

چرچیاال -باار ساار پیااشنهاد دوم تاارومن

برای حل موضاوع ملای شادن صانعت 

توان مشاهده کرد. بارای حال  نفت می

-دعااوا در مااورد پیااشنهاد دوم تاارومن

چرچیل، مصد  پیشنهاد کرده بود کاه 

موضوع غرامات باه شارکت ساابق بار 

مبااانی قاااانون ملااای شااادن صااانعت 

ساان  در خااود انگلیااس باشااد.  ذغال

علاوه مااصد  قبااول کاارده بااود کااه  بااه

حکمیت این دعوا به دیوان لاهه ارجااع 

شود. ولی انگلیس پیشنهاد مصد  را 

قبول نکرد و تاا آخار اصارار داشات کاه 

غرامت از آنچه کاه قاانون ملای کاردن 

صانعت ذغااال ساان  انگلااستان اجااازه 

تر برود و سود خیالی بعاد از  داد فرا می

ملی شدن نفت برای مدت چهل ساال 

تا خاتمه امتیاز شرکت سابق را شامل 

باشد. با چنین استدلالی، غراماتی تاا 

لیااارد  می ۲٢میلیااارد لاایره یااا  ۲حاادود 

نوانست صادر شود. ایان رویاه  دلار می

توانست ایران را بارای یاک قارن در  می

گرو بگذارد، چون حجم غرامت امکانای 

تواناااست حااادود ده برابااار تولیاااد  می

ناخااال  ملاای ایااران آن زمااان باشااد 

 میلیارد دلار . ۲،۲ححدود 

حتی بعد از این ماجرا، مصد  هماواره 

به دنبال  یافتن یک توافق عادلاناه باود. 

 ۴۴ او به انگلیاس پیاشنهاد کارد کاه 

میلیاون دلار غراماات بدهااد  ایاان مبلااغ 

بالاتر از مقاداری باود کاه باه نظار  ۶۴۶

وزیر خارجه وقت آمریکا، دیان آچاسن، 

عادلانااه بااود. انگلیااس آن پیااشنهاد را 

هام رد کارد و در عاوِ، باا همراهاای 

مارداد ماصد  را   ٢آمریکا، در کودتای 

نوانست  سرنگون کرد. بله، مصد  می

حاکمیت کشورش را مصادره بکند و در 

قدرت بماناد، هماانطور کاه کودتاچیاان 

بعد از او این کار ننگین را انجاام دادناد. 

ولاای باارای مااصد  دفاااع از حاکمیاات 

ایران ارزش بالاتری داشت تا مانادن در 

 قدرت.

های  ساااخن پایاااانی  رهااابران قااادرت

جهانی آن زمان و حتی نخبگان ایرانای 

ها امااروز هاام ایاان  آن دوران و بعااضی

اناد.  اندیشه مصد  را خوب درک نکرده

یااا اگاار هاام فهمیدنااد، نتوانااستند آناارا 

هضم کنند. مصد  رهبری باود کاه باه 

داری  وندی و اصاول حکومات اصول حق

بنااد بااود و هرگااز حاضاار بااه  خااود پای

مصادره حاکمیت ملتش نبود. ولی ایان 

هاای  به این معنی نبود که سیاست در

بسته دنبال شود. خیر، روش گفتگاوی 

مصد  با جهان رویکرد درهای باز بود و 

در آن هیاال سااتیزی وجااود نداشاات. 

البته، موضوع روابط خاارجی و موضاوع 

امتیاااز دو مفهااوم جداگانااه هااستند. 

مااصد  بااا دادن امتیاااز بااه نهادهااای 

خارجی مخالف بود ولی کااملا موافاق 

هاای  گفتگو، مذاکره و رسیدن به توافق

عادلانااه بااا نهادهااای خااارجی بااود. 

اختلا  با بانک جهانی درست بار سار 

همیااان موضاااوع باااود چاااون ماااصد  

پیاااشنهاد باناااک را مانااادگاری امتیااااز 

شرکت نفت ساابق در لبااس دیگار را 

متصور بود و آن را قباول نکارد، چاون او 

 همواره مدافع حاکمیت ملی بود.

 

 

 

 جبهه ملی ایران

 باز شت همه به  وی او ت
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ساااااه  

شنباه  

2 ام 5

تاااایاااار  

2454 

  

 

آن پائین آمریکای جنوبی که برسیم،  به

آن طرفش شیلی دراز کشیاده و ایان 

طاارفااش آرژانااتاایاان ولااو شااده، رو 

اقیانوس اطلس. مملاکاتای وسایاع،   به

مایالایاون  ۲/۲تر از هند ح کمی کوچک

کیلومتر مربع  و قریب دو برابر ایران، باا 

 مایالایاون نافار جاماعایات. ٢۶حدود 

هاای  طاور اسام اینجا و آناجاا هامایان

آهن  است: پامپااس، تایارا دل  خوش

فوئاگاو، آکاوناگااگاوا، چااکاو، لاپالاتاا، 

دل پاالاتااا. هاامااه را  سااانااتااافااه، ماااره

هاای رناگای رناگای  شود با نائاون می

ها و تریاها آویازان  نوشت و بالای کاباره

تاواناد  کرد و چه احساس لاذتای مای

هاای  مشتریان ماحاتارم و خااناواده  به

 تاااار دساااات دهااااد. مااااحااااتاااارم

ها نبوده: در  آرژانتین هم مال آرژانتینی

قرن شانزدهم، حضارات اساپاانایاائای 

 ۲۶ ۲فتحش نایل آمدند، تاا حادود   به

اش کااردنااد. در ایاان سااال  هاام اداره

 شاود. بالأخره مملکت مساتاقال مای

آرژانتینی جماعت یا مهاجر است و یاا 

مهاجرزاده. دستور عمل آوردن و طاباخ 

اناد:  طاور ناوشاتاه ملت آرژانتین را ایان

یک زن سرخپوست با کپلهای چا  و «

نظام اسپانیائی، سه تا  چله، دو سواره

گاااوچااران چااناادرگااه، یااک مسااافاار 

انگلیسی، یک نصفه چوپان با سا  و 

یک ذره برده  سیاهاپاوسات. باگاذاریاد 

سه قرنی سوزن جوش شود. پیش از 

کشیدن، یکهو پن  دهاتی ایتالیائی حاز 

جنوب ایتالیا ، یک یهودی لهاساتاانای، 

چی اروپای مرکزی حگالیسی  یک کافه

چهارم کااساب لاباناانای و یاک  ، سه

خوشکاره  فرانسوی را باهاش اضاافاه 

کنید. فقط پنجاه سالی صبار کانایاد و 

بعد همراه با یخ و پاارافایان و آهاارزده 

 .»ساااار ساااافااااره  باااابااااریااااد بااااه

هاا،  آرژاناتایانای«گاویاد:  بورخس مای

هائی هستند که در حومه  دنیاا  اروپائی

 .»کاااااناااااناااااد زنااااادگااااای مااااای

  آیرس، پاریس آمریکاست. باا  بوئنوس

میلیون جمعیت، پاایاتاخات تاجامال و 

داری، با مساحاتای درحادود  زنده شب

اوزون/ کل مملکت، در کاناار قازل ۶ ۲

رود/ریوردولاپلاتا باا بازرگاتاریان  سیمینه

 کاایاالااومااتاار. ٢۲۴مصااب دناایااا: 

کام  ، یعنی مقارن ایام سعادت۲۶ ۲در 

قوینلو، پدرو دومانادوزا ح قوینلو و قره آ 

P   o    M   o     ئی را بنا  دهکده

مریام ماقادس باادهاای «اسم   کرد به

چون البته بادها آنقدرهاا هام  .»خوش

وزید قحطی کلک ساکاناان  خوش نمی

دهکده را کند. پنجاه سال بعاد، خاوان 

دوگرای پرتقالای دوبااره بسااط را در 

، ۴۶ ۲کاناد. در  همااناجاا پاهان مای

هازار نافار  ۲۲  آیرس به جمعیت بوئنوس

 رسااااااااااااااااااااااااد. ماااااااااااااااااااااااای

شهر را و بعد هم آرژانتین را ماهااجارت 

هاا:  پر کرد. بیش از هاماه ایاتاالایاائای

قسمت اعظم پن  میلیون نفری کاه از 

آرژاناتایان   تا جن  جهانی اول باه ۴  ۲

هاا،  مهاجرت کردند. بعد هام آلاماانای

هاا. و باالأخاره  ها و پرتقالای فرانسوی

ها که حالا دیگار از تسالاط  اسپانیائی

شاان مااناده  شان فاقاط زباان گذشته

 اساااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااات.

باازتاریان شاهار  فوتاباال«آیرس  بوئنوس

همه چیز آرژانتین اسات. هاماه   »دنیا

شاود.  زمین فوتبال خاتام مای  ها به راه

سیاست، اقاتاصااد، فارهانا ، فاقار، 

خشونت. و باز هم شهری میل هاماه  

درودروازه  دنایاای ساوم،  شهرهای بی

 »رابطه  استعمااری«ساخته و پرداخته  

دناباال   و باه »تقلیاد«و مقهور و م لوب 

و باز هم صحنه  دیگری بارای   ».پول «

و زمایان »ترافایاک«وگو از مشکل  گفت

بازی. در مرکز شهر، زمین مترمارباعای 

حدود چهل هازار تاوماان حدر هامایان 

دارالخلافه  ناصاری در زماان آریااماهار 

پانا   و متری سای  زمین را به

هزار تومان هام فاروخاتاناد. 

و آپاارتاماان     آخر ماا هام

الحاال ماتارمارباعای  متوسط

شش هزار تاوماان حکاه ماا 

ایم . و  بیشترش را هم دیده

اجاره خانه هم کاه در ساه 

سال گذشته، چاهاار بارابار 

 شااااااااااااااااااااااااااااااااااااده 

هاا  در چنین وضعی، حاقاو 

زناد  دهد و هرکس زور مای کفا  نمی

کف   ئی به میل س  جانی بکند و لقمه

غفلت هم نخورد: فلانی که در   آرد و به

کاناد حادود  دستگاه پلایاس کاار مای

هاازارودویساات تااومااان حااقااو  دارد. 

دهد اجاره  یک آپاارتاماان  نصفش را می

هاا هام ناگاهاباان  دواطاقه و بعد شب

است: شش ساعت در شاب و ساه 

خواست کاه  دلم می«یکشنبه در ماه. 

همه مهاجرند و  »کجا   رفتم. امّا به می

خفت کاه   نتوان مرد به«همه معتقد که 

امّا رفتن هم مشاکال  .»در اینجا زادم  

طور. احسااس  است ماندن هم همین

داناد آرژاناتایانای  غربت آدمی که نمی

بودن یعنی چه  ملت آرژانتین دیگر چه 

قول فرانساوا پاررو:   ئی است  به صی ه

آرژانتین، شبه ملت است، شبه ملتای 

که پایتختش را از کشاورش بایاشاتار 

دوست دارد. چرا که وسایالاه  افاتاخاار 

است و سربلندی. باز هم روشنفکرهاا 

آیارس، غاولای  بوئاناوس«زنند:  نق می

شاود.  است که هر روز هم هیولاتر می

مان «مردم از فوتبال و آخرین تصانایاف 

کاناناد. از  خودشان ت ذیه می »ام آمده

این گذشته، دیگر هیل: کویر فرهناگای 

 .»پیچد که صدای گیتار درش می

تاواناد  اینست که دولت هم که نه مای

مردم بدهد و ناه غاذائای،   فرهنگی به

کاناد:  مردم را با فاوتاباال تا اذیاه مای

روزهای یکاشاناباه، پاانصادهازار نافار 

 روند.  تماشای مسابقه فوتبال می  به

 آرژب مین، تگ  و، توپ  رد و بطگق شکدج    
زمگ     ر رتم  بز سگیت   جگوی   گم  دکمر   گصر  پگک بمن  
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های شهر هم نصیب پانازده  همه  کمک

شاااود:  بااااشاااگااااه فاااوتاااباااال مااای

 .»باازتاریان شاهارهاای دنایاا فوتاباال«

  »ورزش، سیاست نیسات«گوئید  می

کاار دارد  پاس  سیاست چاه  ورزش به

گوید. مسئاول جاام  ژنرال مرلو چه می

برگزاری جام جهانی «جهانی آرژانتین: 

 »فوتبال یک تصمیم سیااسای اسات

صد مایالایاون دلار  هفت .     ۲حاکتبر 

هاازار  کااناایاام کااه از چااهاال خاارج ماای

مابالا اانای بساازیام کاه «تماشاچی 

تصویری از آرژانتین را تبلیغ کنند کاه باا 

تصویر متداول امروز در جهان ماتافااوت 

دو روز پایاش از  »لااوپینیون«و  .»باشد

شروع مسابقات در سارماقاالاه خاود 

واضح است کاه مسااباقاات «نوشت: 

جام جهاانای هاد  سایااسای دارد. 

این امر معتر  اسات و   حکومت هم به

ئی اسات  این مسابقات برایش وسیله

تواند تصاویار  کمک آن، کشور می  که به

 »حااقاایااقاای خااود را عاارضااه کاانااد.

صد میلیون دلار خاودش پاولای  هفت«

ایاان عااقاایااده  آقااای آلااوارو  .»اساات

با ایان «آلزوگاری وزیر سابق مالیه بود. 

هازار نافار  شد بارای دویسات پول می

خانه ساخت. هزاران مدرسه را تعمایار 

 .»ها را نوسازی کرد و همه  بیمارستان

اگر قضایاه «اند:  بعد هم ولخرجی کرده

کاردیام  آیرس متمرکز مای را در بوئنوس

شد با صد مایالایاون  همه  کارها را می

درآمااد مسااابااقااات  .»دلار انااجااام داد

   هاا، تالاویازیاون و حتبلی ات، ورودیاه

شد که پانا   میلیون دلار می  ۲حدود 

رسایاد و  کشور میزبان می  درصدش به

کننده و  های شرکت تیم  درصدش به   

المللی فوتبال.  فدراسیون بین  مابقی به

هاا حار  زد:  شود له و علیه خرج می

توی این هیروویر، راه انداختن تلویزیاون 

هاا باود   گذاری ترین سرمایه رنگی لازم

هاا خارج  نگهداری و اداره  این ورزشگاه

ها. ولی حار  آخار،  دارد و از این حر 

حر  دریادار لاکوست، معاون کامایاتاه  

اصال «اسات:    جهانی  برگزاری جام

برگازاری   مطلب این است که تصمیم به

جهانی تصمیمی سیاسی است و  جام

فایده  سیاسی را که آرژانتیان از جاام 

توان با عدد و رقام بایاان  برد نمی می

هاا  پس بارو کاه آمادم. و چارخ .»کرد

کار افتاد: نظامیان هفتصد حو شاایاد   به

هم هفتصد و پنجااه  مایالایاون دلاری 

خرج کاردناد. ساه ورزشاگااه جادیاد 

ساختند و سه تای دیگار را ناوساازی 

آیرس را یکابااره  کردند. فرودگاه بوئنوس

نونوار کاردناد و تالاویازیاون رناگای را 

هموطنان هدیه کردند و مقدار زیادی   به

راه اناداخاتاناد کاه از   هم تابالایاغ باه

هموطنان خود بخواهند تا با آغوش بااز 

از مهمانان خارجای پاذیارائای کاناناد. 

های مهماندوساتای تالاویازیاون  برنامه

یاافات:  معمولاً این چنین خااتاماه مای

هاای ماهاماانای را  بهاتاریان لابااس«

زنیم  ها را واکس می پوشیم، کفش می

کنیم تا بتاواناناد  و شلوارمان را اطو می

 .»ببیند که ماا چاه جاوری هساتایام

ضمناً پن  هزار ماأماور امانایاتای هام 

 »آداب مااعاااشاارت«هاای خاااص  دوره

را  »اسلحه  کاماری«دیدند: چطور باید 

پنهان و پوشیاده داشات. دور تاا دور 

آیارس، یاک  ورزشگاه ریورپلات بوئناوس

ماناطاقاه  «صاد ماتاری را  منطقه چند

اعلام کردند: در این منطاقاه  »طر  بی

وآماد ناداشات ماگار  کسی حق رفات

ها هم باید دو،  تماشاچیان عزیز که آن

باری، مؤدبانه، امّاا باا وساواس و  سه

دقت، تفتیش بدنی بشوند. در گاوشاه 

دور از چشاماان کاناجاکااو،   و کنار و به

هاای ارتشای باا مسالاسال  کامیاون

های غیور در اناتاظاار حاادراه  دست  به

بودند.اولّ گفتند قرار اسات صاد هازار 

نفر بیایند و بعد معلوم شد برای چاهال 

  ۲هزار تا بیشتر جا ندارند. اما فاقاط 

هزار تا آمدند. همه گافاتاناد تاقاصایار 

کانانادگاان اسات. آخار، افاکاار  تحریم

عمومی دنیا بالأخره یاکاجاوری فشاار 

 آورد: ماااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااای

    ۲مسئله  تحریم، از اواخار ساال 

مطر  شد. صحبت از این بود که رفتان 

آساایااای   آرژانااتاایاان یااعااناای آب بااه  بااه

گاران ریاخاتان. پاس اگار باا  شکنجاه

شکنجه و باناد و زنادان ماخاالافایام 

 آرژانااااااتاااااایاااااان ناااااارویاااااام.  بااااااه

، قرار باود کاناگاره    ۲در همان بهار 

شناسی در آرژاناتایان  جهانی سرطان

شانااساان نااماه  برگزار شود. سرطاان

نوشتند که ما با بارگازاری کاناگاره در 

ساارزماایاان شااکاانااجااه مااخااالاافاایاام و 

الماجاالاس ویادلا و  خواهیم زینت نمی

 »جاهاانای جاام«شرکا  بشویم. تحریم 

کم شکل یک  در کشورهای اروپائی کم

 نااهااضاات اعااتااراضاای را پاایاادا کاارد.

هاای کاارگاری  در داناماارک، اتاحاادیاه

خودشان یک دوره مسابقه گذاشاتاناد 

اعاتاراِ کارده  »جاهاانای جام«  که به

باشند. در فرانسه صدهزار امضا  بارای 

جهانی جمع شد و سازماان  تحریم جام

الملل از همه دعوت کارد کاه  عفو بین

هنگام عزیمت تیام فاوتاباال فارانساه 

اجااتااماااع کااناانااد تااا غااریااو شااادی 

دوسااتااان نااتااوانااد فااریاااد  فااوتاابااال

دیدگان را خفه کاناد. باالأخاره  شکنجه

مربی تیم فارانساه قاول داد کاه در 

نافار  ٢٢آیارس سارناوشات  بوئاناوس

فاارانسااوی گاامااشااده را از مااقااامااات 

دنبال ایان اقادام   رسمی جویا شود. به

بود که بالأخره قزاقان اعترا  کردند که 

هشت تن از این گروه هناوز در زنادان 

هستند امّا از سرنوشت بقیه خبری در 

دست نیست  در آمساتاردام، در روز 

نفار در مارکاز  ۴۴ ۲حرکت تیم هلند، 

راهپیمائی خاموش پرداخاتاناد.   شهر به

نگاران انگلاساتاان  اتحادیه  ملی روزنامه

جهت خابارناگاارانای کاه  »راهنمائی«

رفتند تهیه کارد. در ایان  آرژانتین می  به

، جملات مورد استاعاماال در »راهنما«

دست داده شده و از   زندگی روزمره به

کنم دیگر مارا  خواهش می«آن جمله: 

خاواهاش »و یاا  «شکاناجاه نادهایاد

ام تاحاویال  خانواده  کنم جسد مرا به می

«دهااااااااااااااااااااااااایاااااااااااااااااااااااااد . 

امّا ورزش تجارت است و سایااسات و 

هاااای بشاااردوسااتااااناااه  ایاان حاار 

راه   توانست ماشیانای را کاه باه نمی

 افاااتااااده باااود ماااتاااوقاااف ساااازد.

پاول خاتام   چایاز باه در ورزش هم همه

شااود. قااهاارمااان قاایااماات دارد.  ماای

هایش، پاهایش و باعاد ذو  و  دست

اش و بالأخره قیافه ماباارکاش.  سلیقه

هاااا و  باااناادهاااا، کشااباااا  ماااسااات

کلیدسازهای فرانسوی پول دادناد کاه 

پوشان خاود را روی  تمیال بیمیال ملی

هاا و  های ماست و زیرپایارهانای ظر 

چا  رساندند. هامایان   کلیدها به دسته

هام   قضیه پن  میلیون تومانی نافاع باه

های فاوتاباال  رساند. فروش زیرپیراهن

آذین، خودش بیش از شاشاصاد هازار 

درصاد ایان   / ۲تومان سود داشت. 

   پوشان رسید. نافاری  ملی  منافع به

هزار تومان. خدا بدهد برکت. کاودکاان 

مااس «آهانا    فرانسه  ژیکاردستن، به

هُرت هُرت مااسات  »ماس کنگر ماس 

های خالی را جاماع  خوردند که قوطی

کنناد. فالان کافااش، آدیاداس، قارار 

پوشان فرانساه  ملی  گذاشته بود که به

شارط   تومان بدهد به ۴۴ ٢در هر بازی 

هاای فاوتاباال آدیاداس را  آنکه کفاش

 بپوشند. 

حضرات هم قبول کردند امّا در شاروع 

تار  بازی با ایتالیا دبه کردند که یا بایاش

کانایام.  ها را عوِ مای بدهید یا کفش

چرا  چون این مسابقه جهانی اسات. 

شود و تماشاچی  با ماهواره پخش می

تار  زیاد دارد. پس نرخ تابالایا اش گاران

 است. نماینده  کفاش موافقت نکرد. 
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پاوش هام  نه نفر از یازده بازیکن مالای

هاا را  قوطی واکس را درآوردند و کفش

سیاه کردناد. آناهام پایاش از شاروع 

مسابقه تا اسم کفااش از تالاویازیاون 

دیده نشود. فاکارش را باکانایاد حاق 

داشتند: قیمت یک دقیقه تبلیا اات در 

هازار  ٢۴۴تلویزیاون فارانساه حادود 

ها نفری چهار هزار  تومان است. بازیکن

  ۲خواستند یاعانای حادود  تومان می

هزار تومان برای نود دقایاقاه باازی آن 

هم در شبکه  پاخاش جاهاان. بایاخاود 

اند  عقل سالم در بدن  نیست که گفته

سالم است و کفاش ساالام در پاای 

 سااااااااااااااااااااااااااالاااااااااااااااااااااااااام.

دو بازی را از تالاویازیاون  و در آلمان سی

صورت رنگای. و   کنند آنهم به پخش می

همه دویدند که تلویزیون رنگی باخارناد 

رسد لااقال کارایاه  یا اگر زورشان نمی

هاای رناگای،  کنند. فروش تالاویازیاون

دویست مایالایاون ماارک ححادود یاک 

میلیارد تومان  بالا رفات. خادا بادهاد 

کوکاکاولا «برکت. و سلطان پله فرمود: 

زنیرو «راستی که  زیرا راستی »بنوشید

 .»باااااود مااااارد را راساااااتااااای

در آلمان تصنیف هم ساختند و تصنیاف 

را صفحه کردند و چاه خاوب گارفات: 

پوشاان وطان. حادود یاک  درباره  ملی

 ماایاالاایااوناای صاافااحااه فااروش رفاات.

در لهستان هم بازار تلاویازیاون رناگای 

داغ شد. دانشجاویاان هام از ایاناکاه 

امتحااناات آخار ساالشاان باا ماوعاد 

مسااابااقااات تااقااارن پاایاادا کاارده ابااراز 

 «پلیتایاکاا»نامه   نارضایتی کردند. هفته

نوشت: شبحی سراسر لاهاساتاان را 

 .»شاباح فاوتاباال«فرا گرفته اسات: 

بلیت رفت و بارگشات اساکااتالاناد ا 

ئای از  دلار باود. عاده ۴۴ ٢آرژانتین، 

نیویورک رفتند   ها با طیاره به اسکاتلندی

خاودشاان را  »اتواستاو «و از آنجا با 

آرژانتین رساندند. دو نفرشان هم باا   به

دوچرخه این سفر را کردند. سارازیاری 

جاناوبای    آمریکای  شمالی به از آمریکای

یک ژاپنی هم همین کار را کرد. منتاهاا 

رفت سانفرانسیسکو و رکاب زدن را از 

این شهر شروع کرد: حادود ده هازار 

غارغار   کیلومتر. اقتصاددانی در برزیل به

انگار در دنیا فقط یازده نافار «افتاد که: 

ملای  اعضای تیم .»آدم مهم وجود دارد

کشناد و  برزیل. مردم از کار دست می

هااای پااا نااگاااه  تااو  گاارد و سااا   بااه

کنند. نتیجه  این امر کاهش تاولایاد  می

است: چیزی حدود دو مایالایاارد دلار، 

 آنااهاام الاابااتااه فااقااط در باارزیاال 

ایران خودمان هم البته از این ماعارکاه 

، یاعانای در   برکنار نبود. در باهاار 

ور شدن آتش انقلاب، همزمان با  شعله

دنبال کشاتاار تاباریاز، و   کشتار یزد به

مااهاه  زنادانایاان  اعتصااب غاذای یاک

شرکات  »جام«سیاسی، ایران هم در 

-۲-۲-٢کرد یا  بازی می ۲-۲-۲کرد.  می

 .»مسئله ایان اسات«  ۲-۲-۲و یا  ۲

کنندگان یاری خاواهاد  عضله  پای حمله

برند یا نه   ها را هم می کرد یا نه  بو 

ماربای  »والاحضرت همایون ولایتعاهاد«

پاذیارناد. آناهام در  حضور مای  تیم را به

مربای   را به »نقاط ضعف تیم«نوشهر و 

شاوناد و از خادای بازر   یادآور مای

همیشه پشت و پنااه «خواهند که  می

ورزشکاران و قاهارمااناان وطان عازیاز 

پساره     ۶ مرداد   حاطلاعات،  .»باشد

جن ولک  و در همین ایام هم نوشتناد: 

شاود  حزب رستاخیز حمله مای  اگر به«

دلیلی جز این ندارد که این حزب تاناهاا 

 »راه رساتاگااری مالات ایاران اسات

و چند نفری هام      تیر   حرستاخیز، 

از فرصت استفاده کاردناد و ماقاداری 

کلمات قصار گفتند و از جمله جعفریان: 

عناوان  حزب رستاخیز در تاریخ ایران به«

 »ماند یک سازمان سیاسی باقی می

ئی در  و نویسنده     تیر  ۲حرستاخیز، 

مااده   ها به غربی«خرداد :  ۶رستاخیز ح

ئای  و نمایناده »  معنی  پرداختند، ما به

آزادی هایاچاگاوناه وجاه «در مجلس: 

مرج و بالاوا نادارد و  و مشترکی با هرج

ملل آزاد جاهاان خاواهاان اساتاقالال 

ها  واقعی خود بدون دخالت همه  قدرت

هر رنا    در ایران استعمار به   هستند

و شکلی که باشد از نظر ملت مطارود 

هامایان ساباب   و محکوم اسات و باه

استعمارگران سرخ و سیاه دشامانای 

خواهند با ایجاد  دل گرفته و می  ما را به

انادازی ماا را از  بلوا و آشوب و تفارقاه

هد  مقدسی که در پایاش   رسیدن به

در هاماان جالاساه،   .»داریم بازدارند

باه کالایاه  «سالارجا  پیشنهاد کارد 

درصاد کال  ۲۲کارکنان دولت، حداقل 

  ۲حقو  و مزایا و برای خدماتاگازاران 

های زندگی یاا  عنوان دشواری درصد به

 »گرانای ماعایاشات پارداخات شاود

خاارداد . آژانااس  ۲۴حرسااتاااخاایااز 

جهانگردی فلانی و شرکا  هم مارتاب 

مالای  قهرمانان تایام«داد که  اعلان می

زنیام، شاماا  فوتبال ایران  ما فریاد می

و خاطااب  »تاو  بابانادیاد  دروازه را باه

باا احاتارام «نوشت:  علاقمندان می  به

فاوتاباال   خاواساتاه  عالاقامانادان باه  به

تاااریااان تاااور  ناااویاااددهاااناااده  جاااالاااب

جنوبی برای دیدار از مسابقات  آمریکای

جاهاانای  ملی فوتبال ایران در جاام تیم

در لانادن،  .»بااشاد آرژانتین می    ۲

هاای اول رواج  بندی درباره  تایام شرط

داشت: پیش از آغاز مسااباقاات، یاک 

پانصد   چهار روی تیم آرژانتین و یک به  به

شاد.  بانادی مای روی تیم ایران شارط

پااس از اولاایاان مسااابااقااه  ایااران، 

دو هاازار شااد    بااناادی، یااک بااه شاارط

های آژانس را گوش نداده باودناد   حر 

جهانی روز پنجشاناباه  و مسابقات جام

خاارداد حاول ژوئاان  آغاااز شااد و  ۲۲

اتاماام   ژوئن  به  ٢یکشنبه چهارم تیر ح

رسید و در روز شش تیر، دو ماهانادس 

از مهندسان خودمان در صافاحاه  اول 

اطلاعات با حرو  درشت آگهی کردند: 

پیروزی کشور آرژانتین را در مسابقات «

کارکنان سافاارت   فوتبال جام جهانی به

های ماقایام  کشور آرژانتین و آرژانتینی

ایران با کمال مسارت تاباریاک عارِ 

»ناااااااااماااااااااائااااااااایااااااااام مااااااااای . 

جاهاانای،  همزماان باا بارگازاری جاام

اروپاا   های نظامای آرژاناتایان باه هیئت

ئای باخارناد.  های تاازه رفتند که سلا 

شاده  »حاقاو  بشاری«ها  آمریکائی

آمادناد و فاعالاً  بودند و کرشاماه مای

فروختند. پس باید سراغ فارانساه  نمی

و انگلیس و ایتالیا و آلمان و اساپاانایاا 

هاتال «رفت. در فرانسه، محل اقامات 

بود. حضرات از ماشین پیااده  »موریتس

ها را زمین گذاشتند اماا  شدند. چمدان

ها را  های هتل چمدان دو تا پیشخدمت

کااره  ماا ایان«برنداشتند و گافاتاناد: 

ها  مدیر هتل هم پیشخدمت .»نیستیم

را باایاارون کاارد کااه قااواعااد و اصااول 

نوازی را زیر پا گذاشاتاه باودناد.  مهمان

ها اخراجی شدند امّا هماه   پیشخدمت

شان این بود کاه ماا کاه اظاهاار  حر 

ماا فاقاط «ایم.  عقیده  سیاسی نکرده

ایاام تااناافاار خااودمااان را از  خااواسااتااه

ئی کاه بار آرژاناتایان ساایاه  شکنجه

داستان ادامه پیادا  .»انداخته ابراز کنیم

دانم، ویادلا  کجا رسید من نمی  کرد. به

 دانااااااااااااااااااااااااد. ماااااااااااااااااااااااای

آخر، ورزش، تجارت اسات. سایااسات 

هم هست. این تربیت بدنای در واقاع 

یااک تاارباایاات ساایاااساای اساات، 

شستشوی م ازی اسات و تالاقایان 

هااای اساااساای نااظااام حاااکاام:  ارزش

طرفی داور،  رقابت، پیروزی، پذیرش بی

تار. ماوناتارلان  بارتاری قاوی  اعتقاد باه

تاو    مرحوم گفته است با لگد زدن باه

شود. اخالا   اخلا  نمی که آدم خوش

کاناد ناه تاو .  را جامعه درسات مای

کاناد.  ورزش اخالا  را درسات نامای

 سازد.  اخلا  ورزش را می
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جااامااعااه  بااداخاالا  ورزش بااداخاالا  

سازد. از ایاناجااسات کاه قادرت  می

ورزش روی   ساایاااساای مسااتااقاار بااه

آورد: قدرت سیاسی هم که دنباال  می

حف  قدرت است. اخلا  برایش مطر  

نیست. هر چیزی که قدرتش را حافا  

اخلا  و چاه  پسندد. چه خوش کند می

هااماایاان   بااداخاالا . ورزش را هاام بااه

گیرد. ورزش یعنی  بازی می  مناسبت به

کاناناده  قادرت  های توجیاه تروی  ارزش

سیاسی یا نظام سیااسای مساتاقار 

هاا  برای قدرت سیاسی، یعنی حاواس

را پرت کردن تا حواس خاودماان جاماع 

 تاماشایات اماور باپاردازیام.  بماند و به

همین مناسبت است کاه در ورزش  به

روناد.  الملالای مای سراغ همکاری بین

نفع همه اسات.   بازی به شب این خیمه

زناناد  پنجاه سال اسات کاه زور مای

المللای باوجاود  جوری همکاری بین یک

هاا و  بیاورند که جلاو گاردن کالافاتای

ها را باگایارد و  بازی ها و رجاله حماقت

هاا:  شاود. بااز هاماان زورگاوئای نمی

اسرائیل، فرانسه، شوروی، آماریاکاا و 

نااوباات.   بااقاایااه  حضاارات، و آساایااا بااه

تواند بکند جاز  کس هم کاری نمی هیل

فکر ساختن بمب اتمی باشد،   اینکه به

بمبی که اگر بترکد کار بشریت ساخته 

 بشری، با همه  ادعیه و   است و جامعه

نشاایاان،  ناایااات پاااک حضاارات قاادرت

ها را باگایارد،  تواند جلو آدمکشی نمی

جاالااو شااکاانااجااه را بااگاایاارد. هاامااه  

روند  راست راه می چیان راست شکنجه

و بالأخره میل چرچیال و پایاناوشاه و 

رسند. اگار  وزارت و صدارت می  ویدلا به

هم بخت برگشت و از کار افتادند هازار 

شاود   شاان بااز مای آغوش امن برای

همین یک ساله را یاادماان بایااوریام: 

عیدی امین، باوکااساا و چارا راه دور 

باارویاام، مااحااماادرضاااخااان خااودمااان و 

اش. ماقاررات و مصاوباات و  دارودسته

المللی را نگاه کانایاد  عر  زندگی بین

ئای نادارد.  گاویاناد چااره شماا مای  به

درست که یارو خورد و برد، امّاا دیاگار 

کاری ساخته نیست. شما هام فاکار 

آینده باشید، بزرگواری کنید. امّا آیاناده 

که از گذشته جدا نیست. آینده کاه از 

شود. آینده در داماان  زیر بته سبز نمی

یابد. ضمناً زودتر از  گذشته پرورش می

الامالال پالایاس درسات  همه چیز بین

دزد  الملل ورزش. آفتااباه شود و بین می

شود تعقیب  را در قطب شمال هم می

هاای  کرد. مسابقات جهاانای و ورزش

زمستانی را هام در قاطاب شاماال 

یک برای حافا   شود برگزار کرد. آن می

امنیت و پاسداری از نظام مساتاقار و 

یک بارای سارگارمای و تاحامایاق  این

جماعت. ورزشاکااران جاهاان ماتاحاد 

هام در  شوید، که المپایااد هسات آن

حضااور شااخاا  شااخاایاا  هاایااتاالاار. 

جهانی هست تحت توجهات عالیه  جام

ویدلا و شرکاا . جادا از رنا  و باو و 

پوست و خون. هاماه بایاائایاد حاالای 

بکنیم و هالتری بزنیم. بارادری اسات، 

جوانمردی اسات و جاهاانای. هاماه 

 بااایاااائااایاااد، بااایاااائااایاااد تااامااااشاااا.

چهره اسات.  انبوه تماشاچی، انبوه بی

هم سایاگاار  انبوه از خود بیگانه. پشت

ناگارد، طا ایاان  کشد، نگاران مای می

نشایاناد، دم  خیزد، مای کند، برمی می

کند. فضاائای  بندی می گیرد، شرط می

چون فضای جشن و عزا، و هر لاحاظاه 

در آستانه  انفجار و تو  بار تایار دروازه 

زناد.  خورد. داور زیادی ساوت مای می

چهاره، باهاتاریان یاار و یااور  انبوه بی

کشاان اسات.  بندان و شاشالاول قداره

انبوهی کاه حضاور دارد ولای وجاود 

آینه   ندارد. انبوهی که با چشمان باز به

بیند که آینه  د  است.  نگرد و نمی می

رایا دارند:   ها احتیاج به قول یکی، آدم  به

تاریان و  تاریان، قاوی رویای اینکه بازر 

بهترین هستند، رایای اینکه یک چیزی 

آیند، محالای از  حساب می  هستند، به

 »ماراسام«اعراب دارند. شارکات در 

بخشاد. ماراسام  این رایا تحقق می  به

ورزشی هم یکی از ماراسام اسات. 

آدم هااویاات   شاارکاات در مااراساام بااه

بخشد. تا بایارون صاف هساتای،  می

شاوی  هیچای، وارد کاه شادی مای

هوادار، موافق این و ماخاالاف آن. باا 

شاوی. تاا  ها همسنگر می دستی ب ل

بیرون امجدیه هستی آدمی هساتای 

نام و نشان. وارد که شدی، دسات  بی

چم جایگاه بنشینی موضعت مشخ  

شود. دسات راسات جاایاگااه یاا  می

طاور. آدم از  روبروی جایگاه هم همیان

آید، هویت خاصای را  طرفی در می بی

اش مشااخاا   پااذیاارد، جاابااهااه ماای

پذیاری اسات کاه  شود. این هویت می

کند: با یاک  های ناآشنا را آشنا می آدم

علامت، باا یاک عاکاس و حاتای باا 

ها  نشستن در فلان طر  زمین، دسته

هاا مشاخا   شاود، خاط معلاوم مای

شود.  شود و فرد در انبوه غر  می می

انبوه طرفداران این یا آن، هاواخاواهاان 

نشان این یاا آن. اناباوه زباان  و نام بی

هاای  خودش را دارد. علائام و نشااناه

خاااودش را دارد. ایااان عااالائااام و 

اناباوه ماوجاودیات   هاست که به نشانه

بخشد. مهم افراد نیستاناد، ماهام  می

انبوهی است که موجودیت خود را در 

یابد. باا یاک  ها می این علائم و نشانه

سااوتااک، بااا  باایاار ، بااا یااک سااوت

شااعااارهااای ساااده ولاای قاااطااع و 

هماه جاا «، »همه جا این«آمیز:  تحکم

و افشاگری داور:  »ها تائی شش«، »آن

 .»داور پااااااول گاااااارفااااااتااااااه«

این انبوه هم نامشخ  اسات و هام 

مشخ . اسام دارد حهاواداران فالان 

نشااان  و نااام هااای باای تاایاام  و از آدم

تشکیل شاده. هاویات تاوده هامایان 

است. بودن در جمع. مضماحال شادن 

شکل اسات و  در جمع. جمعی که بی

زیر است و مطایاع.   با جهت انبوه سربه

مقلد است و استقلالی ندارد. هارچاه 

کاناد. از فالان  بگویند همان کار را مای

کند امّا نه در پیدایش  تیم طرفداری می

و آرایش و دگرگونی تیم تأریری دارد نه 

خواهد داشته باشد. از هار یاازده  می

نفری که فرستادند مایادان طارفاداری 

نشایاناد،  شان مای تماشای  کند، به می

ریزد و هاورایاش را  شان پول می پای  به

کشد و کیفش هام کاوک اسات.  می

ئای  یک تیم، علاقه  علاقه  تماشاچی به

تجریدی است و انتزاعی. از قیاد زماان 

تایام عالاقاماناد   و مکان آزاد است. باه

پیاراهاناش. پاول   پرچمش، به  است، به

دهد مسابقاتش را ببیند حاالا چاه  می

در گروه اول و چه در گاروه دوم، چاه 

حسن در آن بازی کند، چه بازی نکناد. 

تماشاچی طارفادار تایام اسات، ناه 

طرفدار بازیکن. و بازیکن طارفادار پاول 

است، نه تیم. وابستگی تامااشااچای 

احازاب   میل وابستگی افراد به »تیم«  به

هااااسااات. امّاااا در  و ساااازماااان

تاریان احازاب، بااز ایان  غیردموکراتیاک

اصل، لااقل در نظر و اگر نه در عامال، 

از افاراد  »حازب«پذیرفاتاه شاده کاه 

تاواناناد  تشکیال شاده و اعضاا  مای

 »حازب«فلان یا فلان طریق در روی   به

سازمان،   تأریر بگذارند. اگر وابستگی به

ازخاودبایاگااناگای و اناقایااد   عاقبت باه

انجامد لااقال ساازماان در اصال،  می

چگاوناگای تا ایایار و تاحاول خاود را 

بینی کرده است. اما تاوده  اناباوه  پیش

همین انقیااد و از خاودبایاگااناگای را 

آنکه در تا ایایار و تاحاول  پذیرد بی می

برپاکنندگان مراسم بتواند یاا باخاواهاد 

که نقشی داشته باشد. اناباوه فاعاال 

نیست، منفاعال اسات. مسااباقاه را 

دهد برایش مسابقه ترتیاب  ترتیب نمی

دهند تا او آگهی را تامااشاا کاناد،  می

بندی کند، هورا بکشد، سارگارم  شرط

 بااااشاااد و پاااول خااارج کاااناااد.

ارزش «  آخر جامعه همه چیز را تبدیل به

کند. در ایان ناظاام فاقاط  می »مبادله

داشات  »ارزش ماباادلاه«چیازی کاه 

مرغوب و مطلوب است. ورزش هم اگر 

ارزش «خاااطاار   وجااود دارد نااه بااه

 »ارزش مبادله«خاطر   که به »استعمال

 آن است. 
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ارزد. اگر فاکار  شیر در جنگل صنار نمی

تأمین غذایش هم بکنایاد دیاگار اصالًا 

ارزد.  ارزد. امّا شیر در سیرک مای نمی

سرماایاه اسات. سار سااعات باایاد 

آیاناد کاه  اللاه مای غذایش را داد. خلق

هاایاش را  دمش را بابایاناناد و دنادان

بشمرند. شیر در سیرک ارزش مبادلاه 

دارد. چون کالا شده است. در سیرکی 

دیدم فوتبالیستی را آورده باودناد کاه 

جامااعات هام   حالا بیا و گل بزن و باه

پااوش  گاافااتاانااد طاار ، ماالاای ماای

پوش است باا فالاناقادر  جهانی است،

افتخار. این منطقی اسات: در جاهاان 

شاود.  کالاها، ورزشکار هام کاالا مای

باید مطابق شرایط معینی تولید شاود 

و در بازار هم قیامات دارد و هارکاس 

 شاود. بیشتار بادهاد صااحاباش مای

افاتاد:  فروشی راه می و این وسط برده

ورزشکار برده  زرخرید اسات آناهام در 

 »نقل و انتقالات«بازار جهانی. در بازار 

تار پاول بادهاد صااحاب  هر که بایاش

اوست. نه غیرتی، ناه حامایاتای، ناه 

هار «حکم کور پاول.   ئی و سر به علاقه

چاه  .»که بیشتر داد صاحب من اسات

فاروشای  معنویتی  بعضی جاها، بارده

رساااد: در  ساااازی مااای بااارده  باااه

ها را از باچاگای در  سواری، بچه اسب

کنند کاه  روزی تربیت می مدارس شبانه

شان بالاناد  شان زیاد نشود، دست وزن

شود امّا قدشان بلند نشود تا بتاواناناد 

بموقع سوارکار ماهری شوند و ساوار 

دلدل یا رخش بشوند و گوی سبقت را 

از دیگران بربایند. البته این وسط، خلق 

بانادی  ها شارط پریشانحال، روی اسب

اند و آن پشت هم آقای روتچیلد و  کرده

یا یکی از فک و فامیل آقاخان مرحوم و 

ها را  یا آدم دیگری از همین قماش پول

ریزد و سوارکاری حسباق   کیسه می  به

کند و سوارکار باا چاهال  پیشرفت می

شاود و پاژمارده و  کیلو وزنش پیر می

هاا  های دیگر، دولت فراموش. در ورزش

اگر نه مؤسساات بازر  ماالای، ایان 

کاناناد:  سازی را باازی مای نقش برده

ئی را در اردوگااه دائامای باردن،  عده

ساختن و پرداختن و سااخاتان بارای 

مدال طلا گارفاتان  وقاتای کاه مادال 

گاویاناد عاجاب رژیام  گرفتند همه مای

هائی کرده   خوبی است، چه پیشرفت

خاورمیانه آماد شایاخ   حپول نفت که به

فکر کساب   طلای عرب خودمان هم به

افتخارات افتادند. بعید نیست تاا چاناد 

جهانی، نصیاب شایاخ  سال دیگر، جام

شارجه یا شیخ ابوظبی بشود، الاباتاه 

اگر زکی یمانی بگذارد. پاولاش را کاه 

 اش هام خاواهاد آماد . دارند، باقایاه

هاامااه کااار را بااایااد کاارد کااه ورزش 

تار شاود. ورزش، ناماایاش  تماشائای

ناحاوی   است و باید تماشائی باشد. به

این ترتایاب   باید هیجان را زیادتر کرد. به

است که حتی مقررات بازی هم بارای 

تعیین قدرت واقعای حاریافاان تادویان 

شود بلکه بارای ایان اسات کاه  نمی

تر کاناد،  تر کند، پرگل بازی را تماشائی

هیجانش را زیادتر کند. مسایار تاحاول 

ها را که نگاه کنید همایان  مقررات بازی

را خواهید دید. این آقای بارزیالای کاه 

حالا رئیس فدراسیون جهانی فاوتاباال 

آیاناد گال  است گفته بود که مردم می

تماشا کنند و نه بازی. باید قواعد بازی 

ها بایاشاتار  را طوری عوِ کرد که گل

شود. داستان کاوریاز کاوچاک و ایان 

 هاااااااااااااااااااااااااا. حااااااااااااااااااااااااار 

در آمریکا، مسابقات را تلویزیون پاخاش 

هاای  کند و تلویزیون با پاول آگاهای می

گردد و آگهای را بایاشاتار  تجارتی می

دهاناد کاه بایاناناده   ئای مای برنامه  به

بیشتری داشاتاه بااشاد. مسااباقاات 

کناناد  بسکتبال را از تلویزیون پخش می

این شرط که مسابقه را مطااباق   امّا به

وقت تلویزیون تنظایام کاناناد و در آن 

کاناد  ساعتی که تلویزیون تعیایان مای

برگزار کنند و بعد هم در وساط باازی، 

هر جا که تلویزیون صلا  دیاد باازی را 

هاای تاجاارتای  متوقف کنند که آگاهای

ترتیب ورزش حاتای  این  پخش شود. به

بندی خود نیز تابع منطاق پاول  در زمان

ئای کاه پاول  شود و این در جامعه می

گیرند تا جواب سلامت را بادهاناد،  می

 تعجبی ندارد.

واقعیت اسات. عالات  ورزش یک شبه

این همه توجه هم برای این است کاه 

واقاعایات روی واقاعایات  با ایان شاباه

عقل سالم در بادن «سرپوش بگذارند. 

 »ز نیرو بود مرد را راساتای«و  »سالم

ها، ایان  های سنتی بود. آن زمان  ارزش

های امروزی نبود. حالا بدنش هم  حر 

رین  باوکاس کاه   که سالم باشد پا به

کوباناد کاه  اش می کله  قدر به بگذارد آن

پاایاان کاار   ماند. به آخر سر عقلی نمی

ورزشاکاااران نااگاااه کاناایاام. روزی کااه 

کارشان تمام شد انار مکیده را مااناناد 

پاژماارده و فااراماوش شااده و دساات 

های زودگذر، و  گریبان کابوس شهرت  به

مر  زودرس هام کام نایاسات. ایان 

کاناد جایاب  ها عمر را دراز نامای افراط

 کااناااد. تاایاامااسااازهااا را پاار ماای

این است که قهارماان، حابااب رگاباار 

رود و  اساات. ناایااامااده از ماایااان ماای

شااود. آن کساای کااه  فاارامااوش ماای

گفتند چنان با پای راستش شوتی  می

کله  بازیکن آلماانای   کرده که تو  که به

که خورده کالاه  باازیاکان دور سارش 

چرخیده و هیتلر مجبور شاده چانایان 

پای راستی را توقیف کند حاالا پشات 

مسجد سپهسالار، در بااراناداز، روی 

های برن  نشسته بود و سیاگاار  گونی

ئای هام بار لااب  کشاایاد. خانااده مای

نداشت. تارزان بایاسات ساال پایاش 

اش ساکاتاه  امجدیه، در تاخات خااناه

مرد و خالاق، قاهارماان  کرد و می می

ئی را که برایش ساخته بودند نگاه  تازه

هاا  ها و سارطالائای کرد. پاطلائی می

هاای  روند و تعداد زمایان آیند و می می

هاا  ماند و جیاب بازی همچنان رابت می

 شااود و افااتااخااارهااا افاازوده. پاار ماای

های غایارت و جاواناماردی و  آن حر 

فتوت و مردانگی را باریازناد دور. حاالا 

رود  ورزشکار کالاست و کالا، آنجاا مای

که خریدار داشته بااشاد. اماروز بارای 

زند و فردا برای آن دیگری،  این تو  می

ایان طاریااق اساات کااه هاار دم   و بااه

همه   تفاوت به پوشد. بی پیرهنی را می

ناوسااناات باازار.   چیز و باا تاوجاه باه

وطان اسات، کاالای  ورزشکاار جاهاان

رود کاناگاو  جهانی است. عالای مای

دهد نه برای اینکه سایااه  مسابقه می

است و سیاهان را دوست دارد، بارای 

اینکه در کنگو از درآمد مسابقه مالیاات 

گیرند. منتهی مساباقاه را  کمتری می

کنند که با توجاه  در ساعتی برگزار می

اخااتاالا  سااااعاات، بشااود در   بااه

تاریان سااعاات، از شاباکاه   پربیاناناده

طاور مساتاقایام و  تلویزیونی آمریکا به

رناگای، پااخاش شاود. و ایان اساات 

مانده  داستان جوانمردی و تعصاب و  ته

 هاااائااای از ایااان قااابااایااال. حااار 

ساایاااساات اساات.  ورزش، یااک شاابااه

یادمان باشد که سیاست هم چایازی 

هاا و طاباقاات بارای  جز مباارزه  گاروه

کسب و اعماال قادرت سایااسای در 

جامعه نیست. صحنه  بازی، میلا زمیان 

تار  فوتبال، صحنه  قادرت اسات: قاوی

پیروز است. تنها نشانه  قدرت، زدن گل 

است، چون  »شانسی«است. امّا گل 

تو  گرد است و داور دراز و سوت هام 

در دهانش. مسابقه، یاعانای رقاابات، 

خوب است. و رقابت خوب است چاون 

شاود  مسابقه خوب است و باعث مای

حاقادار   بهتر و برتر پیروز شود و حق باه

برسد. چه بهتر از این. باخاصاوص کاه 

آشنائی اجمالی با قواعد بازی، از هار 

ساازد. هاماه  تماشاگاری داوری مای

تاواناناد خاودشاان داوری کاناناد،  می

ها را ارزیاابای  تاکتیک و استراتژی تیم

کنند، در هر لحظه از کنار گود با تاماام 

کاناار گاود «وجود اظهار وجود کاناناد. 

یعنی تصور  »نشستن و بگو لنگش کن

اینکه آدم وسط گود است و در آنچه در 

لناگاش «گذرد مؤرر است. این  گود می

چاهاره  گفتن رسالات اناباوه بای »کن

 است. 
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با این گفتن است که تصور دخاالات و 

کند و خودش را با آناچاه  مشارکت می

کند. ایان  بیند غریبه احساس نمی می

یک بحث اا سارگارمای   گفتن تبدیل به

شود: قبل از مسابقه، حین  دائمی می

مسابقه، بعد از مسابقاه اداماه پایادا 

ایان   کند. صبح، ظاهار، شاب و باه می

ترتیب مشاارکات خایاالای، مشا الاه  

شاود.  ذهنی پایدار و دائام اناباوه مای

کاناد کاه باود و  انبوه واقعاً تصور مای

نباودش عاامال ماهامای در تاعایایان 

 ساااارنااااوشاااات بااااازی اساااات.

های گروهی نظام حااکام هام  رسانه

کند. پس تکلیف  این تصور را تقویت می

مسابقاتی کاه از تالاویازیاون پاخاش 

هاای ساخات   شود چای  ساؤال می

کنناده   مطر  نکنیم. در نظامی که نفی

هرگونه مشارکت واقعای، مسائاول و 

مستمر  افراد در امور عمومای بااشاد  

در نظامی کاه دولات قادر قادرت باا 

سالارانش بار هاماه  دیوانسالاران و فن

چیز سایه انداخته و هیچکس از حاق 

دخالت در تعیین سرنوشت اجتماعای، 

اقتصادی، سیاسی و فرهاناگای خاود 

برخوردار نیست  در چانایان ناظاامای 

، »شارکات در ماراسام«و » مراسم«

انبوه، تصور دخالات و مشاارکات را   به

دهاد  این تصور پر و بال مای  دهد. به می

که انبوه دیگر مقلد و منفعال نایاسات 

 باالااکااه مسااتااقاال و فااعااال اساات.

در مااراساام ورزشاای، هاامااه چاایااز 

کاناناده  ناظاام  کنناده و تاوجایاه تلقین

های موجود است: ضرورت زور و  ارزش

وجود داور بیطر  و   خشونت، اعتقاد به

بانادی،  مطلق، نظم و انضابااط و رده

برو قاوی شاو «اینکه برتر بهتر است و 

و اینکه انحصار، طبایاعای  »  اگر راحت  

است و نشانه  انتخاب بارتاران اسات. 

رقابت، باعث ترقی و پیشرفت است و 

هرچند بخت و اقبال هم بالأخاره خاود 

چیزی اسات و تاوجایاه خشاونات و 

باازی. زباان  جاوئای و ناظاامای سلطه

هاسات  ورزشی بهترین ناقل این ارزش

چنان از اصطلاحات نظامی یااری  که آن

و  »پاایااروزی«تاانااهااا  گاایاارد: نااه ماای

تاو  بساتان  باه«بالاکاه  »شکست«

، »ها را فرو ریاخاتان دروازه«، »ها دروازه

و  »سرداران فوتبال«، »های ما توپچی«

 »شااه«پله لقب   بیخود نبود که به   و

هاای  روزنااماه  دادناد. باه »سلطاان«یا 

ورزشی نگاه کنید قرابات مایاان زباان 

ورزشی آریامهری و زباان سایااسای 

بینید. زباان ورزشای  رستاخیزی را می

جاوی  یا ل ات خود را از زباان سالاطاه

گایارد و یاا از  عااریات مای  نظامی باه

اصطلاحات ساخته و پرداخته  اناباوه، و 

اناباوه   کار گرفتن این اصطلاحات باه  با به

بخشد و موجودیتش را از  حقانیت می

کند. حاز  رسمیت بیشتری برخوردار می

این لحاظ اصطلاحات کشاتای ناماوناه  

خوبی است و یاا الاقاابای کاه اناباوه 

بااخااشااد  اناابااوه  کاانااان ماای بااازی  بااه

هاا  نشان زبان خود را در نوشته و نام بی

هاای گاروهای  هاای رسااناه و گافاتاه

ایاجااد فضاای   یابد و ایان خاود باه می

تفااهام مایاان اناباوه و قادرت یااری 

 رسااااااااااااااااناااااااااااااااد. مااااااااااااااای

آخر انبوه برای خاودش حاق حایااتای 

دارد. باید مراعاتش را بکنند، در دنایاای 

سیاسی انبوه حتی اعتراِ هام  شبه

ممکن است. ویدلا تنها حاضر باود کاه 

چند تا فوتبالیست تبعیدی را بباخاشاد 

که بیایند و تیم فوتبال را تقویت کاناناد. 

زیاار فشااار افااکااار عاامااوماای اناابااوه 

تماشاچای، در دوران آریااماهار هام، 

آنجائی که ساواک کوتاه آمد بخشیادن 

یکی دو تاا باازیاگار فاوتاباال باود. در 

کاردناد  روزگاری که مبارزان را قرمه می

آماد، فشاار فضاای  و صدائی در نامای

ورزشی موجب خلاصی آن چاناد تان 

شد. امّا اگر قدرت، هوای انبوه را دارد، 

اناابااوه هاام رعااایاات احااوال قاادرت را 

گافاتاناد آن  هاا مای وقات کناد: آن می

کاره اسات و  طلائی آن طلائی یا سر پا

کشیدند. ایان  بعد هم برایش هورا می

فضاای تاافاااهاام بارای آن اساات کااه 

سرگرمی وجود داشته باشد و هاماه 

کااری   سرگرم باشاناد و هار کای باه

 مشاااااااااااااااااااااااا ااااااااااااااااااااااااول.

جامعه اسات: خالاقای  ورزشگاه شبه

ارر، شادمان و خارساناد و  نگران و بی

گاذرد و  ناخرسند. فارغ از آناچاه مای

تن دوان و ناالان. در  ٢٢پای   چشم به

های جامعه الاقاا   این فضا همه  ارزش

شود، همه  روابط جاماعاه تاوجایاه  می

آماوز  شود. انبوه، هاماباازی دسات می

قاادرت و دولاات اساات. در تااحااول 

جامعه  ورزشگاه هاماه  رونادهاای  شبه

بینیام:  مشهود در جامعه  واقعی را می

نظامی شدن، جهانی شدن، کاالائای 

شدن، انحصاری شدن و دولتی شادن 

و قاوی دولات  »حق باقوی اسات«و 

 اسات و آن هاام دولاات قاادر قاادرت.

فضای گار  و مایاش  اناباوه، فضاای 

هاایاش،  فاشیسم اسات باا تاعاصاب

هاایاش و  عادالاتای هایش و بای خشم

 هااااااایااااااش. طاااااااقااااااتاااااای باااااای

بایانایام  این ترتایاب اسات کاه مای به

های اقتصادی و سیاسی از ایان  قدرت

پستانک سحرآمیز غافل نیاساتاناد. در 

بسیاری از کشورها حراه دور نارویام در 

همین ایران آریامهری خودماان  ادارات 

دهند  ظااهار  ها را می دولتی خرج تیم

گاذارد: هار  قضیه هم جای حر  نمای

مؤسساه بارای سالامات کاارمانادان 

خرد  خودش، بیست، سی نفری را می

که بدوند و تو  بزنند، خیل کاارمانادان 

ها هم تیمی دارند  هم خوشحال که آن

و پیرهنی و نامی و نشاانای در باازار 

را  »عادلایاه«، »مالایاه«مکاره  ورزش: 

بازد و  می «نظمیه»  زند و خودش به می

کند و در وقات  مساوی می »طر «با 

باارد و در  ماای »صااحاایااه«اضااافاای از 

گیارد  کارت زرد می »تجریه«مسابقه  با 

کند تا ساال  دسته دوم سقوط می  و به

دیگر مربی بهتری وارد کند و باازیاکان 

بهتری باخارد و دوبااره صاعاود کاناد. 

را شکسات  »صنعت نفت«، »اطفائیه«

آب و «دهد امّا خاودش در بارابار  می

، »دریائای«دهد و  ، بند را آب می»بر 

هیل  »زمینی«زند و با  را می »هوائی«

کاناد و  نافاع طارفایان مای  هیل باه  به

و  »سااازی ماااشاایاان«و  »آهاان ذوب«

هاا  طور برو که آمدم. اسامی تیم همین

هاام طااناایاان افااتااخااار دارد. طااناایاان 

های پرافتخار را. ایوان مادایان،  گذشته

طا  بستان، تخت سلیماان، مساجاد 

اللاه را هم بارای پار کاردن  لطف شیخ

کنید، با گذشته پایاوناد  جام اضافه می

داشتن که بد نیست. این تاوجاه هام 

ساز اسات  شود. پول مجانی تمام نمی

 کااااااااان. پااااااااارت و حاااااااااواس

در ورزش است که اولّ از همه رفاتاناد 

 «هاویات»های سناتای:  سراغ ارزش

آویازی کاه  شاود دسات خودماان مای

مان را پرت کنند. روزی تاکایاه و  حواس

زورخااانااه نشااانااه  خاارافااات بااود و 

پرستی و منبع  فساد اخلا . بعاد  کهنه

جن  غرب رفتیم اولّ از همه حق   که به

وجود زورخانه را شناختیم. صباح کالاه  

ورزش بااساتاانای   سحر هاماه را باه

میل و  »خانه  قمرخانم«خواندیم که در 

کباده بگیرند و بچرخند و باچارخاناد تاا 

آفتاب را مهتاب ببایاناناد و ماهاتااب را 

آفتابه. در ورزش بود که خیلی زودتر از 

هاای بااساتاانای  جاهای دیاگار ارزش

مان آمد و زودتر از جاهای دیگار  کمک  به

فهمیدیم که بااباا خاودماان هام یاک 

چیزی هستیم و لازم نیست مایال آن 

مرحوم یکی از شرایط اصالا  ایاران را 

های سوئدی بدانیم. ماال  تروی  ورزش

 خاااودماااان هااام کاااارسااااز اسااات.

خصوصا که جنبه  نمایشای هام دارد، 

 حتی در چشم خارجی. 
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رقا  «برای همین است که قابال از 

رفاتایام  »موسیقی محلای«و  »محلی

بااز هام  .»ورزش بااساتاانای«سراغ 

پول و همت دستگاه دولات. حاتای   به

ایتاالایاا، تاا   خان را فرستادیم به شعبان

همراه با باستانکارهایش در فستایاوال 

داری کند و برای مام وطان  رق  میدان

المللی افتخارات جاماع و  در صحنه  بین

جااور کاانااد. در صااحاانااه  ماالاای کااه 

دانشگاه هم   کرده بود و به »تاجبخش«

 داده باااود  »خااااناااه  کاااو«لاااقاااب 

ها، هماه جاا هسات.  این احیا  سنت

رونق گاوبازی را در اسپانیاای فاراناکاو 

یااادآور شااویاام. باازکشاای هاام در 

اف انستان داشت در همین مسیر گام 

داشات. تاکایاه  روی ایان نااوع  بارمای

دهد که  اجازه می »اختصاصات محلی«

انبوه برای خودش، هویات مالای هام 

کاماک ورزشای کاه   بسازد. آن هم به

کااناایاام اگاار ایاانااجااا  ماای »مااا«فااقااط 

کاری است و آناجاا گااوباازی  باستانی

است، در آمریکاا فاوتاباال آماریاکاائای 

اسااات، در فااارانساااه راگااابااای و 

سواری و در جاهای دیگر هام  دوچرخه

چیزهای دیگر. امّا همه  اینها در مقاابال 

فرآیند جهانی شدن ورزش، کاوشاش 

 کااااااناااااانااااااد. عاااااابااااااث ماااااای

همه کس باید پپسی/کولا باناوشاد و 

ورزش جهانی میلاً فوتباال مشا اول   به

باشد. در کشورهای دنیای ساوم، باا 

هاا و  خیل عظیم مهاجران و شاهارزده

ها، ورزش چه موهاباتای  نشین حاشیه

هاا خاود  تواند باشد. همه  گمشده می

یااباناد،  بااز مای »ماراسام«را در انبوه 

کنند و هاماه چایاز را  هویتی پیدا می

کنند. یاکاپاارچاه آتاش و  فراموش می

هامااه جااا «هایاجااان و تاعااصاب کاه 

از در و دیااوار بااالا  . »پاارسااپااولاایااس

روند تا ورزشگااه صادهازار نافاری  می

مااالامااال شااود. حااال، خاااسااتااگاااه 

فاشیسم دنیای سوم، انبوه نشساتاه 

شاود. ساوت  است. مراسم آغاز مای

کاناد، زنادگای  زنند، انبوه نگاه مای می

گوش  و کند. دیگر حاضر است چشم می

بسته همه چیاز را فادا کاناد: فادای 

مراسم. و چه چیز بهتار از ایان بارای 

 تااایاااماااساااازان و تااایاااماااسااااران.

سیاست،  جامعه، شبه بازی، شبه شبه

قدرت، و این همه، شبحی اسات  شبه

که ما را فارا گارفاتاه: ورزش، افایاون 

ها  تو  گرد = عقل گارد. و چاه  ملت

 ها، چه چیزها، آدم شاخ درمیااره. حر 

ویادلا شاااخ در ناایااورد. نااه او و نااه 

شاان جاماع  همقطارانش. همه حواس

بود. برای اینکه چهارده تایام اناتاخااب 

هاای آلاماان و  همراه تیام  شوند که به

ژوئن در آرژانتایان   ٢آرژانتین، از اول تا 

مسابقه بدهند، در پانا  قااره جاهاان 

گال زده   ۴ مسابقه داده شد و  ۴ ٢

های چریکی اعلام کردند  شد. سازمان

که در طول مادت مسااباقاات رعاایات 

هاا هام  کنناد. آن آرامش و نظم را می

فضای تفاهم با انبوه احتیاج داشتند.   به

دولت با همه  این احوال از هایاچاگاوناه 

اقدام امنیتی کوتاهی نکرد. چند نفر را 

هاا هام  فرستاد اسارائایال کاه از آن

را یااد  »مبارزه با خراباکااری«فن  و فوت

رسایادناد  بگیرند. ورزشکاران کاه مای

تحت پوشش امنیاتای شادیادی قارار 

دور از   گارفاتاناد. الاباتاه آناهام باه می

هااا و  جااماااعاات. ماایاالا ایااتااالاایااائاای

آیارس،  ها را در حومه  بوئنوس فرانسوی

هکتار  جا دادند.    در باشگاه هندی ح

حق عضویت در این باشگاه ساالایااناه 

دلار اسات. جالاو هار در یاک  ۴۴ ۲

ماشیان پالایاس. یاک گشاتای هام 

گردد. ورزشکاران باردگای  دورتادور می

کنند: صبح تا عصر ورزش و تمریان،  می

وناایاام شااام و بااعااد  ساااعاات هاافاات

استراحت. و استراحت یعنی خاوانادن 

چند تا کتاب و مجله و روزنامه و دیادن 

هاماان   چند تا فیلم و ناگااه کاردن باه

، »بالاتر از خطر«های تلویزیونی:  سری

هاای  خایااباان«، »کوژاک«، »زن اتمی«

بااز هام باگاوئایاد  .»سانفرانسیسکاو

هااا  ورزش باااعااث دوسااتاای ماالاات

کارد  شود. تیم ایران که تمرین می نمی

زد.  بالای سرش هلایاکاوپاتار دور مای

خاواسات، هارچاناد  امنیت چنین مای

غارغار هلیکوپتر اعصاب راحاتای بارای 

گاذاشات. آقاای  بازیکن و مربی نامای

دوست ندارد امّا حالا دیاگار  ویدلا فوتبال

ها نبود. روز آغااز جاام،  وقت این حر 

همه  ادارات دولتی از ظهر تعطیل شاد 

و در طول مادت جاام، ادارات دولاتای 

ساعات کار خاود را تا ایایار دادناد تاا 

کارمندان بتوانند بعدازظهرها، با خایاال 

ها را تماشا کنند. البته کاه  راحت، بازی

ویدلا در مراسم افتتا  هم آمد. هرچند 

چون بازیکنان چند تیم اروپائی تصمایام 

گرفته بودند که دست او را نفشارند او 

دست تاکاان دادن از جاایاگااه   هم به

خودش اکتفا کرد. مسااباقاات شاروع 

هاای  ها از تایام شد. آرژانتین را خیلی

دانستند و بخت پایاروزیاش را  قوی می

دیدند. با این همه لطف داوران  زیاد می

و حمایت تمااشااچایاان هام از هایال 

ها باا یاک  کمکی دریغ نکرد. فرانسوی

ها بااخاتاناد. دربااره   آرژانتینی  پنالتی به

ها حر  زدند. بارزیال  این پنالتی خیلی

هم که با آرژانتین مسااباقاه داشات، 

شب پیش از مسابقه، هاواداران تایام 

هاا جاماع  آرژانتین دوروبر هتل برزیالای

هاا  شدند و هیاهو کردند کاه بارزیالای

نتوانند استراحت کنند و بخوابند و فاردا 

مسااابااقااه   خااواب آلااوده و چاارتاای بااه

بپردازند. برزیل تیم شکاسات ناخاورده 

بود امّا اگر آرژاناتایان گال بایاشاتاری 

جااای باارزیاال   زد بااه ماای »پاارو«  بااه

رسید. قارار باود  مسابقه نهائی می  به

مسابقه  برزیل ا لهستان و آرژاناتایان ا 

پرو همزمان آغاز شود. امّاا مسااباقاه  

آرژانتین با چند ساعت تاأخایار شاروع 

ها وارد زمین  شد یعنی وقتی آرژانتینی

دانستند کاه باایاد باا  بازی شدند می

چهار گل اخاتالا ، پارو را شاکاسات 

هاای جاام  دهند. پارو در طاول باازی

    ۲شش گل خورده بود و در ساال 

قهرمان آمریکای جنوبی بود. باا هاماه  

این، آرژانتین پارو را شاش بار هایال 

مرحالاه ناهاائای راه   شکست داد و به

یافت. البته این تصااد  باود هارچاناد 

فوتاباال   ها گفتند که پرو خائن به برزیلی

قااول خااودمااان   و ورزش اساات. بااه

الفاوتاباال. ماربای بارزیالای  مفسدفی

هیل نکردند. زوری هم نزدند و «گفت: 

مسابقه را دودستای تاقادیام کاردناد 

ها هایال  حریف. بعضی از این پروئی  به

اخالا  یاا  .»پابناد اخالا  نایاساتاناد

فایاناال   هاا باه غیراخالا ، آرژاناتایانای

رسیادناد در ماقاابال هالاناد. در روز 

مسابقه، انباوه فاریااد کشایاد و داور 

 سااااااااااااااااااااااااوت زد.

ها زد تاا  ها را بیشتر علیه هلندی سوت

ها پنجاه بار خاطاا  ها، هلندی آرژانتینی

ودو بار. هار  ها بیست کردند و آرژانتینی

شاکاسات و  خطا، آهن  بازی را مای

دسات حاریاف   تو  را و اباتاکاار را باه

سپرد. در هر حال آرژانتین قهارماان  می

شااد و جااام طاالای پااناا  کاایاالااوئاای 

ماتاری را بارد.  شاش سااناتای و سی

ورزشگاه ریورپلات، شادی ایام کارناوال 

را پیدا کرد. از زمین و آسمان کااغاذ و 

جوشید.  پولک و بیر  رن  و وارن  می

اش بارای  ویدلا با قیافه  خندان آهاارزده

ماایااان   هاامااه دساات تااکااان داد. بااه

ورزشکاران آمد تا دسات بافاشاارد و 

هاا ناه  ها بزند. هالانادی سینه  مدال به

دست دادند نه مدال گرفتند. سرشاان 

را انداختند پاییان و از زمایان رفاتاناد 

بیرون. از قبل ایاناطاور قارار گاذاشاتاه 

که ما حساب ورزش  معنای آن  بودند. به

 کنیم.  را از حساب شکنجه جدا می
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ساعت نزدیک شش بعدازظهر باود. تاا 

ودو باازی فاوتاباال را  آن لحظه بیست

های تلویزیونی در مجماوع ساه  شبکه

هزار و چهارصد ساعات پاخاش کارده 

بودند. در ایان مایاان مصار  بارزیال، 

کلمبیا، اکواتر و اروپای غربی بایاش از 

ئااای و  هاااماااه باااود. چااایااان تاااوده

جنوبی هم اولین بار بود کاه از  آفریقای

کردناد.  این جام شوکران نوش جان می

مسابقه  نهائی را پانصد میالایاون نافار 

هشتم جمعیت دنیا تامااشاا  یعنی یک

کردند. بعضی هم گفاتاناد آن روز، دو 

میلیارد نفر جلو قوطی بگیر و باناشاان 

 نشااسااتااه بااودنااد. خاادا داناااساات.

در آرژانتین، خوشی و شادی تا صاباح 

ادامه داشت. حضرت ویدلا صبح لبااس 

ژنرالی پوشید و کار و زندگی را ول کرد 

میان سه هزار جاوان آماد کاه در   و به

نزدیکی دفتر کاارش رقا  و شاادی 

کردند. در عیش جوانان مشارکتای  می

آینده  آرژاناتایان   دولت به«کرد تا بگوید: 

که شما جوانان آن را خواهید سااخات 

ایمان دارد. این خود دلیلی برای غارور 

آرژانتیان «» :اطلاعات«قول   به .»ماست

 .»طور جشان ناگارفاتاه باود هرگز این

فکر زناان،   شد به امّا در همان زمان می

مردان و کودکان نبود که هشتصد ماتار 

مادرساه  «دورتر از ورزشگاه، در زنادان 

هاا را  شاب »مکانیک نایاروی دریاائای

زنند. برای اینان، ختام  روزها گره می  به

 مسابقات، آغاز دوران شکنجاه اسات.

در آرژانتین که دچار نشئه فوتبال شده 

بود، در مملکت تانگو و پایتخت شکنجه 

و در میان فریادهای شادی، همساران 

و مااادران ناااپاادیاادشاادگااان از پااای 

هاای  اعضای تیم  ئی به ننشستند  نامه

جوانانای «فوتبال نوشتند که هنوز هم 

در زنااداناانااد و اعاادام  »ماایاال شاامااا

شوند و بعد همچنان کاه از چاناد  می

ماه پیش شروع کرده باودناد، هار روز 

شنبه، سه بعدازظاهار، سااکات و  پن 

آرام در میدان مااه ماه، ماقاابال ماقار 

راهپیمائای   جمهور، کاخ سرخ، به رئیس

خاموش پرداختند و از گمشدگان خاود 

ئای  نویس باامازه خبر خواستند. روزنامه

زنان میدان  دیوانه«ها را  از سر طعنه آن

دانست ایان  لقب داد. بیچاره نمی »مه

شاود. حاالا،  جهانگیار مای »بامزگی«

آرام و  »زناان دیوانه«شنبه  روزهای پن 

هاا  افاتاناد. جانارال راه مای  خاموش به

خورند و جهانایاان هامادلای  حرص می

 کااااااااااااناااااااااااانااااااااااااد: ماااااااااااای

میدان مه. یک طرفاش .     ۲ژوئن  ۲۴

کاتدرال و برج ساعتش و طار  دیاگار، 

حکاااخ ساارخ، تااقاالاایااد  »کااازاروزادا«

ئی از کااخ سافایاد مار  بار  مزه بی

آمریکا  و در وسط میدان ستون یاادباود 

هاا  ، روز رهائی آرژانتیانای۲۴ ۲مه   ٢

ها، روز اساتاقالال  از زیر یوغ اسپانیائی

آرژانتین. حدود سه باعادازظاهار، چاناد 

ها و یکی و دو  نظامی مسلح روی بام

تا هام جالاو در ورودی کااخ. وساط 

حاوش ساتاون یاادباود،  و میدان، حاول

شوند. چند تاا  کم جمع می جماعت کم

هاا  اناد. زن ها هام آماده از فوتبالیست

گاویاد:  شاان یاواش مای زیادند. یاکای

پاوش  مواظب باشید، مأمور شخاصای«

ساااعاات کاالاایااسااا،  .»فااراوان اساات

زناد. در یاک چشام  ونیم را مای سه

بهمزدن، سیصد چاهاارصاد تاائای زن، 

روسری، چارقد یا دستمال سفیدی را 

اندازند. راهپیمائی  روی سرشان می  به

شود. خاماوش.  طر  کاخ شروع می  به

بانادناد.  دوند و راه را مای دو پلیس می

حالا دور ستون  »زنان میدان مه دیوانه«

اناد باحاث  هستند. مردم جاماع شاده

 شااااااااااااااروع شااااااااااااااده:

ا آبروریزی است. این اسات تصاویاری 

دهاایااد.  کااه از آرژانااتاایاان ارائااه ماای

ها را نگاه کنیاد. ماناتاظار  نویس روزنامه

همینند تا در فرانسه از شاماا اناتاقااد 

 کااااااااااااااااااناااااااااااااااااانااااااااااااااااااد.

 ا آبروریزی، مسأله  مفقودالاررهااسات.

ام.  ا دو سال است که پسرم را نادیاده

دانام  دانم کجاست و حتای نامای نمی

زنده است یا مرده. ما هم آرژاناتایانای 

هستیم. آخر مگر این وضاع طابایاعای 

 اسااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااات 

ا البته که طبیعی اسات اگار پسارت 

 انااااااااقاااااااالاباااااااای بااااااااوده 

ا نه، واللاه. پسرم کاتولیک پروپا قارص 

بایاناوایاان و ماحاروماان   و قالی بود. به

 کاااارد. مااااحاااالااااه کاااامااااک ماااای

 شاااود. اااا پاااس دادگااااهااای مااای

ا چه دادگاهی. دادگااه فاقاط دادگااه 

 عاااااادل الااااااهاااااای اساااااات.

ب ض گلوی زن را گرفته است. پالایاس 

کشاد. چاناد تاا  کناری می  مردک را به

هاا حار   نویس هساتاناد، زن روزنامه

کشاناد، گاریاه  زناناد، فاریااد مای می

خااواهااد  کااناانااد. پاالاایااس ماای ماای

پرساناد از  ها می خاموششان کند. زن

شوهرم، بارادرم، پسارم خابار داری  

 کاااناااد. پااالااایاااس خشاااونااات مااای

طر  خیاباان فالاوریادا حارکات   زنان به

کنند: خیابان شیک و پیک پایتخات.  می

دویسات سایاصاد ماتار   شاان باه صف

رسد. عابران کنجکاوانه وراندازشان  می

بااز  «دیوانه»پرسند. هر  کنند و می می

هم داستان آن شب را، آن بعادازظاهار 

 کاناد. ها را تکرار می و آمدن آن   را، آن

رساناد ماتافار   ته خیابان کاه مای به

دارناد و  ها را برمای شوند. روسری می

ساراغ   هرکدام از سوئی، یکی دو تا باه

از ما حر  بزنایاد. «آیند:  خبرنگاران می

 .»مان را ببینیم های خواهیم بچه ما می

متفر  که شدند پلیس چند تاائای را 

شنبه بعد هم خواهاناد  توقیف کرد. پن 

هاای باعاد هام. روز  شاناباه آمد و پن 

ودوم ژوئن هم آمدناد. دویسات   بیست

پایان جام ماناده   تائی بودند. سه روز به

راه   بود. میال هامایاشاه خااماوش باه

افتادند. یکهاو صادهاا جاواناک بایار  

حزب فقط آرژانتیان  «دست و با فریاد   به

فاحاش و   ها حمله باردناد و باه آن  به»

زناان آرام  فضیحت پارداخاتاناد. دیاواناه

 ماااااااتااااااافااااااار  شااااااادناااااااد.

آیاناد. تاا روزی کاه از  هنوز هام مای

گمشدگان خبری بیابند خواهند آمد.هر 

شنبه، سه بعدازظاهار، یاادتاان  روز پن 

یادشان باشید. همین مااه   باشد که به

ئی پیشناهااد کاردناد  پیش بود که عده

زناان  دیاواناه«  جایزه  صلاح ناوبال را باه

باادهاایااد. چاارا کااه نااه   »ماایاادان مااه

شان است مظاهار وجادان درهام  حق

 شکسته  خلق در تالاش و ماباارزناد.

یاا  »گمشده«این گمشدگان کیستند. 

هائی است که در  از پدیده»مفقودالارر«

های اخیر در کشاورهاای دنایاای  سال

حال زنادانای   سوم رواج پیدا کرده. تا به

سیاسی داشتیم و ماعادومایان. حاالا 

دسته  سومی هم اضافه شده اسات. 

چااون عاالاوه باار پاالاایااس رسااماای، 

رسااماای هاام  هااای ناایاامااه دارودسااتااه

اناد. ایان  مبارزه با خرابکاری پرداختاه  به

من مارباوط   گوید به است که دولت می

هاای  نیست. فعالیات ایان ناوع گاروه

تار  روز بایاش  ئای روزباه ضربات حارفاه

ها البته که دسات  شود. سرنخ آن می

پلیس رسمی است و سرناخ پالایاس 

رسمی هم در دست مساتاشااران و 

عمله اکره  سایاا و شارکاا . در ماورد 

آرژانتین که خود آقای ویدلا هام مایال 

هاای  دیاده اش پینوشه از دوره همسایه

هیل خجالتی رساالات  سیا است و بی

کند: سرکوب  بزر  خودش را عیان می

خرابکاران برای نجات خانواده، میهن و 

فوتبال، و ضمناً تامین امنیت لازم بارای 

های چندملیتی آمریاکاا  فعالیت شرکت

و زمینداران بزر  آرژانتین. اسم هاماه 

 .»بازساازی مالای«ها را گذاشت:  این

ماشین سرکوب در واقع از زمان خاانام 

راه افتاد یعنی از تابستاان   پرون رانی به

 ٢۲ولی باا کاودتاای ویادلا در  ۲  ۲

و روی      ۲۲فروردیان ح   ۶  ۲مارس 

کار آمدن نظامیاان هاماه چایاز اباعااد 

 دیگری پیدا کرد.
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ژنرال مناندز فرمانده ارتاش ساوم، در 

ایان کالاماه  قصاار را  ۶  ۲تابستان 

کند  ویدلا که حکومت می«زبان آورد:   به

لااحاان سااخاان  .»کشاام ماان آدم ماای

آشناست. باگاذریام  و باگاوئایام کاه 

 گاااویاااد. ماااناااانااادز، دروغ نااامااای

یااک سااال و ناایاام پااس از کااودتااای 

نظامیاان، در آماریاکاا گازارش دربااره  

 ٢۴کارنامه  دولت نظامی تدوین شاد ح

 ۶در این مدت بیاش از  :     ۲نوامبر 

اناد. شامااره   هزار نافار اعادام شاده

هزار نفار   ۲تا  ۲٢  زندانیان سیاسی به

هزار  ۲۴بیش از   و شماره  گمشدگان به

رسد. قسمت اعظم ایان افاراد  تن می

را روشنفکران، دانشجویاان، کاارگاران، 

های صنافای، اقاوام و  اعضای اتحادیه

دوستان و مدافعان زندانیان سایااسای 

 دهاااااناااااد. تشاااااکااااایااااال مااااای

دو سال پس از کودتا، ساازماان عافاو 

هزار گماشاده   ۲الملل، از بیش از  بین

هزار زندانی سیااسای صاحابات  ۲۴و 

    ۲کرد. همین سازمان، در گازارش 

هاازار   ۲خااود باااز هاام صااحااباات از 

،    ۲کند. در ماه ماه  مفقودالارر می

طاارفااداران حااقااو  بشاار، فااهاارساات 

گمشده را در روزنااماه   ۴۴ ٢اسامی 

انتشار دادند، چند ماه باعاد،  «پرنسا»

نفر دیگار  ۲٢ ۲در ماه نوامبر، فهرست 

هم منتشر شد. در بارابار هاماه  ایان 

هیاهو، دولت نظامیان اولّ سکوت کارد 

ئای را  و بعد چند بار اعلام کرد که عده

اناد  شد مفقودالارار شاده که تصور می

پیدا کرده است  جمع کال ایان افاراد 

رسد. امّا اسم  ششصد نفر هم نمی  به

و رسم هیچکدام از این عده را انتاشاار 

 نااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااداد.

در سپتامبر گذشته بالأخره ناظاامایاان 

ئای دربااره  مافاقاودالاراران  قانون تاازه

تصویب رساانادناد  دولات یاا اقاوام   به

کسانی که از آغاز حکومت ناظاامایاان 

تواناناد تاقااضاا  اند می مفقودالارر شده

کنند تا دولت حکم وفات آنهاا را صاادر 

کند  نماینده  دولت و یا یاکای از اقاوام 

کند  دادگستری مراجعه می  مفقودان به

رسااناد.  رابات مای  و تقاضای خود را به

بااار در روزنااامااه  رساماای اعاالان  پاناا 

روز ارااری از  ۴ کااناانااد اگاار تااا  ماای

مفقودالارر پیدا نشد حکام وفااتاش را 

کنند. با ایان قااناون جادیاد،  صادر می

نظامیان باید بتوانند قضیه  گماشادگاان 

 را حاااال و فصاااال کااااناااانااااد 

در اول امسال مسیحی یاعانای اوایال 

همین دیماه گاذشاتاه، شاورای اماور 

هااای  ناایاامااکااره  غاارباای، از سااازمااان

ترقیخواه آمریکا، اعلام کرد که در ساال 

حاقاو    ، آرژانتین رکورد تجاوز باه   ۲

دسات آورده   بشر را در قاره  آمریکاا باه

نافار  ۴۴۴ ۲  است: تعداد مفقودان باه

رسد. کشور بعدی اوروگوئه اسات  می

 که دو هزار زنادانای سایااسای دارد.

جنرال ویولا رئیس ستاد ارتش نایاروی 

لاب     ۲زمینی یکبار کاه در ساال 

در «سخن گشودناد فارماودناد کاه   به

نفر را خنایای  ۴۴  مبارزه با تروریسم 

زنده یا مرده، معلاوم  .  »ارر کردیم و بی

نیست. همه را گرفتن، از آن کس کاه 

فعالیتی دارد حپرونیست دست چام و 

های ارتش اناقالابای خالاق   یا چریک

هااائاای کااه اساام و  گاارفااتااه تااا آدم

شااان در دفااتاارچااه تاالاافاان  رساام

شاود، جانا   دستگیرشدگان پیدا مای

است. جن  نظام نظامیان باا هارکاس 

که سر بلند کند و بر اسااس قااناونای 

 ساده و گویا: قتل، شاکاناجاه، غاارت.

آیاارس،  ئاای در بااوئاانااوس از ماادرسااه

های پانزده شانزده سالاه نااپادیاد  بچه

هاا  شدند و خاباری بااز نایااماد. روش

گوناگون است: بعضی را سوار اتومبیل 

مسالاسال   کنند و بعد اتومبیل را به می

هلایاکاوپاتار   بندند. بعضی دیگر را به می

انادازناد در  نشانند و از آن بالا مای می

کاااری  ئاای را هاام آمااپااول دریااا. عااده

 تااریاان بااهااانااه. کااوچااک  کااناانااد. بااه ماای

،    ۲این را بخوانید: در اواخار ساال 

کارگران کارخانه  رنو در کوردوبا اعتصاب 

هاا دساتاگایار  کردند. صد نفاری از آن

شدند و بعد هم مافاقاودالارار، وکایال 

مدافع آنها هم در دوم سپتامبر هاماان 

سال مفقودالارر شد. راحت، نه خانای 

آمده و نه خانی رفته و امانایات حافا  

 شااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااده 

داستان آقای لوئیس رامس هم سااده 

است و هم آموزنده: لاوئایاس راماس 

هم در یاکای از  خبرنگار رادیو است. آن

هااای رادیااوئاای کااوچااک  ایسااتااگاااه

،    ۲ها. در ساپاتاامابار  شهرستان

هاای  نیروی دریائی آرژانتیان، کشاتای

تو    گیری شوروی و بل اری را به ماهی

آقای رامس هم مایال دیاگار   بست. به

همکارانش خبر دادند که باید فتاوحاات 

چشام و   لشکر ظفرنمون را چاناان باه

گوش خلق خدا برسانی که بااد غارور 

زیار غابا اب درآیاد و عار  مالاای   باه

احاتایااطای  جوش. لوئیس خاان بای  به

کرد. مصاحبه  کوتاهی هم با یک ملوان 

بل ار ترتایاب داد و مصااحاباه را هام 

منتشر کرد. ملوان بل ار اظهار عاقایاده 

نظار او، ایان درگایاری   کرده بود که به

های ساحلی آرژانتیان روی  خارج از آب

داده است. آقای رامس را بارای ادای 

پایگاه نیروی دریاائای   توضیحات لازم به

ئی کشیاد و  احضار کردند. چه شکنجه

ها بعد،  زندان راوسون. تا ماه  بعد هم به

کرد و  جان می آقای رامس یا کتک نوش

دید. اگار از احاوالاتاش  یا شکنجه می

احاوالاتاش    بخواهید ملالی ندارد جاز

 را از ویااااادلا باااااپااااارسااااایاااااد.

بزنیام باد  »سان ژوستو«  سری هم به

 نااااااااااااااااایاااااااااااااااااسااااااااااااااااات:

آیارس.  سان ژوستو، حاوماه  باوئاناوس

پانصد ششصد تاائای ماهااجار مایاان 

ها و با چند تا خااناه   ها و خاکروبه خرابه

هاای  سازمانی ایناور و آناور. خااناواده

کارگران و بیکاران در هر حال فقیار، باا 

ماهی صدوپنجاه تا سیصد توماان سار 

کنند امّا با مقاومت در برابر پلیس و  می

 ۶ قضیه در اسافاناد  .»بازدیدهایش«

 شاااااااااااااااروع شاااااااااااااااد.

زحامات   زند. باه آنا. م. با من حر  می«

شود. باا یاک خاروار  سی سالش می

بچه و هنوز هایال نشاده باا صاورتای 

انگیاز. از ماا  کشیده و رقت پژمرده، رن 

کناد کاه  در اطا  کوچکی پذیرائی می

پس از ناپدید شدن پادر، هاماه  افاراد 

یاک  . «کناناد خانواده در آن زندگی می

روز آمااادناااد. پااالااایاااس کاااه ناااه. 

شاان را  هائی که صاورت پوش شخصی

شکستناد  پوشانده بودند و درها را می

کاردناد، هار  ها را منفجر مای و یا قفل

کاردناد کاه  ها را مجاباور مای دفعه زن

لخت بشوند. گاهی هم بهشان تجااوز 

تارهاا، آن  جاوان  همه. باه  کردند. به می

هاا.  هم جلوی چشم مرد خانه و باچاه

زدناد.  بعد وحشیانه همه را کتاک مای

خواستند ما را بکاشاناد.  میل اینکه می

ها را هم وقاتای کاه گاریاه  حتی بچه

شاان  هاای کردند و یا درست دست می

زدند. و باعاد  کردند کتک می را هوا نمی

شد مرد خااناه  وقتی کارشان تمام می

حاال   بردند. هر دفعه یکی را تا به را می

نفری شده. قضیه هار روز از سار  ٢٢

کردناد  شد. حتماً کیفی می شروع می

که هی، برگردند و ما را بترسانند. امّاا 

کام دیاگار  خوب، وحشتنااک باود. کام

کشایادم. درسات  انتظارشاان را مای

طوری که روزهای تاعاطایال، آدم  همان

انتظاار رفاقاا و فاک و فاامایالاش را 

های اینجا زیاد از پلایاس  کشد. آدم می

آید باا ایان حاال یاک  خوششان نمی

دفااعااه زناای رفاات کاالانااتااری کااه 

وجوئی بکناد. دیاگار بارناگاشات.  پرس

همین خاطر است که حالا دیگر فقط   به

 .»  منتظریم، منتاظاریام کاه بارگاردد

اناد  دولات کاه  اند  چرا رفته کجا رفته

 کند.  اطلاعی می اظهار بی
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امّا مدیار روزنااماه دولاتای خانادان و 

خایاال اسارار ناهاان را آشاکاار  خوش

های سازماانای،  کند: حضرات خانه می

بازهای قهاری هستند. از خانه در  خانم

اوغالای  اند که با خیال راحت، عزب رفته

 بشوند و شکمی از عازا در بایااورناد 

هم شبیه است. کسای   موارد همه به

را گرفتن و بردن و بقیه قضایا. امّا اینجاا 

گذرد. دار و  جا داستان از تصور می و آن

دسته  بورخس ویدلا از خودشان ابتکاار 

دهند نکند کسی فکر کاناد  خرج می  به

که شکنجه یعانای تاکارار و تاقالایاد. 

خواهند رابت کنند که همازماان باا  می

دارناد ناوآوری هام  »بازسازی مالای«

را  »بااازسااازی ماالاای«کااناانااد.  ماای

شود با تقلید انجام داد باید مکتب  نمی

داشت و حر  تازه زد و کار تاازه کارد. 

هاای روبارتاو  حار   گوئایاد ناه  باه می

 جاااایااااودیااااس گااااوش دهاااایااااد:

روبرتو جیودیس، کاسب است. پاناجااه 

سالی دارد. داساتاان او از ایان قارار 

، یک شاب،      ۲است: سال پیش ح

کلفت ریخاتاناد تاو  یک دسته مرد گردن

اش. اهااال  خاااناااه

خااانااه تااوی یااک 

اطا : روبرتو و زن 

و سه بچه  هشات 

و نه و یازده ساله، 

ودو  و دختر بیاسات

اش. دناابااال  سااالااه

ایاان یااکاای آمااده 

بااودنااد. فااردا کااه 

پلیس خبر   روبرتو به

زحامات   دهد به می

شاوناد  حاضار مای

شکایتش را رابات 

کار یکی از «کنند: 

هاااای  ایااان گاااروه

ساارخااود اساات. بااالأخااره پاایاادایااش 

که صدایاش را در  شود. بشرط این می

»ناااااااااااااااایاااااااااااااااااوریااااااااااااااااد . 

شود.  گذرد. هیل خبری نمی ها می ماه

آید، حارفای  فقط گهگاهی ماموری می

رود.  گایارد و مای زناد پاولای مای می

بالأخره یک روز روبرتو طااقاتاش طاا  

گاایاارد بااا  شااود. تصااماایاام ماای ماای

کمیسیون آرژانتینی حقو  بشر تماس 

العمل فاوری اسات: یاک  بگیرد. عکس

شاود و  هفته بعد، روبارتاو رباوده مای

هاای  یاکای از خااناه  چشم بسته، باه

بارنادش.  خالی حوماه  پاایاتاخات مای

دخترش، خرد و خاکشیر و مضمحل، با 

های شکسته و بدنی پر از زخام  دندان

و جای برقکاری روی گردن و شاکام و 

سینه، وسط اطا . و آناوقات، شاروع 

کاباوس اسات: جالاوی چشام پادر، 

موشی را در زیار شاکام دخاتار فارو 

 ماایاارد. کااناانااد و دخااتاارک ماای ماای

جور  گویند که در چند سال اخیر این می

هااا فااراوان پاایااش آمااده  و  داسااتااان

زند. ترس هماه را  کس حر  نمی هیل

خفه کرده. نه فقط تارس کاه ماناافاع 

 مشااااااااتاااااااارک هاااااااامااااااااه.

پس از پایاان کاار هایاتالار، وقاتای از 

پرسیدند که ایان هاماه  ها می آلمانی

شاد چارا  فجایع در مملکت شماا مای

دهن باز نکردید مگر زباان ناداشاتایاد، 

گفتاناد زباان داشاتایام امّاا خابار  می

ها خبر دارند، دیاگار  نداشتیم. آرژانتینی

هاا  توانناد از ایان عاذر و باهااناه نمی

 بااااااااااااااااایااااااااااااااااااورناااااااااااااااااد.

مسأله این است که شکنجه و زنادان 

و حبس و اعدام کار یک گاروه جاانای 

بالفطره نیست. کار یک نظام سیاسی 

ا اجتماعی ا اقتصادی است. سارکاوب 

برای حف  و دفاع از این نظام و مناافاع 

گیرد، نه برای خاوشااماد  آن صورت می

طاور اسات و  این و آن. همه جا همین

در آرژانتین هم. آرژاناتایان، اساتایاناا  

نیست، قاعده است: هماه  آماریاکاای 

لاتین همین خبار اسات: یاک مشات 

نظامی و ایالات متحد و بعد هم زنادان 

و شکنجه و خفقان. و کمک ماالای از 

این طر  و بحران اقتصادی از آن طار  

و انبوهی نشسته و نگران و غمین که 

تیر دروازه خورد  و تاو    تو  باز هم به

دروازه رفت برای ویدلاهاا جشان   که به

 گاااااااااااایاااااااااااارنااااااااااااد  ماااااااااااای

آورد   مایاان مایادان مای  تو  را که باه

دوناد  ویادلاهاا  ها برای کی می دونده

کنند  از آرژانتین  برای کی شکنجه می

افسااناه  پارون   صحبت کردن و ناه باه

پرداختن و نه جای پای عاماو ساام را 

نشان دادن، کار درستی نیست. بحاث 

از این مسائل، خاودش جاای دیاگاری 

 خواهد. می

 

دکااتر ناصاار  اکاادامن، ا ااتاد 

های ایاران  بازنشسته دانشگاه

و  رانااسه، نویااسنده، مااترجم، 

  وهشگر و از اعااای قدیمای 

کانون نویسند ان ایران،    از 

ها بیمااااری باماااداد روز  ماااد 

ماه  یکااشنبه  ااو  اردیبهااشت

( در ۲۴۲۳آوریااااام  ۲۳)  ۱۰۴۲

های  اریا   یکی از بیمار تان

  در ذشت.

 یادش گرامی باد



 


